
 

RR\944236CS.doc  PE487.951v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Dokument ze zasedání 
 

A7-0268/2013 

17. 7. 2013 

***I 
ZPRÁVA 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zvláštních ustanoveních 

týkajících se Evropského fondu pro regionální rozvoj a cíle Investice pro růst 

a zaměstnanost a o zrušení nařízení (ES) č. 1080/2006 

(COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD)) 

Výbor pro regionální rozvoj 

Zpravodaj: Jan Olbrycht 

 



 

PE487.951v03-00 2/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Vysvětlivky 

 * Postup konzultace  

 *** Postup souhlasu 

 ***I Řádný legislativní postup (první čtení) 

 ***II Řádný legislativní postup (druhé čtení) 

 ***III Řádný legislativní postup (třetí čtení) 

 

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.) 

 

 

 

 

 

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu 

V pozměňovacích návrzích Parlamentu je pozměněný text zvýrazněn tučnou 

kurzivou. Zvýraznění normální kurzivou je upozorněním pro technická 

oddělení a označuje části návrhu aktu, u nichž je navržena oprava, a má 

sloužit k usnadnění vypracování konečného znění (např. zjevné chyby nebo 

vynechání textu v některé jazykové verzi). Tyto navržené opravy podléhají 

dohodě příslušných oddělení. 

 

V záhlaví každého pozměňovacího návrhu k existujícímu aktu, který má být 

návrhem aktu pozměněn, je na třetím řádku uveden existující akt a na 

čtvrtém řádku ustanovení existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh 

týká. Převzaté části ustanovení existujícího aktu, které Parlament hodlá 

změnit, zatímco návrh aktu tento úsek nezměnil, jsou označeny tučně. 

Případné vypuštění takovýchto úseků se označuje […]. 

 

 

 



 

RR\944236CS.doc 3/153 PE487.951v03-00 

 CS 

OBSAH 

Strana 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..................... 5 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ ........................................................................................... 53 

STANOVISKO ROZPOČTOVÉHO VÝBORU ................................................................... 57 

STANOVISKO VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A BEZPEČNOST POTRAVIN ............................................................................................. 69 

STANOVISKO VÝBORU PRO PRŮMYSL, VÝZKUM A ENERGETIKU ...................... 86 

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH ............................... 119 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ ................................................................................................ 119 

POSTUP ............................................................................................................................... 153 

 

 

 



 

PE487.951v03-00 4/153 RR\944236CS.doc 

CS 



 

RR\944236CS.doc 5/153 PE487.951v03-00 

 CS 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zvláštních ustanoveních týkajících 

se Evropského fondu pro regionální rozvoj a cíle Investice pro růst a zaměstnanost a 

o zrušení nařízení (ES) č. 1080/2006 

(COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD)) 

(Řádný legislativní postup: první čtení) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 

(COM(2011)0614), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a články 178 a 349 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C7-0328/2011), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne 25. dubna 

20121, 

– s ohledem na stanovisko Výboru regionů ze dne 3. května 20122, 

– s ohledem na článek 55 jednacího řádu, 

– s ohledem na zprávu Výboru pro regionální rozvoj a stanoviska Rozpočtového výboru, 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin, Výboru pro průmysl, 

výzkum a energetiku a Výboru pro dopravu a cestovní ruch (A7-0268/2013), 

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení; 

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, bude-li mít v úmyslu svůj návrh 

podstatně změnit nebo jej nahradit jiným textem; 

3. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož 

i vnitrostátním parlamentům. 

                                                 
1 Úř. věst. C 191, 29.6.2012, s. 44. 
2 Úř. věst. C 225, 27.7.2012, s. 114. 



 

PE487.951v03-00 6/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) Článek 176 Smlouvy stanoví, že 

úkolem Evropského fondu pro regionální 

rozvoj (EFRR) je, aby pomáhal 

odstraňovat zásadní regionální rozdíly 

v Unii. EFRR proto přispívá ke snižování 

rozdílů v úrovni rozvoje různých regionů 

a míry zaostávání nejvíce znevýhodněných 

regionů včetně venkovských a městských 

oblastí, upadajících průmyslových oblastí 

a regionů, které jsou závažně a trvale 

znevýhodněny přírodními nebo 

demografickými podmínkami, jako jsou 

například ostrovy, hornaté oblasti, řídce 

osídlené oblasti a pohraniční regiony. 

(1) Článek 176 Smlouvy o fungování 

Evropské unie (SFEU) stanoví, že úkolem 

Evropského fondu pro regionální rozvoj 

(EFRR) je, aby pomáhal odstraňovat 

zásadní regionální rozdíly v Unii. 

V souladu s tímto článkem a s čl. 174 odst. 

2 a 3 SFEU tak EFRR má přispívat ke 

snižování rozdílů v úrovni rozvoje různých 

regionů a zaostalosti nejvíce 

znevýhodněných regionů, mezi nimiž by 

měla být zvláštní pozornost věnována 

regionům, které jsou závažně a trvale 

znevýhodněny přírodními nebo 

demografickými podmínkami, jako jsou 

nejsevernější regiony s velmi nízkou 

hustotou obyvatelstva a ostrovní, 

přeshraniční a horské regiony. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(2) Společná ustanovení pro EFRR, 

Evropský sociální fond (ESF) (dále jen 

„strukturální fondy“) a Fond soudržnosti 

jsou obsažena v nařízení (EU) č. […]/2012 

ze dne […] o společných ustanoveních 

ohledně Evropského fondu pro regionální 

rozvoj, Evropského sociálního fondu, 

Fondu soudržnosti, Evropského 

zemědělského fondu pro rozvoj venkova 

a Evropského námořního a rybářského 

fondu, jichž se týká společný strategický 

rámec, o obecných ustanoveních ohledně 

(2) Společná ustanovení pro EFRR, 

Evropský sociální fond (ESF) a Fond 

soudržnosti jsou obsažena v nařízení (EU) 

č. […]/2013 ze dne […] o společných 

ustanoveních ohledně Evropského fondu 

pro regionální rozvoj, Evropského 

sociálního fondu, Fondu soudržnosti, 

Evropského zemědělského fondu pro 

rozvoj venkova a Evropského námořního 

a rybářského fondu, jichž se týká společný 

strategický rámec, o obecných 

ustanoveních ohledně Evropského fondu 



 

RR\944236CS.doc 7/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Evropského fondu pro regionální rozvoj, 

Evropského sociálního fondu a Fondu 

soudržnosti a o zrušení nařízení (ES) 

č. 1083/2006 [nařízení o společných 

ustanoveních].  

pro regionální rozvoj, Evropského 

sociálního fondu a Fondu soudržnosti a 

o zrušení nařízení (ES) č. 1083/2006 

[nařízení o společných ustanoveních].  

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) Měla by být přijata zvláštní ustanovení 

ohledně druhu činností, které lze 

podporovat prostřednictvím EFRR v rámci 

tematických cílů vymezených v nařízení 

(EU) č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních]. Zároveň je třeba vymezit 

a objasnit výdaje spadající mimo působnost 

EFRR, a to včetně výdajů na snižování 

emisí skleníkových plynů v zařízeních 

spadajících do působnosti směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 

2003/87/ES ze dne 13. října 2003 

o vytvoření systému pro obchodování 

s povolenkami na emise skleníkových 

plynů ve Společenství a o změně směrnice 

Rady 96/61/ES. 

(3) Měla by být přijata zvláštní ustanovení 

ohledně druhu činností, které lze 

podporovat prostřednictvím EFRR s cílem 

přispět k investičním prioritám v rámci 

tematických cílů vymezených v nařízení 

(EU) č. […]/2013 [nařízení o společných 

ustanoveních]. Zároveň je třeba vymezit 

a objasnit výdaje spadající mimo působnost 

EFRR, a to včetně investic s cílem 

dosáhnout snížení emisí skleníkových 

plynů z činností uvedených v příloze 

I směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2003/87/ES ze dne 13. října 2003 

o vytvoření systému pro obchodování 

s povolenkami na emise skleníkových 

plynů ve Společenství a o změně směrnice 

Rady 96/61/ES. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 3 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (3a) Aby se předešlo nadměrnému 

financování, neměly by tyto investice být 

způsobilé pro podporu z EFRR, neboť již 

jsou finančně podporovány v důsledku 

uplatňování směrnice 2003/87/ES. Toto 

vyloučení by nemělo omezit možnost 

využití EFRR na podporu činností, na něž 

se nevztahuje příloha I směrnice 



 

PE487.951v03-00 8/153 RR\944236CS.doc 

CS 

2003/87/ES, i kdyby byly realizovány 

stejnými hospodářskými subjekty; to se 

týká například investic do energetické 

účinnosti sítí dálkového vytápění, 

inteligentních systémů pro rozvod, 

skladování a přepravu energie, opatření 

zaměřených na snížení znečištění ovzduší, 

i kdyby jedním z jejich nepřímých účinků 

bylo snížení emisí skleníkových plynů 

nebo kdyby byly uvedeny v národním 

plánu podle čl. 10c odst. 1 směrnice 

2003/87/ES. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 3 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (3b) Podpora v rámci investiční priority 

„místní rozvoj se zapojením 

komunit“ může přispívat k plnění všech 

tematických cílů stanovených v tomto 

nařízení. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 3 c (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (3c) Při podpoře investic v oblasti řízení 

rizik je důležité zajistit, aby byla 

zohledňována specifická rizika na 

regionální, přeshraniční a nadnárodní 

úrovni. 

 



 

RR\944236CS.doc 9/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(4) V zájmu řešení specifických potřeb 

EFRR a v souladu se strategií Evropa 

2020, podle níž by měla politika 

soudržnosti přispívat k inteligentnímu 

a udržitelnému růstu podporujícímu 

začlenění, je v rámci každého 

z tematických cílů uvedených v článku 9 

nařízení (ES) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních] nezbytné 

stanovit zvláštní opatření týkající se EFRR 

jako „investiční priority“. 

(4) V zájmu řešení specifických potřeb 

EFRR a v souladu se strategií Evropa 

2020, podle níž by měla politika 

soudržnosti přispívat k inteligentnímu 

a udržitelnému růstu podporujícímu 

začlenění, je v rámci každého 

z tematických cílů uvedených v článku 9 

nařízení (EU) č. […]/2013 [nařízení 

o společných ustanoveních] nezbytné 

stanovit zvláštní opatření týkající se EFRR 

jako „investiční priority“, které stanoví 

podrobné, vzájemně se nevylučující cíle, 

k jejichž plnění má EFRR přispívat. Tyto 

investiční priority by měly tvořit základ 

pro vymezení zvláštních cílů v rámci 

programů, jež zohlední potřeby 

a charakteristiky dané programové 

oblasti. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(5) Evropský fond pro regionální rozvoj by 

měl přispívat k plnění strategie Evropa 

2020 a tím zajistit větší zaměření podpory 

z EFRR na priority Unie. V závislosti na 

kategorii podporovaných regionů by se 

podpora z EFRR měla soustředit na 

výzkum a inovace, malé a střední podniky 

a zmírňování změny klimatu. Stupeň 

soustředění prostředků by měl vycházet 

z úrovně rozvoje regionu, jakož 

i ze zvláštních potřeb regionů, jejichž HDP 

na obyvatele v období 2007–2013 byl nižší 

než 75 % průměrného HDP v EU-25 

v referenčním období. 

(5) Evropský fond pro regionální rozvoj by 

měl přispívat k plnění strategie Evropa 

2020 pro inteligentní a udržitelný růst 

podporující začlenění, a tím zajistit větší 

zaměření podpory z EFRR na priority 

Unie. V závislosti na kategorii 

podporovaných regionů by se podpora 

z EFRR na základě cíle „Investice pro růst 

a zaměstnanost“ měla soustředit na 

výzkum a inovace, informační 

a komunikační technologie (IKT), malé 

a střední podniky a na podporu 

nízkouhlíkového hospodářství. Tohoto 

soustředění prostředků by mělo být 



 

PE487.951v03-00 10/153 RR\944236CS.doc 

CS 

dosaženo na úrovni členských států, což 

umožní flexibilitu na úrovni operačních 

programů a v různých kategoriích 

regionů, a mělo by být případně upraveno 

s ohledem na prostředky z Fondu 

soudržnosti přidělené na podporu 

investičních priorit uvedených v čl. 3 

písm. a) nařízení (EU) č. […]/2013 [Fond 

soudržnosti]. Stupeň soustředění 

prostředků by měl vycházet z úrovně 

rozvoje regionu a případně z příspěvků 

z Fondu soudržnosti, jakož i ze zvláštních 

potřeb regionů, jejichž HDP na obyvatele 

v období 2007–2013 byl nižší než 75 % 

průměrného HDP v EU-25 v referenčním 

období, regionů, které mají pro období 

2007–2013 status postupně vyřazovaných 

regionů, a některých regionů na úrovni 

NUTS 2, které sestávají výhradně 

z ostrovních členských států nebo ostrovů. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5a) Je třeba podporovat inovace a rozvoj 

MSP v nově vznikajících oblastech 

vázaných na evropské a regionální výzvy, 

jako jsou tvůrčí a kulturní odvětví 

a inovační služby odrážející nové potřeby 

společnosti nebo produkty a služby 

související se stárnoucí populací, péčí 

a zdravím, ekologickými inovacemi, 

nízkouhlíkovým hospodářstvím a účinným 

využíváním zdrojů. 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 



 

RR\944236CS.doc 11/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Bod odůvodnění 5 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5b) V souladu s nařízením (EU) 

č. […]/2013 [nařízení o společných 

ustanoveních] a s cílem optimalizovat 

přínos investic, které jsou zcela či 

částečně financovány z rozpočtu Unie pro 

oblast výzkumu a inovací, se usiluje 

o součinnost zejména mezi fungováním 

EFRR a programu Horizont 2020, 

přičemž budou respektovány jejich odlišné 

cíle. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 c (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5c) Za účelem maximálního zvýšení 

přínosu činností na podporu udržitelného 

cestovního ruchu, kultury a přírodního 

dědictví k dosažení cíle spočívajícího 

v podpoře růstu podporujícího 

zaměstnanost by tyto činnosti měly být 

součástí územní strategie pro konkrétní 

oblasti, včetně přeměny upadajících 

průmyslových regionů. Podpora těchto 

činností by měla rovněž přispět k posílení 

inovací a využívání informačních 

a komunikačních technologií a měla by 

být přínosem pro malé a střední podniky, 

životní prostředí a účinné využívání zdrojů 

nebo podporu sociálního začlenění. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 d (nový) 



 

PE487.951v03-00 12/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5d) Na podporu udržitelné regionální či 

místní mobility a omezení hluku 

a znečištění ovzduší je nutno podporovat 

zdravé, udržitelné a bezpečné způsoby 

dopravy. Investice do letištní 

infrastruktury financované z EFRR by 

měly podporovat ekologicky udržitelnou 

leteckou dopravu, mj. zvyšováním 

regionální mobility prostřednictvím 

připojení sekundárních a terciárních uzlů 

k infrastruktuře sítě TEN-T, včetně 

multimodálních uzlů. 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 e (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5e) Na podporu dosažení cílů v oblasti 

energetiky a klimatu, které si Unie 

stanovila v rámci strategie pro inteligentní 

a udržitelný růst podporující začlenění, by 

měl EFRR podporovat investice zaměřené 

na energetickou účinnost a zabezpečení 

dodávek v členských státech, a to mj. 

prostřednictvím rozvoje inteligentních 

systémů pro distribuci, skladování 

a přenos energie včetně integrace 

distribuované výroby z obnovitelných 

zdrojů. Členské státy by měly mít možnost 

investovat do energetických infrastruktur, 

které jsou v souladu s jejich cíli v rámci 

strategie Unie pro inteligentní a udržitelný 

růst podporující začlenění a které 

odpovídají jejich zvolené skladbě 

energetických zdrojů, aby tak mohly splnit 

své požadavky na zabezpečení dodávek. 

 



 

RR\944236CS.doc 13/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 f (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5f) Pro zajištění souladu s nařízením 

(EU) č. […]/2013 [nařízení o společných 

ustanoveních], by se malými a středními 

podniky (MSP), které mohou zahrnovat 

i podniky sociální ekonomiky, měly 

rozumět malé a střední podniky ve smyslu 

přílohy doporučení Komise 2003/361/ES 

ze dne 6. května 2003 o definici 

mikropodniků a malých a středních 

podniků (Úř. věst. L 124, 20.5.2003, s. 36). 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 g (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5g) S cílem podpořit sociální začlenění 

a bojovat proti chudobě, zejména mezi 

marginalizovanými skupinami obyvatel, je 

třeba zlepšit přístup k sociálním, 

kulturním a rekreačním službám, a to 

zajištěním infrastruktury v malém 

měřítku, která zohlední specifické potřeby 

osob se zdravotním postižením a starších 

osob. 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 h (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5h) Komunitní služby zahrnují všechny 

typy služeb poskytovaných doma, v rodině 

a v zařízeních péče a další služby 

zajišťované v komunitě, které podporují 



 

PE487.951v03-00 14/153 RR\944236CS.doc 

CS 

právo všech osob na život v komunitě 

a rovné možnosti výběru a které usilují 

o prevenci izolace a segregace v rámci 

komunity. 

 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 i (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5i) Je třeba upřesnit, co lze dodatečně 

podporovat z EFRR v rámci cíle 

„Evropská územní spolupráce“. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 j (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5j) Za účelem zvýšení flexibility a snížení 

administrativní zátěže umožněním 

společného provádění by se měly sjednotit 

investiční priority EFRR a Fondu 

soudržnosti v rámci příslušných 

tematických cílů. 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(6) Než členské státy vypracují návrhy 

svých operačních programů, měl by být 

stanoven společný soubor ukazatelů 

umožňujících posoudit pokrok při 

provádění programů. Tyto ukazatele by 

měly být doplněny specifickými ukazateli 

(6) V příloze tohoto nařízení by měl být 

stanoven společný soubor ukazatelů 

výstupu umožňujících posoudit celkový 

pokrok na úrovni Unie při provádění 

programů. Ty by měly odpovídat investiční 

prioritě a druhu činnosti podporované 

v souladu s tímto nařízením a 



 

RR\944236CS.doc 15/153 PE487.951v03-00 

 CS 

pro jednotlivé programy. s příslušnými ustanoveními nařízení (EU) 

č. […..]/2013 [nařízení o společných 

ustanoveních]. Tyto ukazatele by měly být 

doplněny specifickými ukazateli výsledků 

pro jednotlivé programy a případně 

specifickými ukazateli výstupu pro 

jednotlivé programy. 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 7 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) V rámci udržitelného rozvoje měst se 

považuje za nezbytné podporovat 

integrovaná opatření pro řešení 

hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají, 

a vymezit postup pro stanovení seznamu 

měst, na něž se tato opatření vztahují, 

a rozsah finančních prostředků 

vyčleněných na tato opatření. 

(7) V rámci udržitelného rozvoje měst se 

považuje za nezbytné podporovat 

integrovaná opatření pro řešení 

hospodářských, ekologických, 

klimatických, demografických a sociálních 

problémů, s nimiž se potýkají městské 

oblasti, včetně funkčních městských 

oblastí, a podporovat vazby mezi městy 

a venkovem. 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 7 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (7a) Kritéria pro výběr městských oblastí, 

v nichž mají být realizována integrovaná 

opatření pro udržitelný rozvoj měst, 

a orientační příděly na tato opatření by 

měly být stanoveny v dohodě o partnerství, 

přičemž by alespoň 5 % prostředků 

z EFRR na vnitrostátní úrovni mělo být 

přiděleno na tento účel. O rozsahu 

přenesení pravomocí na městské orgány 

by měl po konzultaci s městským orgánem 

rozhodnout řídící orgán. 

 



 

PE487.951v03-00 16/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 8 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(8) Na základě zkušeností a přínosů 

začleňování opatření v oblasti udržitelného 

rozvoje měst do operačních programů 

podporovaných z EFRR v období 2007–

2013 by dalším krokem na úrovni Unie 

mělo být zřízení platformy pro rozvoj měst. 

(9) S cílem posílit budování kapacit, 

vytváření sítí a výměnu zkušeností mezi 

programy a subjekty odpovědnými za 

provádění strategií udržitelného 

městského rozvoje a inovačních činností 

v oblasti udržitelného rozvoje měst je 

třeba zřídit síť pro rozvoj měst na úrovni 

Unie, která by doplňovala stávající 

programy a subjekty. 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) Za účelem určování nebo testování 

nových řešení problémů týkajících se 

udržitelného rozvoje měst, které jsou 

důležité na úrovni Unie, by měl EFRR 

podporovat inovační opatření v oblasti 

udržitelného rozvoje měst. 

(8) Za účelem určování nebo testování 

nových řešení problémů týkajících se 

udržitelného rozvoje měst, které jsou 

důležité na úrovni Unie, by měl EFRR 

podporovat inovační opatření v oblasti 

udržitelného rozvoje měst. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Zvláštní pozornost by se měla věnovat 

nejvzdálenějším regionům, a to zejména 

rozšířením – ve výjimečných případech – 

rozsahu působnosti EFRR na financování 

operační podpory spojené s kompenzací 

dodatečných nákladů vyplývajících ze 

specifické hospodářské a sociální situace, 

která je ještě prohlubována nevýhodami 

(11) Zvláštní pozornost by se měla věnovat 

nejvzdálenějším regionům, a to zejména 

přijetí opatření podle článku 349 Smlouvy 

o fungování Evropské unie, kterými se 
výjimečně rozšiřuje rozsah působnosti 

EFRR na financování operační podpory 

spojené s kompenzací dodatečných 

nákladů vyplývajících ze specifické 



 

RR\944236CS.doc 17/153 PE487.951v03-00 

 CS 

způsobenými faktory uvedenými v článku 

349 Smlouvy, zejména jejich odlehlostí, 

izolovaností, malou rozlohou, náročnými 

topografickými a podnebními podmínkami 

a jejich hospodářskou závislostí na malém 

množství produktů, přičemž trvalost 

a vzájemná kombinace těchto faktorů 

vážným způsobem omezuje jejich rozvoj. 

Za účelem podpory rozvoje stávajících 

a nových hospodářských činností by se 

mělo nejméně 50 % zvláštního 

dodatečného přídělu rozdělit na opatření, 

která přispívají k diverzifikaci 

a modernizaci hospodářství 

nejvzdálenějších regionů. 

hospodářské a sociální situace, která je 

ještě prohlubována nevýhodami 

způsobenými faktory uvedenými v článku 

349 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

zejména jejich odlehlostí, izolovaností, 

malou rozlohou, náročnými 

topografickými a podnebními podmínkami 

a jejich hospodářskou závislostí na malém 

množství produktů, přičemž trvalost 

a vzájemná kombinace těchto faktorů 

vážným způsobem omezuje jejich rozvoj. 

Na operační podporu, kterou členské státy 

v této souvislosti udělují, se nevztahuje 

oznamovací povinnost stanovená v čl. 108 

odst. 3 SFEU, pokud v době, kdy je 

udělena, splňuje podmínky stanovené 

v nařízení, kterým se prohlašují určité 

kategorie podpory za slučitelné s vnitřním 

trhem podle článků 107 a 108 SFEU 

a které je přijato v souladu s článkem 1 

nařízení (ES) č. 994/98. 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (11a) V souladu s bodem 51 závěrů 

Evropské rady konané ve dnech 7.–8. 

února 2013 a s ohledem na zvláštní cíle 

Smlouvy o fungování Evropské unie 

týkající se oblastí uvedených v článku 349 

SFEU byl rozhodnutím Evropské rady 

č. 2012/419/EU ze dne 11. července 2012 

změněn status Mayotte tak, že se 

s platností od 1. ledna 2014 stává novým 

nejvzdálenějším regionem. S cílem 

usnadnit a podpořit cílený a rychlý rozvoj 

infrastruktury Mayotte by měla být 

udělena výjimka z obecných pravidel 

týkajících se tematických cílů EFRR, aby 

tak bylo Mayotte výjimečně umožněno 

přidělit alespoň 50 % složky EFRR 

v rámci celkového přídělu ze 

strukturálních fondů na pět tematických 



 

PE487.951v03-00 18/153 RR\944236CS.doc 

CS 

cílů nařízení (EU) č. […]/2013 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 12 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(12) Aby mohla vymezit postupy pro výběr 

a provádění inovačních opatření, měla by 

být na Komisi přenesena pravomoc 

přijímat akty v souladu s článkem 290 

Smlouvy, pokud jde o obsah a rozsah 

opatření uvedených v článku 9. Je 

obzvláště důležité, aby Komise během 

svých přípravných prací vedla náležité 

konzultace, včetně konzultací na odborné 

úrovni. Při přípravě a vypracovávání aktů 

v přenesené pravomoci by Komise měla 

zajistit souběžné, včasné a soustavné 

předávání příslušných dokumentů 

Evropskému parlamentu a Radě. 

(12) Aby bylo možné doplnit toto nařízení 

o určité jiné než podstatné prvky, měla by 

být na Komisi přenesena pravomoc 

přijímat akty v souladu s článkem 290 

Smlouvy, pokud jde o podrobná pravidla 

pro kritéria výběru a řízení inovativních 
opatření. Komise by měla být rovněž 

zmocněna ke změně přílohy tohoto 

nařízení, pokud je změna odůvodněna 

z hlediska zajištění účinného posouzení 

pokroku při provádění programu. Je 

obzvláště důležité, aby Komise během 

svých přípravných prací vedla náležité 

konzultace, včetně konzultací na odborné 

úrovni. Při přípravě a vypracovávání aktů 

v přenesené pravomoci by Komise měla 

zajistit souběžné, včasné a soustavné 

předávání příslušných dokumentů 

Evropskému parlamentu a Radě. 

 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 13 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(13) Aby byly zajištěny jednotné podmínky 

pro provádění tohoto nařízení, měly by být 

Komisi svěřeny prováděcí pravomoci, 

pokud jde o seznam měst, které se mají 

zúčastnit platformy pro rozvoj měst. 

Uvedené pravomoci by měly být 

vykonávány v souladu s nařízením 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

182/2011 ze dne 16. února 2011, kterým 

vypouští se 



 

RR\944236CS.doc 19/153 PE487.951v03-00 

 CS 

se stanoví pravidla a obecné zásady 

způsobu, jakým členské státy kontrolují 

Komisi při výkonu prováděcích 

pravomocí. 

 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 14 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Tímto nařízením by však nemělo být 

dotčeno pokračování ani změny pomoci 

schválené Komisí na základě nařízení 

(ES) č. 1080/2006 nebo jakéhokoli jiného 

právního předpisu, který se na takovou 

pomoc vztahuje ke dni 31. prosince 2013, 

a který by se tedy na takovou pomoc nebo 

dotyčné projekty měl následně vztahovat 

až do jejich ukončení. Žádosti o podporu 

podané podle nařízení (ES) č. 1080/2006 

by tudíž měly zůstat v platnosti. 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 14 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (14b) Jelikož cílů v oblasti hospodářské, 

sociální a územní soudržnosti nelze 

uspokojivě dosáhnout na úrovni 

členských států vzhledem k rozsahu 

rozdílů v úrovni rozvoje různých regionů 

a zaostalosti nejvíce znevýhodněných 

regionů i omezenosti finančních 

prostředků členských států a regionů, 

a lze jich proto lépe dosáhnout na úrovni 

Unie, může Unie přijmout opatření 

v souladu se zásadou subsidiarity 

stanovenou v článku 5 Smlouvy 

o Evropské unii. V souladu se zásadou 

proporcionality stanovenou v uvedeném 

článku nepřekračuje toto nařízení 



 

PE487.951v03-00 20/153 RR\944236CS.doc 

CS 

rámec toho, co je k dosažení těchto cílů 

nezbytné. 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh nařízení 

Článek 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Evropský fond pro regionální rozvoj 

přispívá k financování pomoci zaměřené na 

posílení hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti tím, že vyrovnává zásadní 

regionální rozdíly podporou rozvoje 

a strukturálních změn regionálních 

ekonomik, včetně přeměny upadajících 

průmyslových oblastí a zaostávajících 

regionů. 

Evropský fond pro regionální rozvoj 

přispívá k financování pomoci zaměřené na 

posílení hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti tím, že vyrovnává zásadní 

regionální rozdíly podporou udržitelného 

rozvoje a strukturálních změn regionálních 

ekonomik, včetně přeměny upadajících 

průmyslových oblastí a zaostávajících 

regionů. 

 

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – nadpis a název – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 3 Článek 3 

Rozsah podpory z EFRR Rozsah podpory 

1. Evropský fond pro regionální rozvoj 

podporuje: 

1. S cílem přispět k investičním prioritám 

stanoveným v článku 5 Evropský fond pro 

regionální rozvoj podporuje tyto činnosti: 

a) produktivní investice, které přispívají 

k tvorbě a ochraně udržitelných pracovních 

míst, prostřednictvím přímé podpory 

investic do malých a středních podniků 

(MSP); 

a) produktivní investice, které přispívají 

k tvorbě a ochraně udržitelných pracovních 

míst, prostřednictvím přímé podpory 

investic do malých a středních podniků 

(MSP); 

 aa) produktivní investice bez ohledu na 

velikost podniku, které přispívají 

k investičním prioritám stanoveným v čl. 5 

odst. 1 a čl. 5 odst. 4, a pokud jde 

o spolupráci mezi velkými podniky a MSP, 

v čl. 5 odst. 2; 



 

RR\944236CS.doc 21/153 PE487.951v03-00 

 CS 

b) investice do infrastruktury poskytující 

občanům základní služby v oblastech 

energetiky, životního prostředí, dopravy 

a informačních a komunikačních 

technologií (IKT); 

b) investice do infrastruktury poskytující 

občanům základní služby v oblastech 

energetiky, životního prostředí, dopravy 

a informačních a komunikačních 

technologií (IKT); 

c) investice do sociální, zdravotnické 

a vzdělávací infrastruktury; 

c) investice do podnikové, sociální, 

zdravotnické, výzkumné, inovační 

a vzdělávací infrastruktury; 

d) rozvoj vnitřního potenciálu 

prostřednictvím opatření k podpoře 

regionálního a místního rozvoje 

a výzkumu a inovací. Tato opatření 

zahrnují: 

d) investice do rozvoje vnitřního potenciálu 

prostřednictvím fixních investic do 

zařízení a infrastruktury v malém 

měřítku; včetně infrastruktury v oblasti 

kultury a udržitelného cestovního ruchu 

v malém měřítku, služeb pro podniky, 

podpory subjektů působících v oblasti 

výzkumu a inovací a investic do 

technologií a aplikovaného výzkumu 

v podnicích; 

i) fixní investice do zařízení 

a infrastruktury v malém měřítku, 

 

ii) podporu a služby pro podniky, zejména 

MSP, 

 

iii) podporu veřejných výzkumných 

a inovačních subjektů a investic do 

technologií a aplikovaného výzkumu 

v podnicích, 

 

iv) vytváření sítí, spolupráci a výměnu 

zkušeností mezi regiony, městy 

a příslušnými sociálními a hospodářskými 

subjekty a subjekty působícími v oblasti 

životního prostředí; 

e) vytváření sítí, spolupráci a výměnu 

zkušeností mezi příslušnými regionálními, 

místními, městskými a jinými veřejnými 

orgány, hospodářskými a sociálními 

partnery a subjekty zastupujícími 

občanskou společnost uvedenými v čl. 5 

nařízení o společných ustanoveních, 

studie, přípravná opatření a budování 

kapacit. 

e) technickou pomoc.  

Ve více rozvinutých regionech Evropský 

fond pro regionální rozvoj nepodporuje 

investice do infrastruktury poskytující 

občanům základní služby v oblastech 

životního prostředí, dopravy a IKT. 

 

 



 

PE487.951v03-00 22/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Evropský fond pro regionální rozvoj 

nepodporuje: 

2. Evropský fond pro regionální rozvoj 

nepodporuje: 

a) vyřazování jaderných elektráren 

z provozu; 

a) vyřazování jaderných elektráren 

z provozu a jejich výstavbu; 

b) snižování emisí skleníkových plynů 

v zařízeních spadajících do působnosti 

směrnice 2003/87/ES; 

b) investice, jejichž cílem je snižování 

emisí skleníkových plynů pocházejících 

z činností, na něž se vztahuje příloha 1 
směrnice 2003/87/ES; 

c) výrobu, zpracování a uvádění tabáku 

a tabákových výrobků na trh; 

c) výrobu, zpracování a uvádění tabáku 

a tabákových výrobků na trh; 

d) podniky v nesnázích podle definice 

v pravidlech státní podpory Unie. 

d) podniky v nesnázích podle definice 

v pravidlech státní podpory Unie; 

 da) investice do letištní infrastruktury, 

které nesouvisí s ochranou životního 

prostředí nebo nejsou doprovázeny 

investicemi potřebnými k omezení či 

snížení jejich negativního dopadu na 

životní prostředí. 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 2a. V rámci cíle „Evropská územní 

spolupráce“ může EFRR rovněž 

podporovat sdílení lidských zdrojů 

a zařízení a všechny druhy přeshraniční 

infrastruktury ve všech regionech. 

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh nařízení 



 

RR\944236CS.doc 23/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Čl. 4 – odst. 1  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Tematické cíle stanovené v článku 9 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních] a související 

investiční priority stanovené v článku 5 

tohoto nařízení, na něž může EFRR 

přispívat, se zaměřují takto: 

1. Tematické cíle stanovené v článku 9 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních] a související 

investiční priority stanovené v článku 5 

tohoto nařízení, na něž může EFRR 

přispívat v rámci cíle „Investice pro růst 

a zaměstnanost“, se zaměřují takto: 

a) ve více rozvinutých regionech 

a přechodových regionech: 

a) ve více rozvinutých regionech: 

i) nejméně 80 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 1, 

3 a 4 nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních], a 

i) nejméně 80 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

dva nebo více tematických cílů 

stanovených v čl. 9 bodech 1, 2, 3 a 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]; a 

ii) nejméně 20 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]; 

ii) nejméně 20 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]; 

 aa) v přechodových regionech: 

 i) nejméně 60 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

dva nebo více tematických cílů 

stanovených v čl. 9 bodech 1, 2, 3 a 4 

nařízení (EU) č. […]/2013 [nařízení 

o společných ustanoveních]; a 

 ii) nejméně 15 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2013 [nařízení 

o společných ustanoveních]; 

b) v méně rozvinutých regionech: b) v méně rozvinutých regionech: 

i) nejméně 50 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 1, 

3 a 4 nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních], a 

i) nejméně 50 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

dva nebo více tematických cílů 

stanovených v čl. 9 bodech 1, 2, 3 a 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]; 

ii) nejméně 6 % celkových prostředků ii) nejméně 12 % celkových prostředků 



 

PE487.951v03-00 24/153 RR\944236CS.doc 

CS 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

Odchylně od písm. a) bodu i) se 

v regionech, jejichž HDP na obyvatele 

v období 2007–2013 byl nižší než 75 % 

průměrného HDP v EU-25 v referenčním 

období, které však jsou v období 2014–

2020 způsobilé v rámci kategorie 

přechodových nebo více rozvinutých 

regionů podle definice v čl. 82 odst. 2 

písm. b) a c) nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních], 

alespoň 60 % celkových prostředků EFRR 

na vnitrostátní úrovni přidělí na jednotlivé 

tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 1, 

3 a 4 nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

Odchylně od písmene a) se regiony, jejichž 

HDP na obyvatele byl v období 2007–2013 

nižší než 75 % průměrného HDP v EU-25 

v referenčním období, a regiony, které 

mají pro období 2007–2013 status 

postupně vyřazovaných regionů, avšak 

v období 2014–2020 jsou způsobilé 

v rámci kategorie více rozvinutých regionů 

podle definice v čl. 82 odst. 2 písm. c) 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních], pro účely 

tohoto článku považují za přechodové 

regiony. 

 Odchylně od písm. a) a aa) se pro účely 

tohoto článku považují za méně rozvinuté 

regiony všechny regiony na úrovni NUTS 

2, které sestávají pouze z ostrovních 

členských států nebo z ostrovů, které se 

nacházejí v členských státech, jež jsou 

příjemci podpory z Fondu soudržnosti, 

nebo jež jsou nejvzdálenějšími regiony. 

 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. Odchylně od odstavce 1 může být 

minimální podíl přidělený z EFRR pro 

některou kategorii regionů nižší než podíl 

stanovený v odstavci 1, pokud je toto 

snížení vyváženo zvýšením v jiné kategorii 

regionů. Výsledný celostátní součet částek 

pro všechny kategorie regionů pro: 

 a) tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 

1, 2, 3 a 4 nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních]; a 



 

RR\944236CS.doc 25/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 b) tematické cíle stanovené v čl. 9 bodě 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních];  

 tedy nesmí být nižší než celostátní součet 

vyplývající z uplatnění minimálních 

podílů EFRR stanovených v odstavci 1. 

 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1b. Odchylně od odstavce 1 mohou být 

prostředky z Fondu soudržnosti přidělené 

na podporu investičních priorit 

stanovených v čl. 3 písm. a) nařízení (EU) 

č. […]/2012 [Fond soudržnosti] 

započítány jako součást minimálních 

podílů stanovených v odst. 1 písm. a) bodu 

ii), odst. 1 písm. aa) bodu ii) a odst. 1 

písm. b) bodu ii) tohoto článku. V tomto 

případě se podíl uvedený v odst. 1 písm. b) 

bodu ii) navýší o 15 %. Tyto prostředky se 

případně přidělí v poměrné výši 

jednotlivým kategoriím regionů podle 

jejich poměrného podílu na celkovém 

počtu obyvatel daného členského státu. 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

V rámci tematických cílů stanovených 

v článku 9 nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních] 

podporuje EFRR tyto investiční priority: 

V rámci tematických cílů stanovených 

v článku 9 nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních] 

podporuje EFRR v souladu s potřebami 

a potenciálem uvedenými v dohodách 

o partnerství uvedené v čl. 14 odst. 1 písm. 

a) bodu i) uvedeného nařízení tyto 

investiční priority: 



 

PE487.951v03-00 26/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1) posilování výzkumu, technologického 

rozvoje a inovací: 

1) posilování výzkumu, technologického 

rozvoje a inovací prostřednictvím: 

a) posilování výzkumné a inovační 

infrastruktury a kapacit pro rozvoj 

vynikající úrovně výzkumu a inovací 

a podpora odborných středisek, zejména 

těch, jež jsou předmětem celoevropského 

zájmu; 

a) posilování výzkumné a inovační 

infrastruktury a kapacit pro rozvoj 

vynikající úrovně výzkumu a inovací 

a podpory odborných středisek, zejména 

těch, jež jsou předmětem celoevropského 

zájmu; 

b) podpora podnikových investic do 

výzkumu a inovací, vývoje produktů 

a služeb, přenosu technologií, sociálních 

inovací a aplikací veřejných služeb, 

stimulace poptávky, vytváření sítí, klastrů 

a otevřených inovací prostřednictvím 

inteligentní specializace; 

b) podpory podnikových investic do 

inovací a výzkumu a vytváření vazeb 

a součinnosti mezi podniky, středisky 
výzkumu a vývoje a vysokoškolským 

vzděláváním, zejména prostřednictvím 

vývoje produktů a služeb, přenosu 

technologií, sociálních inovací, 

ekologických inovací, aplikací veřejných 

služeb, stimulace poptávky, vytváření sítí, 

klastrů a otevřených inovací 

prostřednictvím inteligentní specializace 

a podpory technického a aplikovaného 

výzkumu, pilotních linek, opatření 

k včasnému ověřování produktů, 

schopností vyspělé výroby a prvovýroby, 

zejména v oblasti klíčových podpůrných 

technologií a šíření technologií pro 

všeobecné použití; 

c) podpora technického a aplikovaného 

výzkumu, pilotních linek, opatření 

k včasnému ověřování 

produktů, schopností vyspělé výroby 

a prvovýroby v oblasti klíčových 

technologií a šíření technologií pro 

všeobecné použití; 

 

 



 

RR\944236CS.doc 27/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2) zlepšení přístupu k IKT, využití 

a kvality IKT: 

2) zlepšení přístupu k IKT, využití 

a kvality IKT prostřednictvím: 

a) rozšiřování širokopásmového připojení 

a zavádění vysokorychlostních sítí; 

a) rozšiřování širokopásmového připojení 

a zavádění vysokorychlostních sítí 

a podpory zavádění vznikajících 

technologií a sítí pro digitální 

hospodářství; 

b) vyvíjení produktů a služeb v oblasti 

IKT, elektronický obchod a zvyšování 

poptávky po IKT; 

b) vyvíjení produktů a služeb v oblasti 

IKT, elektronický obchod a zvyšování 

poptávky po IKT; 

c) posilování aplikací v oblasti IKT 

určených pro elektronickou veřejnou 

správu, elektronické učení, elektronické 

začleňování a elektronické zdravotnictví; 

c) posilování aplikací v oblasti IKT 

určených pro elektronickou veřejnou 

správu, elektronické učení, začleňování do 

informační společnosti, elektronickou 

kulturu a elektronické zdravotnictví; 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3) zvyšování konkurenceschopnosti MSP: 3) zvyšování konkurenceschopnosti MSP 

prostřednictvím: 

a) podpora podnikavosti, zejména 

usnadněním hospodářského využívání 

nových myšlenek a podporou zakládání 

nových podniků; 

a) podpory podnikání, zejména 

usnadněním hospodářského využívání 

nových myšlenek a podporou zakládání 

nových podniků, mimo jiné 

prostřednictvím podnikatelských 

inkubátorů; 

b) vyvíjení nových obchodních modelů pro 

MSP, zejména pro oblast mezinárodního 

obchodu; 

b) vyvíjení a zavádění nových obchodních 

modelů pro MSP, zejména pro oblast 

mezinárodního obchodu; 

 ba) podpory budování a rozšiřování 

vyspělých kapacit pro rozvoj produktů 

a služeb; 

 bb) podpory schopnosti MSP zapojit se do 



 

PE487.951v03-00 28/153 RR\944236CS.doc 

CS 

růstu na regionálních, vnitrostátních 

a mezinárodních trzích a do procesů 

inovací; 

 

Pozměňovací návrh  41 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4) podpora posunu směrem 

k nízkouhlíkovému hospodářství ve všech 

odvětvích: 

4) podpora posunu směrem 

k nízkouhlíkovému hospodářství ve všech 

odvětvích prostřednictvím: 

a) podpora produkce a šíření 

obnovitelných zdrojů energie; 

a) podpory výroby a distribuce energie 

získané z obnovitelných zdrojů; 

b) podpora energetické účinnosti 

a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

v MSP; 

b) podpory energetické účinnosti 

a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

v podnicích; 

c) podpora energetické účinnosti 

a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

v infrastrukturách a v sektoru bydlení; 

c) podpory energetické účinnosti, 

inteligentního hospodaření s energií 
a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

ve veřejných infrastrukturách, mimo jiné 

ve veřejných budovách a v sektoru 

bydlení; 

d) vyvíjení inteligentních rozvodných 

systémů nízkého napětí; 

d) vyvíjení a zavádění inteligentních 

rozvodných systémů nízkého a středního 

napětí; 

e) podpora nízkouhlíkových strategií pro 

městské oblasti; 

e) podpory nízkouhlíkových strategií pro 

všechny typy oblastí, zejména městské 

oblasti, včetně podpory udržitelné 

multimodální městské mobility 

a adaptačních opatření, jejichž cílem je 

zmírnění změny klimatu; 

 ea) podpory výzkumu, inovací a zavádění 

nízkouhlíkových technologií; 

 eb) podpory využívání vysoce účinné 

kombinované výroby tepla a elektřiny na 

základě poptávky po užitečném teple; 

 



 

RR\944236CS.doc 29/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  42 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5) podpora přizpůsobení se změně 

klimatu, předcházení rizikům a jejich 

řízení: 

5) podpora přizpůsobení se změně 

klimatu, předcházení rizikům a jejich řízení 

prostřednictvím: 

a) podpora specializovaných investic za 

účelem přizpůsobení se změně klimatu; 

a) podpory investic za účelem přizpůsobení 

se změně klimatu, včetně přístupů 

založených na ekosystému; 

b) podpora investic k řešení zvláštních 

rizik, zajištění odolnosti pro případ 

katastrofy a rozvoj systémů krizového 

řízení; 

b) podpory investic k řešení zvláštních 

rizik, zajištění odolnosti pro případ 

katastrofy a rozvoje systémů krizového 

řízení; 

 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 6  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

6) ochrana životního prostředí a podpora 

účinného využívání zdrojů: 

6) zachování a ochrana životního prostředí 

a podpora účinného využívání zdrojů 

prostřednictvím: 

a) řešení důležitých potřeb investic do 

odpadového hospodářství za účelem plnění 

požadavků acquis týkajících se oblasti 

životního prostředí; 

a) investic do odpadového hospodářství 

s cílem splnit požadavky acquis Unie 

v oblasti životního prostředí a řešit potřeby 

investic nad rámec těchto požadavků, 

které identifikovaly členské státy; 

b) řešení důležitých potřeb investic do 

vodního hospodářství za účelem plnění 

požadavků acquis týkajících se oblasti 

životního prostředí; 

b) investic do vodního hospodářství s cílem 

splnit požadavky acquis Unie v oblasti 

životního prostředí a řešit potřeby investic 

nad rámec těchto požadavků, které 

identifikovaly členské státy; 

c) ochrana, propagace a rozvoj kulturního 

dědictví; 

c) zachování, ochrany, propagace 

a rozvoje přírodního a kulturního dědictví; 

d) ochrana biologické rozmanitosti, 

ochrana půdy a podpora ekosystémových 

služeb, včetně sítě NATURA 2000 

a ekologických infrastruktur; 

d) ochrany a obnovy biologické 

rozmanitosti, ochrany půdy a obnovení 

a podpory ekosystémových služeb, včetně 

sítě NATURA 2000 a ekologických 



 

PE487.951v03-00 30/153 RR\944236CS.doc 

CS 

infrastruktur; 

e) opatření ke zlepšení životního prostředí 

ve městech, včetně regenerace starých 

průmyslových areálů a omezování 

znečištění ovzduší; 

e) opatření ke zlepšení životního prostředí 

ve městech, revitalizace měst, regenerace 

a dekontaminace starých průmyslových 

areálů (včetně konverzních oblastí), 

omezování znečištění ovzduší a podpory 

opatření ke snižování hluku; 

 ea) podpory inovačních technologií 

s cílem zlepšit ochranu životního prostředí 

a účinnost zdrojů v odpadovém 

hospodářství, vodním hospodářství, 

v oblasti ochrany půdy nebo s cílem snížit 

znečištění ovzduší; 

 eb) podpory transformace průmyslu na 

zdrojově účinné hospodářství, podpory 

ekologického růstu, ekologických inovací 

a řízení dopadu činnosti na životní 

prostředí ve veřejném i soukromém 

sektoru; 

 

Pozměňovací návrh  44 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 7 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

7) podpora udržitelné dopravy 

a odstraňování překážek v klíčových 

síťových infrastrukturách: 

7) podpora udržitelné dopravy 

a odstraňování překážek v klíčových 

síťových infrastrukturách prostřednictvím: 

a) podpora multimodálního jednotného 

evropského dopravního prostoru 

prostřednictvím investic do transevropské 

dopravní sítě (TEN-T); 

a) podpory multimodálního jednotného 

evropského dopravního prostoru 

prostřednictvím investic do transevropské 

dopravní sítě (TEN-T); 

b) zvyšování regionální mobility 

prostřednictvím připojení sekundárních 

a terciárních uzlů k infrastruktuře sítě 

TEN-T; 

b) zvyšování regionální mobility 

prostřednictvím připojení sekundárních 

a terciárních uzlů k infrastruktuře sítě 

TEN-T, včetně multimodálních uzlů; 

c) rozvoj nízkouhlíkových dopravních 

systémů šetrných k životnímu prostředí 

a podpora udržitelné městské mobility; 

c) rozvoje a zdokonalování dopravních 

systémů šetrných k životnímu prostředí 

(včetně systémů s nízkou hlučností) 
a nízkouhlíkových dopravních systémů 

včetně vnitrozemské a námořní lodní 

dopady, přístavů, multimodálních spojů 



 

RR\944236CS.doc 31/153 PE487.951v03-00 

 CS 

a letištní infrastruktury, za účelem 

podpory udržitelné regionální a místní 

mobility; 

d) vytvoření komplexního, kvalitního 

a interoperabilního železničního systému; 

d) rozvoje a obnovy komplexního, 

kvalitního a interoperabilního železničního 

systému a podpory opatření k omezování 

hluku; 

 da) zvyšování energetické účinnosti 

a zabezpečení dodávek prostřednictvím 

rozvoje inteligentních systémů pro 

distribuci, skladování a přenos energie 

a prostřednictvím integrace distribuované 

výroby z obnovitelných zdrojů; 

 

Pozměňovací návrh  45 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 8 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

8) podpora zaměstnanosti a podpora 

mobility pracovních sil: 

8) podpora udržitelné a kvalitní 

zaměstnanosti a podpora mobility 

pracovních sil prostřednictvím: 

a) rozvoj podnikatelských inkubátorů 

a investiční podpora samostatně výdělečné 

činnosti a zakládání podniků; 

a) podpory rozvoje podnikatelských 

inkubátorů a investiční podpory samostatně 

výdělečné činnosti, mikropodniků 

a zakládání podniků; 

 aa) podpory růstu podporujícího 

zaměstnanost rozvojem vnitřního 

potenciálu jako součásti územní strategie 

pro konkrétní oblasti, včetně přeměny 

upadajících průmyslových oblastí 

a zlepšení dostupnosti a rozvoje zvláštních 

přírodních a kulturních zdrojů; 

b) iniciativy místního rozvoje a podpora 

subjektů poskytujících místní služby 

zaměřené na vznik nových pracovních 

míst, pokud tato opatření nespadají do 

oblasti působnosti nařízení (EU) 

č. […]/2012 [ESF]; 

b) podpory iniciativ místního rozvoje 

a podpory subjektů poskytujících místní 

služby zaměřené na vznik nových 

pracovních míst, pokud tato opatření 

nespadají do oblasti působnosti nařízení 

(EU) č. […]/2012 [ESF]; 

c) investování do infrastruktury pro veřejné 

služby zaměstnanosti; 

c) investování do infrastruktury pro služby 

zaměstnanosti; 

 



 

PE487.951v03-00 32/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  46 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

9) podpora sociálního začleňování a boj 

proti chudobě: 

9) podpora sociálního začleňování a boj 

proti chudobě a veškeré diskriminaci 

prostřednictvím: 

a) investice do zdravotnické a sociální 

infrastruktury, které přispívají 

k vnitrostátnímu, regionálnímu a místnímu 

rozvoji, snižování nerovností, pokud jde 

o zdravotní stav, a přechod od 

institucionálních ke komunitním službám; 

a) investic do zdravotnické a sociální 

infrastruktury, které přispívají 

k vnitrostátnímu, regionálnímu a místnímu 

rozvoji, snižování nerovností, pokud jde 

o zdravotní stav, podpory sociálního 

začlenění díky lepšímu přístupu 

k sociálním, kulturním a rekreačním 

službám a přechodu od institucionálních 

ke komunitním službám; 

b) podpora materiální a hospodářské 

obnovy zanedbaných městských 

a venkovských komunit;  

b) podpory materiální, hospodářské 

a sociální obnovy zanedbaných komunit 

v městských a venkovských oblastech;  

c) podpora sociálních podniků; c) podpory sociálních podniků; 

 ca) investic prováděných v rámci 

komunitních strategií místního rozvoje; 

 

 

Pozměňovací návrh  47 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 10 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

10) investice do vzdělávání, dovedností 

a celoživotního učení rozvíjením 

infrastruktury pro vzdělávání a odbornou 

přípravu; 

10) investice do vzdělávání, odborné 

a profesní přípravy pro získání dovedností 

a do celoživotního učení rozvíjením 

infrastruktury pro vzdělávání a odbornou 

přípravu; 

 

Pozměňovací návrh  48 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 11 



 

RR\944236CS.doc 33/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

11) zvyšování institucionální kapacity 

a zlepšování účinnosti veřejné správy 

prostřednictvím posilování institucionální 

kapacity a účinnosti orgánů veřejné správy 

a veřejných služeb souvisejících 

s prováděním EFRR, jež přispívají 

k realizaci opatření podporovaných z ESF 

v oblasti institucionální kapacity 

a účinnosti veřejné správy. 

11) zvyšování institucionální kapacity 

veřejných orgánů a zúčastněných stran 

a zlepšování účinnosti veřejné správy 

prostřednictvím posilování institucionální 

kapacity a účinnosti orgánů veřejné správy 

a veřejných služeb souvisejících 

s prováděním EFRR, jež přispívají 

k realizaci opatření podporovaných z ESF 

v oblasti institucionální kapacity 

a účinnosti veřejné správy. 

 

Pozměňovací návrh  49 

Návrh nařízení 

Článek 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Společné ukazatele uvedené v příloze 

tohoto nařízení se v případě potřeby 

použijí v souladu s čl. 24 odst. 3 nařízení 

(EU) č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních]. U společných ukazatelů se 

základní hodnoty nastaví na nulu 

a kumulativní cíle se stanoví pro rok 

2022. 

Společné ukazatele výstupů stanovené 

v příloze tohoto nařízení, specifické 

ukazatele výsledků pro jednotlivé 

programy a případně specifické ukazatele 

výstupů pro jednotlivé programy se použijí 

v souladu s čl. 24 odst. 3 a čl. 87 odst. 2 

písm. b) bodem ii) a bodem iv) nařízení 

(EU) č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních]. 

U specifických ukazatelů výstupů pro 

jednotlivé programy se základní hodnoty 

nastaví na nulu a kumulativní cíle se 

stanoví pro rok 2022. 

U společných a specifických ukazatelů 

výstupů pro jednotlivé programy se 

základní hodnoty nastaví na nulu. 

Souhrnné kvantifikované cílové hodnoty 

těchto ukazatelů se stanoví pro rok 2022. 

U specifických ukazatelů výsledků pro 

jednotlivé programy se pro základní 

hodnoty použijí nejnovější dostupné údaje 

a cíle se stanoví pro rok 2022, avšak 

mohou být vyjádřeny kvantitativně nebo 

kvalitativně. 

U specifických ukazatelů výsledků pro 

jednotlivé programy, které se týkají 

investičních priorit, se stanoví výchozí 
hodnoty na základě nejaktuálnějších 

dostupných údajů a cíle se stanoví pro rok 

2022. Cíle lze vyjádřit kvantitativně nebo 

kvalitativně. 

 Komise se zmocňuje k přijímání aktů 

v přenesené pravomoci v souladu 

s článkem 13 za účelem změny seznamu 

společných ukazatelů výstupu v příloze 



 

PE487.951v03-00 34/153 RR\944236CS.doc 

CS 

k tomuto nařízení a za účelem úprav, 

pokud budou odůvodněné z hlediska 

zajištění účinného posouzení pokroku při 

provádění programu. 

 

Pozměňovací návrh  50 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Evropský fond pro regionální rozvoj 

podporuje v rámci operačních programů 

udržitelný rozvoj měst prostřednictvím 

strategií, které stanoví integrovaná opatření 

k řešení hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají.  

1. Evropský fond pro regionální rozvoj 

podporuje v rámci operačních programů 

udržitelný rozvoj měst prostřednictvím 

strategií, které stanoví integrovaná opatření 

k řešení hospodářských, ekologických, 

klimatických, demografických a sociálních 

problémů, s nimiž se městské oblasti 

potýkají, s ohledem na nutnost podporovat 

vazby mezi městy a venkovem.  

 1a. Udržitelný rozvoj měst se uskutečňuje 

prostřednictvím integrovaných územních 

investic podle bývalého článku 99 nařízení 

(EU) č. […]/2013 [nařízení o společných 

ustanoveních] nebo prostřednictvím 

zvláštního operačního programu, zvláštní 

prioritní osy podle čl. 87 odst. 1 nařízení 

(EU) č. […]/2013 [nařízení o společných 

ustanoveních]. 

 

Pozměňovací návrh  51 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 2  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Každý členský stát vypracuje v rámci 

své smlouvy o partnerství seznam měst, 

v nichž mají být realizována integrovaná 

opatření pro udržitelný rozvoj měst, 

a orientační roční příděl podpory na tato 

opatření na vnitrostátní úrovni. 

2. Každý členský stát s ohledem na svou 

konkrétní územní situaci vypracuje 

v rámci své dohody o partnerství zásady 

pro výběr městských oblastí, v nichž mají 

být realizována integrovaná opatření pro 

udržitelný rozvoj měst, a orientační roční 

příděl podpory na tato opatření na 



 

RR\944236CS.doc 35/153 PE487.951v03-00 

 CS 

vnitrostátní úrovni. 

Nejméně 5 % z prostředků EFRR 

přidělovaných na vnitrostátní úrovni se 

přidělí na integrovaná opatření pro 

udržitelný rozvoj měst, přičemž pravomoc 

k řízení těchto opatření je přenesena na 
města prostřednictvím integrovaných 

územních investic podle článku 99 
nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

2a. Nejméně 5 % z prostředků EFRR 

přidělovaných na vnitrostátní úrovni 

v rámci cíle Investice pro růst 

a zaměstnanost se přidělí na integrovaná 

opatření pro udržitelný rozvoj měst, 

přičemž města, subregionální nebo místní 

orgány odpovědné za provádění 

udržitelných městských strategií (dále jen 

„městské orgány“) odpovídají za úkoly 

týkající se přinejmenším výběru operací 

v souladu s čl. 113 odst. 6 nařízení (ES) č. 

[…]/2013 [nařízení o společných 

ustanoveních] v souladu s čl. 113 odst. 7 

uvedeného nařízení. Orientační částka 

určená pro účely odst. 1a se stanoví 

v daném operačním programu nebo 

programech. 

 2b. Řídící orgán rozhodne po konzultaci 

s městským orgánem o rozsahu úkolů 

týkajících se řízení integrovaných akcí pro 

udržitelný městský rozvoj, které městské 

orgány provádějí. Rozhodnutí řídícího 

orgánu je formálně písemně 

zaznamenáno. Řídící orgán si může 

ponechat právo provádět před schválením 

závěrečné ověření způsobilosti operací. 

 

Pozměňovací návrh  52 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – nadpis a název – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 8 Článek 9 

Platforma pro rozvoj měst Síť pro rozvoj měst 

1. V souladu s článkem 51 nařízení (EU) 

č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních] zřídí Komise platformu pro 

rozvoj měst za účelem podpory budování 

kapacit a vytváření sítí mezi městy a pro 

výměnu zkušeností ohledně politiky 

týkající se problematiky měst na úrovni 

Unie v oblastech souvisejících 

1. V souladu s článkem 51 nařízení (EU) č. 

[…]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních] zřídí Komise síť pro rozvoj 

měst za účelem podpory budování kapacit 

a vytváření sítí mezi městy a pro výměnu 

zkušeností na úrovni Unie mezi městskými 

orgány odpovědnými za provádění 

strategií udržitelného rozvoje měst 



 

PE487.951v03-00 36/153 RR\944236CS.doc 

CS 

s investičními prioritami EFRR a 

s udržitelným rozvojem měst. 

v souladu s čl. 7 odst. 2a a 2b 

a inovativních akcí v oblasti udržitelného 

rozvoje měst v souladu s článkem 8 

(bývalým článkem 9). 

 

Pozměňovací návrh  53 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Prostřednictvím prováděcích aktů 

přijme Komise seznam měst, která mají 

být účastníky platformy, a to na základě 

seznamů uvedených ve smlouvách 

o partnerství. Uvedené prováděcí akty se 

přijmou v souladu s poradním postupem 

uvedeným v čl. 14 odst. 2. 

2. Činnosti sítí městského rozvoje by měly 

doplňovat činnosti prováděné v rámci 

spolupráce mezi regiony podle čl. 2 odst. 3 

písm. b) nařízení (EU) č. […]/2013 

[evropská územní spolupráce]. 

Tento seznam obsahuje nejvýše 300 měst, 

přičemž maximální počet měst z každého 

členského státu je 20. Města se vybírají na 

základě těchto kritérií: 

 

a) počet obyvatel s ohledem na zvláštnosti 

vnitrostátních městských systémů; 

 

b) existence strategie pro integrovaná 

opatření k řešení hospodářských, 

ekologických, klimatických a sociálních 

problémů, s nimiž se městské oblasti 

potýkají. 

 

 

Pozměňovací návrh  54 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Platforma rovněž podporuje vytváření 

sítí mezi všemi městy, která realizují 

inovační opatření z podnětu Komise. 

vypouští se 

 

 



 

RR\944236CS.doc 37/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  55 

Návrh nařízení 

Článek 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 9 Článek 8 

Inovační opatření v oblasti udržitelného 

rozvoje měst 

Inovační opatření v oblasti udržitelného 

rozvoje měst 

1. Z podnětu Komise může EFRR 

podporovat inovační opatření v oblasti 

udržitelného rozvoje měst, a to až do 

limitu ve výši 0,2 % celkového ročního 

přídělu z EFRR. Mezi tato opatření patří 

studie a pilotní projekty za účelem 

určování nebo testování nových řešení 

problémů týkajících se udržitelného 

rozvoje měst, které jsou důležité na úrovni 

Unie. 

1. Z podnětu Komise může EFRR 

podporovat inovační opatření v oblasti 

udržitelného rozvoje měst v souladu 

s čl. 84 odst. 7 nařízení (EU) č. […]/2013 

[nařízení o společných ustanoveních]. 

Mezi tato opatření patří studie a pilotní 

projekty za účelem určování nebo testování 

nových řešení problémů týkajících se 

udržitelného rozvoje měst, které jsou 

důležité na úrovni Unie. Komise podněcuje 

relevantní partnery spadající do kategorií 

uvedených v čl. 5 odst. 1 nařízení (EU) č. 

[…]/2013 [nařízení o společných 

ustanoveních] k zapojení do přípravy 

a provádění inovativních akcí. 

2. Odchylně od článku 4 lze v rámci 

inovativních opatření podporovat všechny 

činnosti potřebné k dosažení tematických 

cílů stanovených v článku 9 nařízení (EU) 

č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních] a odpovídajících 

investičních priorit. 

2. Odchylně od článku 4 tohoto nařízení 

lze v rámci inovativních opatření 

podporovat všechny činnosti potřebné 

k dosažení tematických cílů stanovených 

v článku 9 nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních] 

a odpovídajících investičních priorit. 

3. Komise přijme akty v přenesené 

pravomoci v souladu s článkem 13 týkající 

se postupů pro výběr a provádění 

inovačních opatření. 

3. Komise je oprávněna přijímat akty 

v přenesené pravomoci v souladu 

s článkem 13, jimiž stanoví podrobná 

pravidla týkající se zásad pro výběr 

a řízení inovačních opatření, která jsou 

předmětem podpory.  

 

Pozměňovací návrh  56 

Návrh nařízení 



 

PE487.951v03-00 38/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Článek 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Zvláštní dodatečný příděl pro 

nejvzdálenější regiony se použije na 

kompenzaci dodatečných nákladů 

souvisejících se znevýhodněními 

uvedenými v článku 349 Smlouvy 

a vynaložených v nejvzdálenějších 

regionech na podporu: 

1. Zvláštní dodatečný příděl pro 

nejvzdálenější regiony nepodléhá 

ustanovením článku 4 a použije se 

na kompenzaci dodatečných nákladů 

souvisejících s charakteristikami 

a omezeními uvedenými v článku 349 

Smlouvy o fungování Evropské unie 

a vynaložených v nejvzdálenějších 

regionech na podporu: 

a) tematických cílů stanovených v článku 9 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]; 

a) tematických cílů stanovených v článku 9 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]; 

b) služeb nákladní dopravy a na podporu 

zavádění dopravních služeb; 

b) služeb nákladní dopravy a na podporu 

zavádění dopravních služeb; 

c) činností souvisejících s omezeními při 

skladování, nadměrnou velikostí a údržbou 

výrobních nástrojů a nedostatkem lidského 

kapitálu na místním trhu práce. 

c) činností souvisejících s omezeními při 

skladování, nadměrnou velikostí a údržbou 

výrobních nástrojů a nedostatkem lidského 

kapitálu na místním trhu práce. 

Nejméně 50 % zvláštního dodatečného 

přídělu se přidělí na akce přispívající 

k diverzifikaci a modernizaci hospodářství 

nejvzdálenějších regionů, se zvláštním 

zaměřením na tematické cíle stanovené 

v čl. 9 bodech 1, 2 a 3 nařízení (EU) 

č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních]. 

 

2. Zvláštní dodatečný příděl lze rovněž 

použít na pomoc při financování operační 

pomoci a výdajů ke krytí závazků a smluv 

na veřejné služby v nejvzdálenějších 

regionech. 

2. Zvláštní dodatečný příděl lze rovněž 

použít na pomoc při financování operační 

pomoci a výdajů ke krytí závazků a smluv 

na veřejné služby v nejvzdálenějších 

regionech. 

3. Částka, na kterou se vztahuje míra 

spolufinancování, je úměrná dodatečným 

nákladům uvedeným v odstavci 1 

vynaloženým příjemcem pouze v případě 

operační pomoci a výdajů ke krytí závazků 

a smluv na veřejné služby, přičemž 

v případě výdajů na investice může 

zahrnovat veškeré způsobilé výdaje. 

3. Částka, na kterou se vztahuje míra 

spolufinancování, je úměrná dodatečným 

nákladům uvedeným v odstavci 1 

vynaloženým příjemcem pouze v případě 

operační pomoci a výdajů ke krytí závazků 

a smluv na veřejné služby, přičemž 

v případě výdajů na investice může 

zahrnovat veškeré způsobilé výdaje.  

4. Financování podle tohoto článku se 

nepoužije k podpoře: 

4. Financování podle tohoto článku se 

nepoužije k podpoře: 



 

RR\944236CS.doc 39/153 PE487.951v03-00 

 CS 

a) operací týkajících se produktů 

uvedených v příloze I Smlouvy; 

a) operací týkajících se produktů 

uvedených v příloze I Smlouvy 

o fungování Evropské unie; 

b) příspěvku na přepravu osob povoleného 

podle čl. 107 odst. 2 písm. a) Smlouvy; 

b) příspěvku na přepravu osob povoleného 

podle čl. 107 odst. 2 písm. a) Smlouvy 

o fungování Evropské unie; 

c) osvobození od daně a od placení 

příspěvků na sociální zabezpečení. 

c) osvobození od daně a od placení 

příspěvků na sociální zabezpečení. 

 4a. Odchylně od čl. 3 odst. 1 písm. a), aa) 

a b) může EFRR podporovat produktivní 

investice v podnicích v nejvzdálenějších 

regionech, bez ohledu na jejich velikost. 

 4b. Článek 4 se nevztahuje na část přídělu 

z EFRR pro nevzdálenější region 

Mayotte; nejméně 50 % z této částky se 

přidělí na tematické cíle uvedené v čl. 9 

odst. 1, 2, 3, 4 a 6 nařízení (EU) č. 

[…]/2013 [nařízení o společných 

ustanoveních]. 

 

Pozměňovací návrh  57 

Návrh nařízení 

Článek 11 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 11 a 

 Severní řídce osídlené regiony 

 Zvláštní dodatečný příděl pro severní 

řídce osídlené regiony nepodléhá článku 4 

a je přidělen na tematické cíle stanovené 

v čl. 9 odst. 1, 2, 3, 4 a 7 nařízení (EU) č. 

[…]/2013 [nařízení o společných 

ustanoveních]. 

 



 

PE487.951v03-00 40/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  58 

Návrh nařízení 

Článek 12 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Tímto nařízením není dotčeno 

pokračování ani změny – včetně úplného 

nebo částečného zrušení – pomoci 

schválené Komisí na základě nařízení (ES) 

č. 1080/2006 nebo jakéhokoli jiného 

právního předpisu, který se na tuto pomoc 

vztahuje k 31. prosinci 2013, a který se 

tudíž na tuto pomoc nebo dotyčné projekty 

následně vztahuje až do jejich ukončení. 

1. Tímto nařízením není dotčeno 

pokračování ani změny – včetně úplného 

nebo částečného zrušení – pomoci 

schválené Komisí na základě nařízení (ES) 

č. 1080/2006 nebo jakéhokoli jiného 

právního předpisu, který se na tuto pomoc 

vztahuje k 31. prosinci 2013, a který se 

tudíž na tuto pomoc nebo dotyčné operace 

následně vztahuje až do jejich ukončení. 

2. Žádosti o podporu podané podle nařízení 

(ES) č. 1080/2006 zůstávají v platnosti. 

2. Žádosti o podporu podané nebo 

schválené podle nařízení (ES) č. 

1080/2006 zůstávají v platnosti. 

 

Pozměňovací návrh  59 

Návrh nařízení 

Čl. 13 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené 

pravomoci podle čl. 9 odst. 3 je svěřena 

Komisi na dobu neurčitou od 1. ledna 

2014. 

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené 

pravomoci podle článku 6 a čl. 8 odst. 3 je 

svěřena Komisi na dobu neurčitou od 

1. ledna 2014. 

 

Pozměňovací návrh  60 

Návrh nařízení 

Čl. 13 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Evropský parlament nebo Rada mohou 

přenesení pravomoci uvedené v čl. 9 

odst. 3 kdykoli zrušit. Rozhodnutím 

o zrušení se ukončuje přenesení pravomoci 

v něm blíže určené. Nabývá účinku prvním 

dnem po zveřejnění rozhodnutí v Úředním 

věstníku Evropské unie nebo k pozdějšímu 

3. Evropský parlament nebo Rada mohou 

přenesení pravomoci uvedené v článku 6 

a čl. 8 odst. 3 kdykoli zrušit. Rozhodnutím 

o zrušení se ukončuje přenesení pravomoci 

v něm blíže určené. Nabývá účinku prvním 

dnem po zveřejnění rozhodnutí v Úředním 

věstníku Evropské unie nebo k pozdějšímu 



 

RR\944236CS.doc 41/153 PE487.951v03-00 

 CS 

datu, které v něm bude upřesněno. 

Nedotýká se platnosti již platných aktů 

v přenesené pravomoci.  

datu, které v něm bude upřesněno. 

Nedotýká se platnosti již platných aktů 

v přenesené pravomoci.  

 

Pozměňovací návrh  61 

Návrh nařízení 

Čl. 13 – odst. 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Akt v přenesené pravomoci přijatý podle 

čl. 9 odst. 3 vstoupí v platnost pouze tehdy, 

pokud Evropský parlament nebo Rada 

nevysloví námitky ve lhůtě dvou měsíců od 

oznámení aktu Evropskému parlamentu 

a Radě nebo pokud Evropský parlament 

a Rada před uplynutím této lhůty Komisi 

informují, že námitky nevysloví. Z podnětu 

Evropského parlamentu nebo Rady se tato 

lhůta prodlouží o dva měsíce. 

5. Akt v přenesené pravomoci přijatý podle 

článku 6 a čl. 8 odst. 3 vstoupí v platnost 

pouze tehdy, pokud Evropský parlament 

nebo Rada nevysloví námitky ve lhůtě 

dvou měsíců od oznámení aktu 

Evropskému parlamentu a Radě nebo 

pokud Evropský parlament a Rada před 

uplynutím této lhůty Komisi informují, že 

námitky nevysloví. Z podnětu Evropského 

parlamentu nebo Rady se tato lhůta 

prodlouží o dva měsíce. 

 

Pozměňovací návrh  62 

Návrh nařízení 

Článek 14 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Článek 14 vypouští se 

Postup projednávání ve výborech  

1. Komisi je nápomocen Výbor pro 

koordinaci fondů. Uvedený výbor je 

výborem ve smyslu nařízení (EU) č. 

182/2011. 

 

2. Pokud se odkazuje na tento odstavec, 

použije se článek 4 nařízení (EU) č. 

182/2011. 

 

 



 

PE487.951v03-00 42/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  63 

Návrh nařízení 

Článek 15 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Nařízení (ES) č. 1080/2006 se zrušuje. Aniž jsou dotčena ustanovení článku 12, 
nařízení (ES) č. 1080/2006 se s účinkem 

ode dne 1. ledna 2014 zrušuje. 

Odkazy na zrušené nařízení se považují za 

odkazy na toto nařízení. 

Odkazy na zrušené nařízení se považují za 

odkazy na toto nařízení v souladu se 

srovnávací tabulkou obsaženou v příloze 

X. 

 

Pozměňovací návrh  64 

Návrh nařízení 

Článek 16 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Evropský parlament a Rada toto nařízení 

přezkoumají do 31. prosince 2022 

v souladu s článkem 177 Smlouvy.  

Evropský parlament a Rada toto nařízení 

přezkoumají do 31. prosince 2020 

v souladu s článkem 177 Smlouvy 

o fungování Evropské unie. 

 

Pozměňovací návrh  65 

Návrh nařízení 

Příloha – Produktivní investice 

 

Znění navržené Komisí 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Produktivní investice   

 podniky Počet podniků, které 

dostávají granty 

 podniky Počet podniků, které 

dostávají jinou finanční 

podporu než granty 

 podniky Počet podniků, které 

dostávají nefinanční 



 

RR\944236CS.doc 43/153 PE487.951v03-00 

 CS 

podporu 

 podniky Počet nových podniků, 

které dostávají podporu 

 EUR Soukromé investice ve 

srovnatelné výši jako 

podpora z veřejných zdrojů 

pro MSP (granty) 

 EUR Soukromé investice ve 

srovnatelné výši jako 

podpora z veřejných zdrojů 

pro MSP (jiné formy než 

granty) 

 ekvivalenty 

plného 

pracovního 

úvazku 

Počet pracovních míst 

vytvořených 

v podporovaných MSP 

Cestovní ruch návštěvy Počet návštěv 

podporovaných atrakcí 

Pozměňovací návrh 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Produktivní investice   

 podniky Počet podniků, které 

dostávají podporu 

 podniky Počet podniků, které 

dostávají granty 

 podniky Počet podniků, které 

dostávají jinou finanční 

podporu než granty 

 podniky Počet podniků, které 

dostávají nefinanční 

podporu 

 podniky Počet nových podniků, 

které dostávají podporu 

 EUR Soukromé investice ve 

srovnatelné výši jako 

podpora z veřejných zdrojů 

pro podniky (granty) 

 EUR Soukromé investice ve 

srovnatelné výši jako 

podpora z veřejných zdrojů 

pro podniky (jiné formy 



 

PE487.951v03-00 44/153 RR\944236CS.doc 

CS 

než granty) 

 ekvivalenty 

plného 

pracovního 

úvazku 

Zvýšení zaměstnanosti 

v podporovaných 

podnicích 

Udržitelný cestovní ruch návštěvy/rok Zvýšení očekávaného 

počtu návštěv 
podporovaných kulturních 

a přírodních památek 
a atrakcí 

 

Pozměňovací návrh  66 

Návrh nařízení 

Příloha – Infrastruktura IKT 

 

Znění navržené Komisí 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Infrastruktura v oblasti IKT osoby Počet obyvatel, kteří mají 

přístup k širokopásmovým 

sítím s přenosovou 

rychlostí nejméně 30 Mb/s 

Pozměňovací návrh 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Infrastruktura v oblasti IKT domácnosti Domácnosti, které mají 

nově přístup 

k širokopásmovým sítím 

s přenosovou rychlostí 

nejméně 30 Mb/s 

 

Pozměňovací návrh  67 

Návrh nařízení 

Příloha – Doprava 

 

Znění navržené Komisí 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Doprava   

Železniční doprava km Celková délka nové 



 

RR\944236CS.doc 45/153 PE487.951v03-00 

 CS 

železniční trati 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

  z toho: TEN-T 

Silnice km Celková délka nově 

postavených silnic 

  z toho: TEN-T 

 km  Celková délka 

rekonstruovaných nebo 

modernizovaných silnic 

  z toho: TEN-T 

Městská doprava cesty 

pasažérů 

Zvýšení počtu cest, které 

pasažéři vykonali za 

použití podporovaných 

forem městské dopravy 

Vnitrozemské vodní cesty v tunách/km Nárůst nákladu 

přepravovaného na 

zdokonalených 

vnitrozemských vodních 

cestách 

Pozměňovací návrh 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Doprava   

Železniční doprava km Celková délka nové 

železniční trati 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

  z toho: TEN-T 

Silnice km Celková délka nově 

postavených silnic 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruovaných nebo 



 

PE487.951v03-00 46/153 RR\944236CS.doc 

CS 

modernizovaných silnic 

  z toho: TEN-T 

Městská doprava km Celková délka nových 

nebo modernizovaných 

tramvajových tratí a tratí 

metra 

Vnitrozemské vodní cesty km  Celková délka 

modernizovaných nebo 

nově vytvořených 

vnitrozemských vodních 

cest 

 

Pozměňovací návrh  68 

Návrh nařízení 

Příloha – Životní prostředí 

 

Znění navržené Komisí 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Životní prostředí   

Pevné odpady tuny Zvýšení kapacity pro 

recyklaci odpadů 

Vodovody osoby Zvýšení počtu obyvatel, 

kteří využívají služeb 

zlepšené vodovodní sítě 

 m3 Odhadované snížení úniků 

vody z vodovodní sítě 

Čištění odpadních vod počet 

ekvivalentníc

h obyvatel 

Zvýšení počtu obyvatel, 

kteří využívají služeb 

zlepšeného čištění 

odpadních vod 

Předcházení rizikům a jejich řízení osoby Počet obyvatel, kteří mají 

prospěch 

z protipovodňových 

opatření 

 osoby Počet obyvatel, kteří mají 

prospěch z ochrany proti 

lesním požárům a z dalších 

ochranných opatření 

Rekultivace půdy hektary Celková plocha 

rekultivované půdy 



 

RR\944236CS.doc 47/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Zakrytí půdy hektary Změny v ploše zakryté 

půdy v důsledku rozvoje 

Příroda a biodiverzita hektary Povrch stanovišť v lepším 

stavu z hlediska ochrany 

Pozměňovací návrh 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Životní prostředí   

Pevné odpady tuny/rok Zvýšení kapacity pro 

recyklaci odpadů 

Vodovody osoby Zvýšení počtu obyvatel, 

kteří využívají služeb 

zlepšené vodovodní sítě 

 vypouští se 

Čištění odpadních vod počet 

ekvivalentníc

h obyvatel 

Zvýšení počtu obyvatel, 

kteří využívají služeb 

zlepšeného čištění 

odpadních vod 

Předcházení rizikům a jejich řízení osoby Počet obyvatel, kteří mají 

prospěch 

z protipovodňových 

opatření 

 osoby Počet obyvatel, kteří mají 

prospěch z ochrany proti 

lesním požárům 

Rekultivace půdy hektary Celková plocha 

rekultivované půdy 

vypouští se 

Příroda a biodiverzita hektary Plocha stanovišť, které 

jsou podporovány s cílem 

zlepšit jejich stav 
z hlediska ochrany 

 

Pozměňovací návrh  69 

Návrh nařízení 

Příloha – Výzkum, inovace 

 

Znění navržené Komisí 

 JEDNOTKA NÁZEV 



 

PE487.951v03-00 48/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Výzkum, inovace   

 osoby Počet 

pracovníků/výzkumníků 

v oblasti výzkumu a vývoje 

pracujících v nově 

vybudovaných nebo 

vybavených 

infrastrukturách 

 podniky Počet podniků 

spolupracujících 

s podporovanými 

výzkumnými institucemi 

 ekvivalenty 

plného 

pracovního 

úvazku 

Počet pracovních míst pro 

pracovníky/výzkumníky 

v oblasti výzkumu a vývoje 

vytvořených v rámci 

podporovaných subjektů  

 EUR Soukromé investice ve 

srovnatelné výši jako 

podpora z veřejných zdrojů 

na projekty v oblasti 

inovací nebo výzkumu 

a vývoje 

 podniky Počet podniků, které uvedly 

na trh nové nebo 

významně vylepšené 

výrobky, a to díky 

podporovaným projektům 

v oblasti inovací nebo 

výzkumu a vývoje  

 podniky Počet podniků, které uvedly 

na trh nové nebo 

významně vylepšené 

výrobky, a to díky 

podporovaným projektům 

v oblasti inovací nebo 

výzkumu a vývoje  

Pozměňovací návrh 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Výzkum, inovace   

 vypouští se 

 vypouští se 



 

RR\944236CS.doc 49/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 ekvivalenty 

plného 

pracovního 

úvazku 

Počet nových výzkumných 

pracovníků 

v podporovaných 

subjektech 

 ekvivalenty 

plného 

pracovního 

úvazku 

Počet výzkumných 

pracovníků, kteří pracují 

v modernizovaných 

výzkumných 

infrastrukturách 

 podniky Počet podniků 

spolupracujících 

s výzkumnými institucemi 

 EUR Soukromé investice ve 

srovnatelné výši jako 

podpora z veřejných zdrojů 

na projekty v oblasti 

inovací nebo výzkumu 

a vývoje 

 podniky Počet podniků, které 

dostávají podporu pro 

účely uvádění nových 

výrobků na trh 

 podniky Počet podniků, které 

dostávají podporu pro 

účely zavádění výrobků 

nových pro podnik 

 

Pozměňovací návrh  70 

Návrh nařízení 

Příloha – Energetika a změna klimatu 

 

Znění navržené Komisí 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Energetika a změna klimatu   

Energie z obnovitelných zdrojů MW Zvýšení kapacity pro 

výrobu energie 

z obnovitelných zdrojů 

Energetická účinnost domácnosti Počet domácností s lepší 

klasifikací spotřeby energie 

 kWh/rok Snížení primární spotřeby 

energie ve veřejných 



 

PE487.951v03-00 50/153 RR\944236CS.doc 

CS 

budovách 

 uživatelé Zvýšení počtu uživatelů 

připojených k inteligentním 

sítím 

Snížení emisí skleníkových plynů ekvivalent 

tun CO2 

Odhadované snížení 

produkce skleníkových 

plynů vyjádřené jako 

ekvivalent produkce CO2 

Pozměňovací návrh 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Energetika a změna klimatu   

Energie z obnovitelných zdrojů MW Zvýšení kapacity pro 

výrobu energie 

z obnovitelných zdrojů 

Energetická účinnost domácnosti Počet domácností s lepší 

klasifikací spotřeby energie 

 kWh/rok Snížení roční spotřeby 

primární energie ve 

veřejných budovách 

 uživatelé Zvýšení počtu uživatelů 

připojených k inteligentním 

sítím 

Snížení emisí skleníkových plynů ekvivalent 

tun CO2 

Odhadované roční snížení 

emisí skleníkových plynů  

 

Pozměňovací návrh  71 

Návrh nařízení 

Příloha – Sociální infrastruktura 

 

Znění navržené Komisí 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Sociální infrastruktura   

Péče o děti a vzdělávání osoby Kapacita služeb 

podporovaných zařízení 

péče o děti nebo 

vzdělávacích zařízení 

Zdraví osoby Kapacita podporovaných 

zdravotnických služeb 



 

RR\944236CS.doc 51/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Bydlení domácnosti Počet domácností majících 

užitek ze zlepšených 

podmínek k bydlení 

Kulturní dědictví návštěvy Počet návštěv 

v podporovaných 

kulturních památkách 

Pozměňovací návrh 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Sociální infrastruktura   

Péče o děti a vzdělávání osoby Kapacita podporovaných 

zařízení pro péči o děti 

nebo vzdělávacích zařízení 

Zdraví osoby Počet osob majících 

přístup k modernizovaným 

zdravotnickým službám 

vypouští se 

vypouští se 

 

Pozměňovací návrh  72 

Návrh nařízení 

Příloha – Rozvoj měst 

 

Znění navržené Komisí 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Rozvoj měst   

 osoby Počet osob žijících 

v oblastech 

s integrovanými strategiemi 

rozvoje měst 

 m2 Nové prostory pod širým 

nebem v městských 

oblastech 

 m2 Nové veřejné nebo 

obchodní budovy 

v městských oblastech 

 m2 Nové obytné prostory 

v městských oblastech 



 

PE487.951v03-00 52/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh 

 JEDNOTKA NÁZEV 

Specifické ukazatele rozvoje měst   

 osoby Počet osob žijících 

v oblastech 

s integrovanými strategiemi 

rozvoje měst 

 m2 Prostory pod širým nebem 

vytvořené nebo 

rekultivované v městských 

oblastech 

 m2 Veřejné nebo obchodní 

budovy vybudované nebo 

zrenovované v městských 

oblastech 

 bytové 

jednotky 

Renovované obytné 

prostory v městských 

oblastech 

 

 

 



 

RR\944236CS.doc  PE487.951v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ 

 

Po třinácti jednáních trialogu, dvou odborných schůzkách a několika následujících písemných 

postupech dokončili spoluzákonodárci jednání o EFRR a dospěli k dohodě týkající se všech 

článků nařízení1. K práci odvedené Výborem pro regionální rozvoj (REGI) přispěly svým 

stanoviskem čtyři výbory EP: Rozpočtový výbor (BUDG), Výbor pro životní prostředí, 

veřejné zdraví a bezpečnost potravin(ENVI), Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

(ITRE) a Výbor pro dopravu a cestovní ruch (TRAN). Kromě toho k této otázce vydaly svá 

stanoviska Evropský hospodářský a sociální výbor (zpravodaj: Etele Baráth) a Výbor regionů 

(zpravodaj: Michael Schneider).  

 

Výsledky interinstitucionálních jednání byly začleněny do návrhu zprávy ve formě 74 

pozměňovacích návrhů. V souladu se závěry posledních interinstitucionálních jednání 

předložil zpravodaj dalších 21 pozměňovacích návrhů a 6 kompromisních pozměňovacích 

návrhů2. Výbor REGI přijal všechny pozměňovací návrhy dne 10. července a výsledná zpráva 

se tedy skládá ze 72 pozměňovacích návrhů k návrhu Komise.  

 

Tím se otevřela cesta k přijetí v prvním čtení, neboť dne 26. června přijal Výbor stálých 

zástupců Rady (Coreper) konečný postoj Rady a odstupující irské předsednictví informovalo 

Evropský parlament o tom, že poslední verze textu uvedená v čtyřsloupcovém dokumentu by 

mohla představovat základ pro kompromis mezi oběma orgány.  

 

Návrh Komise týkající se nařízení o EFRR v období 2014–2020 přinesl novinku v podobě 

tematického zaměření a posílení městské dimenze. Navrhované tematické zaměření znamená 

zaměření na omezený počet tematických cílů dále upřesněných v investičních prioritách. 

Tímto mechanismem jsou stanoveny závazné kvóty pro investice v rámci předem 

vymezených tematických cílů, které se liší v závislosti na kategorii regionu. Cílem tohoto 

mechanismu je přispět k dosažení cílů strategie Evropa 2020. Posílená městská dimenze 

zahrnuje tři prvky: povinný převod 5 % prostředků z EFRR na správu ve prospěch měst, 

platformu pro rozvoj měst a podporu pro inovativní opatření v oblasti udržitelného rozvoje 

měst. Spoluzákonodárci většinu těchto opatření zachovali, ovšem s drobnými změnami, které 

vyplynuly z jednání. Tato zlepšení mají zajistit flexibilitu a umožnit lepší přizpůsobení 

podpory EFRR rozdílným potřebám regionů napříč celou EU.  

 

Vyjednávací tým EP se během jednání držel svého mandátu, v důsledku čehož je převážná 

většina pozměňovacích návrhů, které mají zlepšit rozdělování podpory EFRR v příštím 

programovém období, zahrnuta do interinstitucionální dohody. Co se týče rozsahu pomoci, 

podařilo se ho Parlamentu rozšířit na infrastrukturu v oblasti kultury a udržitelného 

cestovního ruchu v malém měřítku a na produktivní investice i ve velkých podnicích 

(v oblasti výzkumu a inovací, přechodu na nízkouhlíkové hospodářství a IKT pod podmínkou, 

že spolupracují s malými a středními podniky). Parlament navíc odstranil zákaz investic do 

                                                 
1 V souladu se zásadou, že „nic není dohodnuto, dokud není dohodnuto vše“ a pod podmínkou, že dokument 

projde právním posouzením a finalizací právníky-lingvisty. 
2 Tyto kompromisní pozměňovací návrhy zahrnují konečné upřesnění ukazatelů, které byly navrženy po 

konzultacích mezi odborníky Komise a členských států a po zavedení standardního odůvodnění týkajícího se 

souladu nařízení o EFRR a o Fondu soudržnosti. 



 

PE487.951v03-00 54/153 RR\944236CS.doc 

CS 

infrastruktury poskytující základní služby v oblastech životního prostředí, dopravy a IKT ve 

více rozvinutých regionech. A nakonec Parlament omezil rozsah podpory pro letištní 

infrastrukturu tak, že ji vyhradil pouze pro investice související s ochranou životního prostředí. 

 

Dohodnutý kompromisní balíček týkající se tematického zaměření zahrnuje několik 

ustanovení vyjednaných EP, který žádal v tomto ohledu větší flexibilitu. Nejdůležitější je 

zahrnutí dodatečného tematického cíle mezi povinné cíle a zavedení zvláštního mechanismu 

pro zaměření v kategorii přechodových regionů. Do balíčku byl také zahrnut soubor výjimek 

navržených Parlamentem, zejména pokud jde o zvláštní potřeby regionů, které mají pro 

období 2007–2013 status postupně vyřazovaných regionů, a regionů na úrovni NUTS 2, které 

sestávají výhradně z ostrovů, jakož i výjimka pro severní řídce osídlené regiony. Do 

dosaženého kompromisu bylo rovněž zahrnuto důležité ustanovení navržené Parlamentem, 

které se týká výjimky pro produktivní investice do podniků, nezávisle na jejich velikosti, 

v nejvzdálenějších regionech. 

 

Vyjednavači Parlamentu přidali k seznamu investičních priorit v rámci svého mandátu 

několik nových prvků, které rozšířily možnosti budoucích investic. Během jednání se 

nejkontroverznějším tématem stalo přiřazení ekologických inovací k tematickému cíli 

týkajícímu se posilování výzkumu, technologického rozvoje a inovací a zahrnutí „podpory 

sociálního začlenění díky lepšímu přístupu k sociálním, kulturním a rekreačním 

službám“ s cílem přispět k sociálnímu začleňování a boji proti chudobě a diskriminaci. Mezi 

dalšími investičními prioritami přidanými Parlamentem jsou vysoce účinná kombinovaná 

výroba tepla a elektřiny, elektronická kultura, opatření ke zvýšení energetické účinnosti ve 

velkých podnicích, obnova železničních systémů a široce pojatá způsobilost investic do 

zlepšování životního prostředí ve městech a na revitalizaci měst. Investiční priorita související 

s městskou mobilitou byla přesunuta do tematického cíle 4: posun směrem 

k nízkouhlíkovému hospodářství, který podléhá povinnému účelovému vázání prostředků. 

 

Bylo dohodnuto, že pokud jde o ukazatele, bude zaujat společný přístup s hlavními programy, 

aby bylo možné lépe zachytit výsledky a zlepšit celkové zaměření na výsledky. Parlament 

souhlasil s tím, že pokud jde o seznam ukazatelů uvedených v příloze nařízení, bude 

následovat částečný obecný přístup Rady, neboť tento seznam ukazatelů je výsledkem 

rozsáhlých konzultací mezi odborníky z členských států a Komisí. Nicméně pro zajištění 

účinného posouzení pokroku v provádění programu bylo umožněno přijetí aktu v přenesené 

pravomoci, kterým lze změnit seznam ukazatelů. 

 

Výsledek jednání o ustanoveních týkajících se městské dimenze je možné považovat za 

největší úspěch pro vyjednávací tým EP. Kompromisní dokument o integrovaném 

udržitelném rozvoji měst do velké míry vychází z mandátu EP, a to i včetně 

nejkontroverznějšího ustanovení o přenesení pravomoci na městské orgány a zaměření na 

funkční oblasti. 

 

Od samého počátku vítal Evropský parlament návrh Komise, aby byla posílena městská 

dimenze politiky soudržnosti. EP podporoval účelové vázání 5 % vnitrostátního přídělu 

z EFRR pro města, v nichž se provádějí integrovaná opatření pro udržitelný rozvoj měst, tedy 

hlavní prvek nové politiky. Od samého počátku však Evropský parlament zpochybňoval 

navrhovaný „seznam měst“, který má pro tento účel vypracovat každý členský stát. EP toto 

ustanovení v rané fázi parlamentního procesu odstranil, což pak bylo potvrzeno na trialozích.  



 

RR\944236CS.doc 55/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

Jednání vyústila ve změnu ustanovení týkajících se možných metod provádění integrovaných 

opatření pro udržitelný rozvoj měst v souladu s mandátem EP. Spoluzákonodárci se shodli na 

tom, že tato opatření lze realizovat nejen prostřednictvím integrovaných územních investic, 

ale i prostřednictvím zvláštního operačního programu nebo zvláštní prioritní osy. Ustanovení 

týkající se úrovně delegování zajistilo potřebnou pružnost tím, že definovalo celé spektrum 

možného delegování, o němž se musí rozhodnout mezi řídícími orgány a městskými orgány: 

od jednoduchého výběru operací až po úplné delegování formou celkového grantu. 

 

Vedle toho byl Parlament od samého začátku proti platformě pro rozvoj měst a součástí jeho 

původního mandátu bylo odstranění tohoto ustanovení. Po dlouhých diskusích však EP 

namísto toho souhlasil s vytvořením sítě pro rozvoj měst s omezeným rozsahem akcí, jež 

bude usilovat pouze o výměnu zkušeností souvisejících s využíváním 5 % zdrojů EFRR na 

integrované akce pro udržitelný rozvoj měst a inovativní akce. To umožní Komisi hodnotit 

nové prvky a současně zajistí doplňkovost se stávajícími programy a orgány.  

 

Schválené znění poskytuje jasnější a jednodušší rámec pro investice, neboť zajišťuje lepší 

koordinaci s dalšími nařízeními týkajícími jednotlivých fondů a s nařízením o společných 

ustanoveních prostřednictvím propojení a prostřednictvím tematických cílů nebo investičních 

priorit. Jedná se o významný průlom, pokud jde o lepší koordinaci a větší součinnost fondů 

a mezi fondy a o jejich využívání s cílem zajistit inteligentní, udržitelný a inkluzivní růst 

v souladu se strategií Evropa 2020. Nový prvek tematické koordinace poskytuje větší 

soustředění zdrojů na omezený počet cílů, což by mělo zlepšit přidanou hodnotu zásahů. 

Konečně nový EFRR poprvé zahrnuje povinnou městskou dimenzi a zajišťuje větší 

soustředění na rozvoj měst na strategické úrovni. 

 

Prohlášení dohodnutá během interinstitucionálních jednání 

 

Vedle právních ustanovení finalizovaných během interinstitucionálních jednání byly spolu 

s průvodními prohlášeními přijaty dvě z nejobtížnějších dohod týkajících se nařízení o EFRR.  

 

Dohodu o znění ustanovení týkajících se ukazatelů pro cíl Investice pro růst a zaměstnanost 

doprovázelo „Společné prohlášení Evropského parlamentu a Rady o uplatňování článku 6 

nařízení o EFRR, článku 15 nařízení o evropské územní spolupráci a článku 4 nařízení 

o Fondu soudržnosti“, v němž stojí: 

 

„Evropský parlament a Rada berou na vědomí ujištění poskytnuté zákonodárcům Komisí, že 

společné ukazatele výstupů pro nařízení o EFRR, nařízení o evropské územní spolupráci 

a nařízení o Fondu soudržnosti, jež budou součástí přílohy každého z uvedených nařízení, 

jsou výsledkem dlouhého přípravného procesu, kterého se účastnili odborníci na hodnocení 

z Komise i členských států, a v zásadě se očekává, že budou stabilní.“ 

 

Pozměňovacím návrhem Parlamentu k čl. 11 odst. 2 týkajícím se vynětí operační podpory pro 

nejvzdálenější regiony z oznamovací povinnosti pro státní pomoc se zabývá bod odůvodnění 

11 a toto prohlášení Komise:  

 

„Komise sdílí cíl vyjádřený Evropským parlamentem zjednodušit postupy, které se týkají 

státní pomoci v souvislosti s operační podporou poskytovanou podnikům usazeným 



 

PE487.951v03-00 56/153 RR\944236CS.doc 

CS 

v nejvzdálenějších regionech a které jsou spojené s kompenzací dodatečných nákladů 

vznikajících v těchto regionech v důsledku jejich specifické hospodářské a sociální situace. 

Podle návrhu budoucího obecného nařízení o blokových výjimkách, který nedávno zveřejnily 

útvary Komise1, by se operační podpora, jež má kompenzovat některé dodatečné náklady 

vzniklé příjemcům usazeným v těchto regionech2, považovala za slučitelnou s vnitřním trhem 

za podmínek stanovených v návrhu, a byla by tudíž vyňata z oznamovací povinnosti podle čl. 

108 odst. 3 SFEU. Komise se domnívá, že to poskytne dobrý základ pro dosažení žádoucího 

zjednodušení, a plně zohlední všechny připomínky členských států přijaté v rámci 

probíhajícího procesu konzultací s ohledem na přijetí nařízení v roce 2014.“  

                                                 
1  http://ec.europa.eu/competition/consultations/2013_gber/index_en.html. 
2  Náklady na přepravu zboží produkovaného v nejvzdálenějších regionech, dodatečné náklady na 

produkci a provozní náklady kromě nákladů na přepravu.  



 

RR\944236CS.doc 57/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

21. 6. 2012 

STANOVISKO ROZPOČTOVÉHO VÝBORU 

pro Výbor pro regionální rozvoj 

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zvláštních ustanoveních týkajících se 

Evropského fondu pro regionální rozvoj a cíle Investice pro růst a zaměstnanost a o zrušení 

nařízení (ES) č. 1080/2006 

(COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD)) 

Navrhovatel: Andrea Cozzolino 

 

 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Politika soudržnosti je jedním z hlavních investičních nástrojů na podporu klíčových priorit 

Unie stanovených ve strategii Evropa 2020. V souladu s články 174 a 176 SFEU je cílem 

Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR) zmírnit rozdíly mezi úrovní rozvoje regionů 

a zpoždění, k němuž došlo ve znevýhodněných regionech, takže opatření tohoto fondu musí 

být zaměřena zejména na ty země a regiony, které to nejvíce potřebují. 

 

Podle návrhu Evropské komise by EFRR na období 2014–2020 podporoval regionální 

a místní rozvoj spolufinancováním investic do výzkumu, vývoje a inovace; změny klimatu 

a životního prostředí; podpory podnikání malých a středních podniků; služeb obecného 

hospodářského zájmu; telekomunikací, energetické a dopravní infrastruktury;  

zdravotnictví, vzdělávací a sociální infrastruktury a udržitelného rozvoje měst. Navrhovatel se 

však domnívá, že by v nařízení měly být lépe zohledněny činnosti související s cestovním 

ruchem a kulturním dědictvím. 

 

Aby se zajistilo větší zaměření podpory EFRR na priority EU stanovené ve strategii Evropa 

2020, navrhuje Evropská komise tematické zaměření a zároveň zohlednění různé úrovně 

rozvoje. Navrhovatel souhlasí s tím, že je třeba zamezit zdvojování úsilí a předcházet 

rozptýlenosti a nedostatečnému stanovení priorit, které v minulosti omezovaly přínos 

evropských investic. Tematické zaměření a stanovení investičních priorit v souladu s cíli 

strategie Evropa 2020 je zejména v době omezených zdrojů nezbytné. 

 

Navrhované nařízení se také více zaměřuje na udržitelný rozvoj měst, zejména tím, že na 

tento účel vyčleňuje minimálně 5 % prostředků EFRR. Navrhovatel tento důraz vítá. 

 

Finanční příděl pro ERFF na období 2014–2020 není v navrhovaném nařízení o EFRR 



 

PE487.951v03-00 58/153 RR\944236CS.doc 

CS 

zmíněn, uvádí se však v navrhovaném nařízení o společných ustanoveních pro všechny fondy1. 

Čl. 84 odst. 1 tohoto nařízení plánuje přidělit 96,52 % celkového finančního přídělu 

strukturálních fondů a Fondu soudržnosti, tj. 324,3 mld. (ve stálých cenách roku 2011) na cíl 

Investice pro růst a zaměstnanost. Z těchto 324,3 mld. je 68,7 mld. (ve stálých cenách roku 

2011) přiděleno Fondu soudržnosti. Komise dále navrhuje minimální podíly pro Evropský 

sociální fond (ESF) pro každou kategorii regionů, což znamená, že celkový minimální objem 

prostředků pro ESF představuje 25 % rozpočtu dohromady určeného na strukturální fondy 

a Fond soudržnosti, tj. 84 mld. EUR. V důsledku toho zůstává pro EFRR na období 2014–

2020 k dispozici nejvýše 183,3 mld. EUR. To představuje oproti období 2007–2013 snížení. 

Navrhovatel lituje, že byl snížen celkový finanční příděl pro politiku soudržnosti a že se tudíž 

snížily i finanční prostředky určené pro EFRR.  

 

 

                                                 
1 COM(2011)0615. 



 

RR\944236CS.doc 59/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

V mld. EUR – ve stálých cenách 

roku 2011 

 VFR 2007– 2013 VFR 2014–2020 Rozdíl 

EFRR 203 183 - 10 % 

ESF 78 84 + 8 % 

Fond soudržnosti  71 69 - 3 % 

Celkem 354 336 - 5,3 % 
Z důvodu zaokrouhlení nemusí celkové součty přesně odpovídat. 

 

Avšak to, jaký objem prostředků bude na politiku soudržnosti celkově přidělen, bude záležet 

na konečném výsledku jednání. Není možné jej stanovit, dokud nebude dosaženo dohody 

o návrhu nařízení, kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 2014–2020. 

Navrhovatel by dále chtěl zdůraznit přesvědčení, jež vyjádřil Evropský parlament ve svém 

usnesení ze dne 8. června 2011, že „v příštím VFR je potřeba zvýšit objem zdrojů alespoň 

o 5 %“ oproti úrovni v roce 2013 a že „objem prostředků vyčleněných na tuto politiku 

v současném finančním programovacím období by měl být přinejmenším zachován i v příštím 

období“, což se zjevně nestalo. 

 

Pokud jde o ostatní ustanovení s rozpočtovými dopady, vítá navrhovatel snahu Komise 

o zjednodušení nařízení o společných ustanoveních1. Navrhovatel dále zdůrazňuje 

odpovědnost členských států při podpoře této snahy o zjednodušení. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako věcně příslušný výbor, aby do 

své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh legislativního usnesení 

Bod 1 a (nový) 

 

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh 

 1a. Připomíná své usnesení ze dne 

8. června 2011 nazvané „Investice do 

budoucnosti: nový víceletý finanční rámec 

(VFR) pro konkurenceschopnou, 

udržitelnou a inkluzivní Evropu“1; znovu 

opakuje, že je třeba, aby v příštím 

víceletém finančním rámci byl dostatek 

dodatečných zdrojů, které Unii umožní 

plnit její stávající politické priority a nové 

                                                 
1 COM(2011)0615. 



 

PE487.951v03-00 60/153 RR\944236CS.doc 

CS 

úkoly stanovené v Lisabonské smlouvě, 

jakož i reagovat na nepředvídané události; 

zdůrazňuje, že i při zvýšení úrovně 

financování příštího VFR o alespoň 5 % 

oproti úrovni v roce 2013 bude možné ke 

splnění dohodnutých cílů a závazků Unie 

a k zásadě solidarity Unie přispět jen 

v omezené míře; vyzývá Radu, aby 

v případě, že nebude sdílet tento přístup, 

jasně stanovila, od kterých z jejích 

politických priorit či projektů by bylo 

možné navzdory jejich prokazatelné 

evropské přidané hodnotě zcela upustit; 

 _______________ 

 1 Přijaté texty, P7_TA(2011)0266. 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh legislativního usnesení 

Bod 1 b (nový) 

 

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh 

 1b. Připomíná zejména, že v tomto 

usnesení Evropský parlament zdůraznil, 

že úspěch a posílení politiky soudržnosti 

vyžaduje odpovídající finanční prostředky 

a že objem prostředků vyčleněných na 

tuto politiku v současném finančním 

programovacím období by měl být 

přinejmenším zachován i v příštím 

období; 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění -1 (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (-1) Vzhledem k tomu, že Evropský 

parlament ve svém usnesení ze dne 

8. června 2011 nazvaném „Investování do 

budoucna: nový víceletý finanční rámec 

(VFR) pro konkurenceschopnou, 

udržitelnou a inkluzivní 



 

RR\944236CS.doc 61/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Evropu“ zdůraznil „evropskou přidanou 

hodnotu politiky soudržnosti, neboť tato 

politika představuje dobře zavedený 

mechanismus pro růst a zaměstnanost 

a hlavní nástroj konvergence, 

udržitelného rozvoje a solidarity a je po 

celá desetiletí jednou z nejvýznamnějších, 

nejviditelnějších a nejúspěšnějších politik 

Unie“. Evropský parlament však poukázal 

na to, že moderní politika soudržnosti 

musí projít řadou strukturálních reforem, 

zejména pokud jde o zjednodušení, musí 

reagovat na hlavní výzvy, kterým Unie 

čelí, a v praxi podporovat součinnost 

s ostatními politikami a nástroji. Evropský 

parlament vyjádřil své přesvědčení, že 

politika soudržnosti EU by měla zůstat 

celounijní politikou, která všem regionům 

EU poskytuje přístup ke zdrojům, 

zkušenostem a pomoci. 

Odůvodnění 

Bod 64 usnesení Evropského parlamentu ze dne 8. června 2011 „Investování do budoucnosti: 

nový víceletý finanční rámec (VFR) pro konkurenceschopnou, udržitelnou a inkluzivní 

Evropu“. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění -1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (-1a) Vzhledem k tomu, že ve svém 

usnesení ze dne 8. června 2011 Evropský 

parlament zdůraznil, že úspěch a posílení 

politiky soudržnosti vyžaduje odpovídající 

finanční prostředky a že objem prostředků 

vyčleněných na tuto politiku v současném 

finančním programovacím období by měl 

být přinejmenším zachován i v příštím 

období, neboť je třeba zvýšit úsilí 

o snižování nerovností v rozvoji mezi 

regiony EU. Komise však navrhuje snížit 

celkový finanční příděl na politiku 

soudržnosti o 5,3 % ve srovnání 



 

PE487.951v03-00 62/153 RR\944236CS.doc 

CS 

s přídělem na období 2007–2013. Podle 

návrhu Komise by na EFRR bylo 

přiděleno maximálně 183 mld. EUR, což 

by ve srovnání s obdobím 2007–2013 

představovalo 10% snížení. 

Odůvodnění 

Bod 67 usnesení Evropského parlamentu ze dne 8. června 2011 „Investování do budoucnosti: 

nový víceletý finanční rámec (VFR) pro konkurenceschopnou, udržitelnou a inkluzivní 

Evropu“ doplněný číselnými údaji. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(5) Evropský fond pro regionální rozvoj by 

měl přispívat k plnění strategie Evropa 

2020 a tím zajistit větší zaměření podpory 

z EFRR na priority Unie. V závislosti na 

kategorii podporovaných regionů by se 

podpora z EFRR měla soustředit na 

výzkum a inovace, malé a střední podniky 

a zmírňování změny klimatu. Stupeň 

soustředění prostředků by měl vycházet 

z úrovně rozvoje regionu, jakož 

i ze zvláštních potřeb regionů, jejichž HDP 

na obyvatele v období 2007–2013 byl nižší 

než 75 % průměrného HDP v EU-25 

v referenčním období. 

(5) Evropský fond pro regionální rozvoj by 

měl přispívat k plnění strategie Evropa 

2020 a tím zajistit větší zaměření podpory 

z EFRR na priority Unie. V závislosti na 

kategorii podporovaných regionů by se 

podpora z EFRR měla soustředit na 

výzkum a inovace, malé a střední podniky 

a zmírňování změny klimatu. Zvláštní 

pozornost je třeba věnovat potřebné 

koordinaci se stávajícími nástroji 

a programy EU ve výše uvedených 

oblastech. Stupeň soustředění prostředků 

by měl vycházet z úrovně rozvoje regionu, 

jakož i ze zvláštních potřeb regionů, jejichž 

HDP na obyvatele v období 2007–2013 byl 

nižší než 75 % průměrného HDP v EU-25 

v referenčním období. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5a) Evropský parlament ve svém 

usnesení ze dne 8. června 2011 



 

RR\944236CS.doc 63/153 PE487.951v03-00 

 CS 

nazvaném „Investování do budoucna: 

nový víceletý finanční rámec (VFR) pro 

konkurenceschopnou, udržitelnou 

a inkluzivní Evropu“1 připomněl, že 

cestovní ruch je na základě článku 195 

Lisabonské smlouvy novou pravomocí 

EU, což by mělo být v příštím VFR 

zohledněno. Zdůraznil významný přínos 

udržitelného cestovního ruchu pro 

evropské hospodářství a vyjádřil 

přesvědčení, že evropská strategie pro 

cestovní ruch by měla mít za cíl zvýšení 

konkurenceschopnosti tohoto odvětví 

a měla by podporovat spolupráci mezi 

vnitrostátními, regionálními a místními 

orgány a být podporována přiměřenými 

finančními prostředky pro příští období. 

EFRR by měl podporovat činnost 

související s cestovním ruchem. 

 _______________ 

 1 Přijaté texty, P7_TA(2011)0266. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 7 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) V rámci udržitelného rozvoje měst se 

považuje za nezbytné podporovat 

integrovaná opatření pro řešení 

hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají, 

a vymezit postup pro stanovení seznamu 

měst, na něž se tato opatření vztahují, 

a rozsah finančních prostředků 

vyčleněných na tato opatření. 

(7) Ve svém usnesení ze dne 8. června 

vyjádřil Parlament přesvědčení, že 

městské oblasti, tedy místa s vysokou 

koncentrací problémů (nezaměstnanost, 

sociální vyloučení, zhoršování životního 

prostředí, migrace), mohou hrát 
v regionálním rozvoji důležitou úlohu 

a přispívat k řešení hospodářských 

a sociálních rozdílů v praxi. Zdůraznil 

proto potřebu viditelnějšího a cílenějšího 

přístupu k městské dimenzi politiky 

soudržnosti při současném zajištění 

vyvážených podmínek pro synergický 

rozvoj městských, příměstských 

a venkovských oblastí. V rámci 

udržitelného rozvoje měst se tedy považuje 

za nezbytné podporovat integrovaná 



 

PE487.951v03-00 64/153 RR\944236CS.doc 

CS 

opatření pro řešení hospodářských, 

ekologických, klimatických a sociálních 

problémů, s nimiž se městské oblasti 

potýkají, a vymezit postup pro stanovení 

seznamu měst, na něž se tato opatření 

vztahují, a rozsah finančních prostředků 

vyčleněných na tato opatření. 

Odůvodnění 

Bod 70 usnesení Evropského parlamentu ze dne 8. června 2011 „Investování do budoucnosti: 

nový víceletý finanční rámec (VFR) pro konkurenceschopnou, udržitelnou a inkluzivní 

Evropu“. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (9a) Ve svém usnesení ze dne 8. června 

2011 Evropský parlament uznal, že podle 

Smlouvy by měla být zvláštní pozornost 

věnována venkovským oblastem, oblastem 

postiženým průmyslovými přeměnami 

a regionům, které jsou závažně a trvale 

znevýhodněny přírodními nebo 

demografickými podmínkami, jako jsou 

například nejsevernější regiony s velmi 

nízkou hustotou obyvatelstva, ostrovní, 

přeshraniční a horské regiony 

a nejvzdálenější regiony. Vyjádřil 

přesvědčení, že zdroje a kapacity těchto 

regionů mohou hrát významnou úlohu, 

pokud jde o konkurenceschopnost 

Evropské unie v budoucnu, a zdůraznil 

proto, že by tyto oblasti, jež se potýkají 

s problémy, měly být uznány také ve VFR 

na období 2014–2020. Evropský 

parlament vyjádřil přesvědčení, že pro 

regiony, které jsou trvale znevýhodněny, 

je třeba vypracovat zvláštní strategii 

v souladu s usnesením EP ze dne 22. září 

2010. 



 

RR\944236CS.doc 65/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Odůvodnění 

Bod 71 usnesení Evropského parlamentu ze dne 8. června 2011 „Investování do budoucnosti: 

nový víceletý finanční rámec (VFR) pro konkurenceschopnou, udržitelnou a inkluzivní 

Evropu“. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Zvláštní pozornost by se měla věnovat 

nejvzdálenějším regionům, a to zejména 

rozšířením – ve výjimečných případech – 

rozsahu působnosti EFRR na financování 

operační podpory spojené s kompenzací 

dodatečných nákladů vyplývajících ze 

specifické hospodářské a sociální situace, 

která je ještě prohlubována nevýhodami 

způsobenými faktory uvedenými v článku 

349 Smlouvy, zejména jejich odlehlostí, 

izolovaností, malou rozlohou, náročnými 

topografickými a podnebními podmínkami 

a jejich hospodářskou závislostí na malém 

množství produktů, přičemž trvalost 

a vzájemná kombinace těchto faktorů 

vážným způsobem omezuje jejich rozvoj. 

Za účelem podpory rozvoje stávajících 

a nových hospodářských činností by se 

mělo nejméně 50 % zvláštního 

dodatečného přídělu rozdělit na opatření, 

která přispívají k diverzifikaci 

a modernizaci hospodářství 

nejvzdálenějších regionů. 

(11) Zvláštní pozornost by se měla věnovat 

nejvzdálenějším regionům, a to zejména 

rozšířením – ve výjimečných případech – 

rozsahu působnosti EFRR na financování 

operační podpory spojené s kompenzací 

dodatečných nákladů vyplývajících ze 

specifické hospodářské a sociální situace, 

která je ještě prohlubována nevýhodami 

způsobenými faktory uvedenými v článku 

349 Smlouvy, zejména jejich odlehlostí, 

izolovaností, malou rozlohou, náročnými 

topografickými a podnebními podmínkami 

a jejich hospodářskou závislostí na malém 

množství produktů, přičemž trvalost 

a vzájemná kombinace těchto faktorů 

vážným způsobem omezuje jejich rozvoj. 

Za účelem podpory rozvoje stávajících 

a nových hospodářských činností by se 

mělo nejméně 50 % zvláštního 

dodatečného přídělu rozdělit na opatření, 

která přispívají k diverzifikaci 

a modernizaci hospodářství 

nejvzdálenějších regionů. Zejména je třeba 

zajistit součinnost mezi EFRR 

a rámcovým programem pro výzkum 

a rozvoj, aby se posílil rozvoj 

nejvzdálenějších regionů a napravilo se 

nedostatečné využívání prostředků 

určených na výzkum. 

Odůvodnění 

Odstavec 5 stanoviska Rozpočtového výboru pro Výbor pro regionální rozvoj o úloze politiky 

soudržnosti v nejvzdálenějších regionech Evropské unie v kontextu strategie Evropa 2020 



 

PE487.951v03-00 66/153 RR\944236CS.doc 

CS 

(2011/2195(INI)). 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (11a) Je důležité zajistit řádné finanční 

řízení programu a jeho provádění co 

nejefektivnějším a uživatelsky 

nejvstřícnějším způsobem a zároveň 

zaručit právní jistotu a dostupnost tohoto 

nástroje pro všechny účastníky. Jelikož 

jsou činnosti v rámci Fondu soudržnosti 

vykonávány v rámci sdíleného řízení, měly 

by členské státy upustit od zavádění 

dalších pravidel, která by příjemcům 

znesnadňovala využívání fondů. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

V rámci tematických cílů stanovených 

v článku 9 nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních] 

podporuje EFRR tyto investiční priority: 

V rámci tematických cílů stanovených 

v článku 9 nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních] 

podporuje EFRR níže uvedené investiční 

priority a zároveň zajišťuje součinnost 

a doplňkovost s příslušnými programy 

a nástroji Unie: 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) podpora podnikových investic do 

výzkumu a inovací, vývoje produktů 

(b) podpora podnikových investic do 

výzkumu a inovací, vývoje produktů 



 

RR\944236CS.doc 67/153 PE487.951v03-00 

 CS 

a služeb, přenosu technologií, sociálních 

inovací a aplikací veřejných služeb, 

stimulace poptávky, vytváření sítí, klastrů 

a otevřených inovací prostřednictvím 

inteligentní specializace; 

a služeb, přenosu technologií, ekologicky 

účinných inovací, sociálních inovací, 

kulturních a kreativních odvětví a aplikací 

veřejných služeb, stimulace poptávky, 

vytváření sítí, klastrů a otevřených inovací 

prostřednictvím inteligentní specializace; 

 



 

PE487.951v03-00 68/153 RR\944236CS.doc 

CS 

POSTUP 

Název Zvláštní ujednání vztahující se na Evropský fond pro regionální rozvoj 

a na cíl „investice pro růst a zaměstnanost“ a zrušení nařízení (ES) č. 

1080/2006 

Referenční údaje COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD) 

Příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

REGI 

25.10.2011 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

BUDG 

25.10.2011 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Andrea Cozzolino 

6.2.2012 

Datum přijetí 20.6.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

31 

4 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Richard Ashworth, Francesca Balzani, Reimer Böge, Zuzana 

Brzobohatá, Andrea Cozzolino, James Elles, Eider Gardiazábal Rubial, 

Jens Geier, Ivars Godmanis, Ingeborg Gräßle, Lucas Hartong, Jutta 

Haug, Monika Hohlmeier, Sidonia Elżbieta Jędrzejewska, Anne E. 

Jensen, Ivailo Kalfin, Sergej Kozlík, Giovanni La Via, Barbara Matera, 

Claudio Morganti, Juan Andrés Naranjo Escobar, Nadezhda Neynsky, 

Dominique Riquet, Alda Sousa, László Surján, Helga Trüpel, Angelika 

Werthmann 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

François Alfonsi, Alexander Alvaro, Jürgen Klute, Bogdan Kazimierz 

Marcinkiewicz, Jan Mulder, María Muñiz De Urquiza, Paul Rübig, 

Peter Šťastný, Theodor Dumitru Stolojan 

 
 



 

RR\944236CS.doc 69/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

25. 6. 2012 

STANOVISKO VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A BEZPEČNOST POTRAVIN 

pro Výbor pro regionální rozvoj 

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zvláštních ustanoveních týkajících se 

Evropského fondu pro regionální rozvoj a cíle Investice pro růst a zaměstnanost a o zrušení 

nařízení (ES) č. 1080/2006 

(KOM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD)) 

Navrhovatel: Mario Pirillo 

 

 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Politika soudržnosti je hlavním investičním nástrojem pro podporu priorit Evropské unie, které 

jsou stanoveny ve strategii Evropa 2020. Vzhledem k tomu, že ochrana životního prostředí 

a udržitelný rozvoj představují podstatnou část těchto priorit, je evropská politika soudržnosti 

i nejvýznamnějším prostředkem na podporu přechodu ke konkurenceschopnému 

nízkouhlíkovému hospodářství a investice do opatření na zmírnění a přizpůsobení se změně 

klimatu, jakož i na ochranu životního prostředí a biologické rozmanitosti a na udržitelný rozvoj 

měst. 

 

Komise předložila soubor legislativních návrhů nového rámce politiky soudržnosti, jehož 

nedílnou součástí je i tento návrh, kterým se zavádí změny, jejichž cílem je zlepšení dopadu 

politiky na dosažení evropských priorit. Legislativní balíček stanoví seznam tematických cílů 

v souladu se strategií Evropa 2020 a řadu společných ustanovení pro všechny strukturální fondy, 

jejichž cílem je zjednodušit řízení fondů a zlepšit jejich účinnost. 

 

V tomto návrhu jsou uvedena konkrétní ustanovení týkající se Evropského fondu pro regionální 

rozvoj (EFRR), jehož cílem je omezení rozdílů mezi různými regiony Unie. V návrhu je pro 

každý tematický cíl stanoven seznam investičních priorit pro použití prostředků z fondu a zavádí 

se zejména následující tematické zaměření:  

- v rozvinutějších regionech nebo v regionech ve fázi přechodu, jejichž hrubý domácí produkt 

se rovná 75 % evropského průměru nebo je vyšší, je nejméně 80 % zdrojů vyhrazeno na 

energetickou účinnost a energii z obnovitelných zdrojů, na výzkum a inovace a na podporu 

malých a středních podniků a nejméně 20 % je určeno na energetickou účinnost a energii 

z obnovitelných zdrojů; 

- v méně rozvinutých regionech, jejichž hrubý domácí produkt je nižší než 75 % evropského 



 

PE487.951v03-00 70/153 RR\944236CS.doc 

CS 

průměru, jsou tyto procentuální poměry sníženy na 50 % a 6 % s ohledem na větší 

různorodost nezbytného rozvoje. 

Kromě toho je 5 % zdrojů EFRR určeno na udržitelný rozvoj měst. 

 

V návrhu jsou rovněž stanoveny společné ukazatele věcných výstupů a výsledky konečných 

cílů financování, aby bylo možno lépe se zaměřit na výsledky.  

 

Navrhovatel stanoviska sdílí názor Komise a podporuje její návrh a zároveň navrhuje některé 

změny, jejichž cílem je zlepšit účinnost investic podporovaných EFRR tak, aby bylo dosaženo 

ekologických priorit Unie. 

 

Především lze s rozhodnutím Komise zavést tematické zaměření EFRR naprosto souhlasit. 

Nicméně rozhodnutí věnovat 6 % zdrojů, které mají k dispozici méně rozvinuté regiony, na 

přechod k nízkouhlíkovému hospodářství ve všech odvětvích nelze považovat za dostatečné, 

neboť pro tyto regiony je charakteristická potřeba velkých investic na snížení emisí. Navrhuje 

se tedy zvýšení na 15 %. 

 

Zároveň není účelné vylučovat z tematického zaměření ochranu životního prostředí a podporu 

účinného využívání zdrojů. Primárním problémem pro budoucnost životního prostředí je 

zejména ochrana a obnovení biologické rozmanitosti a ekosystémových služeb. Společně 

s opatřeními v oblasti změny klimatu by se z nich měl stát horizontální podklad, který bude 

základem všech politik udržitelného rozvoje. Je vhodné připomenout, že biologická 

rozmanitost je zásadní pro kvalitu lidského života i pro přežití druhů, ale s ní spojené cíle do 

roku 2010 nebyly dosaženy. Z těchto důvodů jsou předloženy některé pozměňovací návrhy, 

jejichž součástí je tematický cíl ochrany životního prostředí a podpory účinného využívání 

zdrojů, které spadají mezi priority EFRR stanovené tematickým zaměřením (80 % 

v rozvinutějších regionech a v regionech ve fázi přechodu a 50 % v méně rozvinutých 

regionech). 

 

Dále je mimořádná pozornost věnována společným ukazatelům pro EFRR, které musí být 

stanoveny jasně a tak, aby se jimi daly objektivně měřit výsledky týkající se priorit v oblasti 

životního prostředí. Co se týče prevence a řízení rizik spojených se změnou klimatu, 

navrhovatel se především domnívá, že důraz by se neměl klást pouze na opatření civilní 

ochrany, ale že by se měla věnovat velká pozornost zvyšování schopnosti prevence 

a odolnosti ekosystémů. Důležité je pochopitelně také zavést konkrétní ukazatele pro přírodu 

a biologickou rozmanitost, které by se týkaly například zachování mořských a pobřežních 

stanovišť, ochrany zelených infrastruktur a vytváření nových zelených prostor ve městech. 

 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 

regionální rozvoj jako příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 



 

RR\944236CS.doc 71/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – pododstavec. 1 – písm. a – bod i 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) V rámci udržitelného rozvoje měst se 

považuje za nezbytné podporovat 

integrovaná opatření pro řešení 

hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají, 

a vymezit postup pro stanovení seznamu 

měst, na něž se tato opatření vztahují, 

a rozsah finančních prostředků 

vyčleněných na tato opatření. 

(7) V rámci integrovaného udržitelného 

rozvoje měst se považuje za nezbytné 

podporovat integrovaná opatření pro řešení 

hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají, 

přizpůsobit města výzvám spojeným se 

změnou klimatu, připravit města na výzvy 

související se změnou klimatu a vymezit 

postup pro stanovení seznamu měst, na něž 

se tato opatření vztahují, a rozsah 

finančních prostředků vyčleněných na tato 

opatření. 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) Za účelem určování nebo testování 

nových řešení problémů týkajících se 

udržitelného rozvoje měst, které jsou 

důležité na úrovni Unie, by měl EFRR 

podporovat inovační opatření v oblasti 

udržitelného rozvoje měst. 

(9) Za účelem určování nebo testování 

nových řešení problémů týkajících se 

udržitelného rozvoje měst, které jsou 

důležité na úrovni Unie, by měl EFRR 

podporovat inovační opatření v oblasti 

integrovaného udržitelného rozvoje měst. 

 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Článek 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Evropský fond pro regionální rozvoj 

přispívá k financování pomoci zaměřené na 

posílení hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti tím, že vyrovnává zásadní 

Evropský fond pro regionální rozvoj 

přispívá k financování pomoci zaměřené na 

posílení hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti tím, že vyrovnává zásadní 



 

PE487.951v03-00 72/153 RR\944236CS.doc 

CS 

regionální rozdíly podporou rozvoje 

a strukturálních změn regionálních 

ekonomik, včetně přeměny upadajících 

průmyslových oblastí a zaostávajících 

regionů. 

regionální rozdíly podporou udržitelného 

rozvoje a strukturálních změn regionálních 

ekonomik, včetně přeměny upadajících 

průmyslových oblastí a zaostávajících 

regionů. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) investice do infrastruktury poskytující 

občanům základní služby v oblastech 

energetiky, životního prostředí, dopravy 

a informačních a komunikačních 

technologií (IKT); 

(b) investice do infrastruktury poskytující 

občanům základní služby v oblastech 

energetiky, životního prostředí, 

udržitelného cestovního ruchu a dopravy 

a informačních a komunikačních 

technologií (IKT); 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) investice do sociální, zdravotnické 

a vzdělávací infrastruktury; 

(c) investice do sociální, zdravotnické, 

sportovní a vzdělávací infrastruktury; 

Odůvodnění 

Sport je jednak důležitým nástrojem pro zlepšování veřejného zdraví evropských občanů 

a jednak od vstupu Lisabonské smlouvy v platnost spadá do evropské pravomoci. Je tudíž 

potřeba na tuto oblast rozšířit působnost podpory v rámci EFRR. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d – bod iii 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

iii) podporu veřejných výzkumných 

a inovačních subjektů a investic do 

podporu veřejných či soukromých 

organizací, jež působí jako výzkumné 



 

RR\944236CS.doc 73/153 PE487.951v03-00 

 CS 

technologií a aplikovaného výzkumu 

v podnicích, 

a inovační subjekty, a investic do 

technologií a aplikovaného výzkumu 

v podnicích, 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d – bod iv a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (iva) investice do oblasti podpory 

udržitelného cestovního ruchu a ochrany 

kulturního dědictví; 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Ve více rozvinutých regionech Evropský 

fond pro regionální rozvoj nepodporuje 

investice do infrastruktury poskytující 

občanům základní služby v oblastech 

životního prostředí, dopravy a IKT. 

vypouští se 

Odůvodnění 

Bez ohledu na typ regionu je věcí vnitrostátních či regionálních, a nikoli evropských orgánů 

definovat, zda základní služby pro občany v oblastech životního prostředí, dopravy a IKT 

mohou být zlepšeny za pomoci EFRR. Některé regiony, včetně těch nejrozvinutějších, mají 

významné potřeby, pokud jde o infrastrukturu v oblasti vodního hospodářství. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. a – bod i 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(i) nejméně 80 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 1, 3 

(i) nejméně 80 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 1, 



 

PE487.951v03-00 74/153 RR\944236CS.doc 

CS 

a 4 nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních], a 

3, 4 a 6 nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních], a 

Odůvodnění 

Je vhodné, aby do tematických cílů, na něž se soustředí financování EFRR, byla začleněna 

ochrana životního prostředí a účinné využívání zdrojů, a to jak v rozvinutějších regionech a 

v regionech ve fázi přechodu, tak v méně rozvinutých regionech. 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. a – bod ii 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

ii) nejméně 20 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

ii) nejméně 25 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

Odůvodnění 

Plnění cílů v oblasti úspory energií do roku 2020 v Evropě neprobíhá odpovídající rychlostí 

a jak Parlament, tak Rada prohlásily, že cíle musí být dosaženy, což bude vyžadovat 

dodatečné finanční náklady. Jedná se o všestranně výhodné úsilí o vytvoření zelených 

pracovních míst, co největší rozšíření ekonomických příležitostí v každém regionu, omezení 

nákladů pro spotřebitele a zlepšení energetické bezpečnosti. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. b – bod i 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(i) nejméně 50 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 1, 3 

a 4 nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních], a 

(i) nejméně 50 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 1, 

3, 4 a 6 nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních], a 

 

Pozměňovací návrh  12 



 

RR\944236CS.doc 75/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. b – bod ii 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

ii) nejméně 6 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

ii) nejméně 15 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

Odůvodnění 

Plnění cílů v oblasti úspory energií do roku 2020 v Evropě neprobíhá odpovídající rychlostí 

a jak Parlament, tak Rada prohlásily, že cíle musí být dosaženy, což bude vyžadovat 

dodatečné finanční náklady. Jedná se o všestranně výhodné úsilí o vytvoření zelených 

pracovních míst, co největší rozšíření ekonomických příležitostí v každém regionu, omezení 

nákladů pro spotřebitele a zlepšení energetické bezpečnosti. 
 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) podpora podnikových investic do 

výzkumu a inovací, vývoje produktů 

a služeb, přenosu technologií, sociálních 

inovací a aplikací veřejných služeb, 

stimulace poptávky, vytváření sítí, klastrů 

a otevřených inovací prostřednictvím 

inteligentní specializace; 

(b) podpora podnikových investic do 

výzkumu a inovací, vývoje produktů 

a služeb – rovněž v odvětví cestovního 

ruchu, přenosu technologií, sociálních 

inovací a aplikací veřejných služeb, 

stimulace poptávky, vytváření sítí, klastrů 

a otevřených inovací prostřednictvím 

inteligentní specializace; 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(a) podpora produkce a šíření 

obnovitelných zdrojů energie; 

(a) podpora udržitelné a nákladově 

efektivní produkce a šíření obnovitelných 

zdrojů energie; 

 



 

PE487.951v03-00 76/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(a) podpora produkce a šíření 

obnovitelných zdrojů energie; 

(a) podpora produkce a šíření 

obnovitelných a nízkouhlíkových zdrojů 

energie; 

Odůvodnění 

Vzhledem ke klimatické a environmentální výzvě je nezbytné povolit vnitrostátním 

a regionálním orgánům podporu rozvoje sítí pro distribuci obnovitelné energie, ale také 

nízkouhlíkové energie, aby bylo např. možné významně zvýšit počet dostupných dobíjecích 

stanic pro elektromobily, a rozvinout tak elektromobilitu, která je dosud blokována 

nedostatkem těchto stanic. 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4 – písm. e 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(e) podpora nízkouhlíkových strategií pro 

městské oblasti; 

(e) podpora nízkouhlíkových strategií pro 

všechny typy území, zejména pro městské 

oblasti, včetně udržitelné mobility a čisté 

veřejné dopravy; 

Odůvodnění 

Vzhledem k ke klimatické a environmentální výzvě je potřeba rozvíjet elektromobilitu a čistou 

veřejnou dopravu. 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4 – písm. e a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ea) podpora udržitelného cestovního 

ruchu; 

 



 

RR\944236CS.doc 77/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 5 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) podpora investic k řešení zvláštních 

rizik, zajištění odolnosti pro případ 

katastrofy a rozvoj systémů krizového 

řízení; 

(b) podpora investic k řešení zvláštních 

rizik, zajištění odolnosti pro případ 

katastrofy a rozvoj systémů krizového 

řízení, včetně obnovy říčních, pobřežních 

a horských ekosystémů; 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 6 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(6) ochrana životního prostředí a podpora 

účinného využívání zdrojů: 

(6) ochrana životního prostředí, biologické 

rozmanitosti a ekosystémů a podpora 

účinného využívání zdrojů; 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 6 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) řešení důležitých potřeb investic do 

odpadového hospodářství za účelem plnění 

požadavků acquis týkajících se oblasti 

životního prostředí; 

a) řešení důležitých potřeb investic do 

odpadového hospodářství, s cílem snížit 

množství odpadu určeného k odstranění; 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 6 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) řešení důležitých potřeb investic do 

vodního hospodářství za účelem plnění 

b) řešení důležitých potřeb investic do 

vodního hospodářství s cílem snížit 



 

PE487.951v03-00 78/153 RR\944236CS.doc 

CS 

požadavků acquis týkajících se oblasti 

životního prostředí; 
nedostatek vody, zlepšit její dostupnost, 

kvalitu a účinnost jejího využívání; 

Odůvodnění 

Jelikož je infrastruktura v oblasti vodního hospodářství často zastaralá, ztrácí se v potrubí 

průměrně každý čtvrtý litr. V některých regionech dosahují ztráty dokonce 40 %. Kromě 

otázky kvality vody je potřeba dbát na udržitelné a odpovědné využívání vodních zdrojů 

prostřednictvím snížení úniků. 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 6 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) ochrana, propagace a rozvoj kulturního 

dědictví; 

(c) ochrana, propagace a rozvoj hmotného 

a nehmotného přírodního a kulturního 

dědictví; 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 6 – písm. d) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(d) ochrana biologické rozmanitosti, 

ochrana půdy a podpora ekosystémových 

služeb, včetně sítě NATURA 2000 

a ekologických infrastruktur; 

(d) ochrana biologické rozmanitosti, 

obnova ekosystémů a ochrana půdy 

a podpora ekosystémových služeb, včetně 

sítě NATURA 2000 a ekologických 

infrastruktur; 

Odůvodnění 

Investiční priority v oblasti životního prostředí se nemohou omezit na ochranu biologické 

rozmanitosti, ale musí se aktivně zaměřit na obnovu ekosystémů, které tvoří její základ. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 6 – písm. d a (nové) 



 

RR\944236CS.doc 79/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (da) podpora udržitelného cestovního 

ruchu; 

 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 7 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) rozvoj nízkouhlíkových dopravních 

systémů šetrných k životnímu prostředí 

a podpora udržitelné městské mobility; 

(c) rozvoj nízkouhlíkových veřejných 

místních integrovaných a intermodálních 

dopravních systémů šetrných k životnímu 

prostředí a podpora udržitelné 

nemotorizované městské mobility; 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 9 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(a) investice do zdravotnické a sociální 

infrastruktury, které přispívají 

k vnitrostátnímu, regionálnímu a místnímu 

rozvoji, snižování nerovností, pokud jde 

o zdravotní stav, a přechod od 

institucionálních ke komunitním službám; 

(a) investice do zdravotnické, sportovní 

a sociální infrastruktury, které přispívají 

k vnitrostátnímu, regionálnímu a místnímu 

rozvoji, snižování nerovností, pokud jde 

o zdravotní stav, a přechod od 

institucionálních ke komunitním službám; 

Odůvodnění 

Sport je jednak důležitým nástrojem pro zlepšování veřejného zdraví evropských občanů 

a jednak od vstupu Lisabonské smlouvy v platnost spadá do evropské pravomoci. Je tudíž 

potřeba zařadit sport mezi prioritní investice v rámci EFRR. 
 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 11 a (nový) 



 

PE487.951v03-00 80/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (11a) udržování hospodářské činnosti 

v městských centrech. 

 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh nařízení 

Čl. 6 – odst. 3 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 V oblasti vzdělávání a odborné přípravy 

by měl být zaveden zvláštní ukazatel. 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Tento seznam obsahuje nejvýše 300 měst, 

přičemž maximální počet měst z každého 

členského státu je 20. Města se vybírají na 

základě těchto kritérií: 

Tento seznam obsahuje nejvýše 300 měst, 

přičemž maximální počet měst z každého 

členského státu je 20. Do tohoto počtu se 

zahrnují i středně velká a menší města. 
Města se vybírají na základě těchto kritérií: 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Jako podmínku výběru členské státy od 

měst vyžadují, aby do konkrétních 

projektů zahrnuly integrovanou strategii, 

která bude zohledňovat přidanou hodnotu 

přírodních a historických zdrojů a její 

dopad na výrobu a zaměstnanost. 



 

RR\944236CS.doc 81/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 Při výběru měst by měly být vzaty v úvahu 

obnova jejich historických center jakožto 

míst, která je třeba přizpůsobit stěžejním 

iniciativám programu Evropa 2020, 

požadavky přístupnosti, IKT, energetické 

požadavky a potřeby zdravotně 

postižených osob. 

 Obnova měst a domů po katastrofách 

bude rovněž zohledněna jako kritérium 

výběru. 

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh nařízení 

Příloha 1 – název tabulky 1 – řádek 21 – „Městská doprava“ 

 

Znění navržené Komisí 

Městská doprava cesty pasažérů Zvýšení počtu cest, které pasažéři vykonali za 

použití podporovaných forem městské dopravy 

 

Pozměňovací návrh 

Místní městská 

doprava 

cesty pasažérů Zvýšení počtu cest, které pasažéři vykonali za 

použití podporovaných forem hromadné 

dopravy 

 v procentech změna podílu jednotlivých druhů dopravy 

v rámci městské mobility 

Odůvodnění 

V oblasti dopravy je vhodné, aby společné ukazatele zohledňovaly veškeré zlepšení veřejné 

dopravy, k němuž dojde díky fondu. 
 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh nařízení 

Příloha – tabulka – řádek 24 – „Pevné odpady“ – sloupec 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Zvýšení kapacity pro recyklaci odpadů Zvýšení kapacity pro recyklaci a opětovné 

využití odpadů 



 

PE487.951v03-00 82/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Odůvodnění 

Směrnice 2008/98 o odpadech stahoví hierarchii odpadů v pěti krocích, v níž je možnost 

opětovného využití prioritou oproti recyklaci. Proto je vhodné, aby ukazatel zohledňoval obě 

možnosti nakládání s odpady. 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh nařízení 

Příloha – tabulka – řádek 24 a (nový) – „Pevné odpady“  

 

Znění navržené Komisí 

 

Pozměňovací návrh 

 kilogramy/os.  Odpad z domácností na osobu 

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh nařízení 

Příloha – tabulka – řádek 28 – „Předcházení rizikům a jejich řízení“ 

 

Znění navržené Komisí 

Předcházení rizikům 

a jejich řízení 

osoby Počet obyvatel, kteří mají prospěch 

z protipovodňových opatření 

Pozměňovací návrh 

Předcházení rizikům 

a jejich řízení 

osoby Počet obyvatel, kteří mají prospěch 

z protipovodňových opatření 

 hektary Plocha území se zvýšenou schopností 

předcházení povodním a jejich zmírnění 

Odůvodnění 

Ukazatele v oblasti předcházení rizikům a jejich řízení se nesmějí omezovat na obyvatele, 

kteří mají prospěch z protipovodňových opatření, ale musí zohlednit i rozlohu území se 

zvýšenou schopností předcházet riziku. To je třeba sledovat prostřednictvím ekosystémového 

přístupu. 

 



 

RR\944236CS.doc 83/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh nařízení 

Příloha – tabulka – řádek 29 – „Předcházení rizikům a jejich řízení“ 

 

Znění navržené Komisí 

 osoby Počet obyvatel, kteří mají prospěch z ochrany 

proti lesním požárům a z dalších ochranných 

opatření 

Pozměňovací návrh 

 osoby Počet obyvatel, kteří mají prospěch z ochrany 

proti lesním požárům a z dalších ochranných 

opatření 

 hektary Plocha území se zvýšenou schopností odolnosti 

vůči lesním požárům a předcházení lesním 

požárům 

Odůvodnění 

Stejně jako u povodní se ukazatele v oblasti předcházení rizikům a jejich řízení nesmí 

omezovat na obyvatele, kteří mají prospěch z opatření proti lesním požárům, ale musí 

zohlednit i území se zvýšenou schopností předcházet riziku. 

 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh nařízení 

Příloha – tabulka – řádek 29 a (nový) – „Předcházení rizikům a jejich řízení“ 

 

Znění navržené Komisí 

 

Pozměňovací návrh 

 osoby Počet obyvatel, kteří mají prospěch z opatření na 

zmírnění následků sucha či období nedostatku vody 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh nařízení 

Příloha – tabulka – řádek 32 – „Příroda a biodiverzita“ 

 

Znění navržené Komisí 

Příroda a biodiverzita hektary Povrch stanovišť v lepším stavu z hlediska 

ochrany 

Pozměňovací návrh 



 

PE487.951v03-00 84/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Příroda a biodiverzita hektary Povrch mořských a suchozemských stanovišť 

v lepším stavu z hlediska ochrany 

 kilometry Celková délka pobřeží, kterého se týkají 

preventivní zákroky a omezení eroze pobřeží 

prostřednictvím ekosystémového přístupu 

 hektary Nová „zelená“ infrastruktura 

Odůvodnění 

Je důležité, aby společné ukazatele pro přírodu a biologickou rozmanitost zohledňovaly nejen 

suchozemská, ale i mořská stanoviště a předcházení erozi pobřeží. Zelené infrastruktury 

mohou navíc hrát důležitou úlohu v ochraně přírody a biologické rozmanitosti. 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh nařízení 

Příloha – tabulka – řádek 44 a (nový) – „Energetická účinnost“ 

 

Znění navržené Komisí 

 

Pozměňovací návrh 

 kWh/HDP Energetická náročnost 

 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh nařízení 

Příloha – tabulka – řádek 52 a (nový) – „Rozvoj měst“ 

 

Znění navržené Komisí 

 

Pozměňovací návrh 

 m² Nové zelené plochy v městských oblastech 

Odůvodnění 

Udržitelný rozvoj měst nutně znamená zvýšení počtu a rozlohy zelených prostor v městských 

oblastech, což musí výslovně zohledňovat nějaký ukazatel. 

 

 

 



 

RR\944236CS.doc 85/153 PE487.951v03-00 

 CS 

POSTUP 

Nadpis Zvláštní ustanovení týkající se Evropského fondu pro regionální rozvoj 

a cíle Investice pro růst a zaměstnanost a o zrušení nařízení (ES) č. 

1080/2006 

Odkazy COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD) 

Příslušný výbor 

Datum oznámení na zasedání 

REGI 

25.10.2011 
   

Výbor, který zaujal stanovisko 

Datum oznámení na zasedání 

ENVI 

25.10.2011 

Zpravodaj 

Datum jmenování 

Mario Pirillo 

8.11.2011 

Projednání ve výboru 8.5.2012    

Datum přijetí 20.6.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

50 

2 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Elena Oana Antonescu, Sophie Auconie, Pilar Ayuso, Paolo Bartolozzi, 

Lajos Bokros, Martin Callanan, Nessa Childers, Yves Cochet, Chris 

Davies, Edite Estrela, Jill Evans, Karl-Heinz Florenz, Elisabetta 

Gardini, Matthias Groote, Françoise Grossetête, Cristina Gutiérrez-

Cortines, Satu Hassi, Jolanta Emilia Hibner, Dan Jørgensen, Christa 

Klaß, Eija-Riitta Korhola, Peter Liese, Kartika Tamara Liotard, Zofija 

Mazej Kukovič, Linda McAvan, Miroslav Ouzký, Andres Perello 

Rodriguez, Mario Pirillo, Pavel Poc, Anna Rosbach, Oreste Rossi, 

Dagmar Roth-Behrendt, Carl Schlyter, Richard Seeber, Claudiu Ciprian 

Tănăsescu, Anja Weisgerber, Åsa Westlund, Glenis Willmott, Sabine 

Wils, Marina Yannakoudakis 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Margrete Auken, Erik Bánki, Nikos Chrysogelos, Minodora Cliveti, 

Vittorio Prodi, Birgit Schnieber-Jastram, Rebecca Taylor, Eleni 

Theocharous, Marita Ulvskog, Anna Záborská, Andrea Zanoni 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Véronique Mathieu 

 

 

 



 

PE487.951v03-00 86/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

21. 6. 2012 

STANOVISKO VÝBORU PRO PRŮMYSL, VÝZKUM A ENERGETIKU 

pro Výbor pro regionální rozvoj 

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zvláštních ustanoveních týkajících se 

Evropského fondu pro regionální rozvoj a cíle Investice pro růst a zaměstnanost a o zrušení 

nařízení (ES) č. 1080/2006 

(COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD)) 

Navrhovatelka: Patrizia Toia 

 

 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Strukturální fondy představují jedny z nejdůležitějších nástrojů, které EU může využít k tomu, 

aby prostřednictvím strategických finančních investic dosahovala dohodnutých cílů své 

politiky v oblasti energetiky, inovací, výzkumu, telekomunikací a malých a středních podniků. 

Náš výbor se proto živě zajímá o správné stanovování cílů a investičních priorit politiky 

soudržnosti EU na období 2014–2020 a na tomto procesu se podílí. Musíme navíc zaručit 

náležitou koordinaci investic plynoucích ze strukturálních fondů s jinými programy 

Společenství, především s programy Horizont 2020, CEF a COSME, a co nejlepší využití 

synergií mezi jednotlivými fondy. 

 

S cílem náležitě doladit cíle a investiční priority a zlepšit koordinaci a řádné využívání fondů 

předkládá navrhovatelka několik pozměňovacích návrhů.  

 

Zpravodajka vítá důraz Komise na výzkum a inovace, informační technologie, malé a střední 

podniky a energetiku, avšak domnívá se, že by byla vhodná odpovídající míra pružnosti, 

pokud jde o regiony, s cílem podpořit a posílit jednotné politiky rozvoje zaměřené na růst 

a dosažení vysoké kvality ve všech odvětvích. Domnívá se proto, že jakékoli percentuální 

změny v článku 4 vyžadují hlubší diskuzi v rámci výboru ITRE a že by cíle tématického 

zaměření měly být posouzeny v rámci celkového přezkumu příslušných právních předpisů. 

 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako věcně 



 

RR\944236CS.doc 87/153 PE487.951v03-00 

 CS 

příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(5) Evropský fond pro regionální rozvoj by 

měl přispívat k plnění strategie Evropa 

2020 a tím zajistit větší zaměření podpory 

z EFRR na priority Unie. V závislosti na 

kategorii podporovaných regionů by se 

podpora z EFRR měla soustředit na 

výzkum a inovace, malé a střední podniky 

a zmírňování změny klimatu. Stupeň 

soustředění prostředků by měl vycházet 

z úrovně rozvoje regionu, jakož 

i ze zvláštních potřeb regionů, jejichž HDP 

na obyvatele v období 2007–2013 byl nižší 

než 75 % průměrného HDP v EU-25 

v referenčním období. 

(5) Evropský fond pro regionální rozvoj by 

měl přispívat k plnění strategie Evropa 

2020 a tím zajistit větší zaměření podpory 

z EFRR na priority Unie. V závislosti na 

kategorii podporovaných regionů by se 

podpora z EFRR měla soustředit na 

výzkum a inovace, malé a střední podniky, 

hospodářský růst podporující začlenění 
a zmírňování změny klimatu. Stupeň 

soustředění prostředků by měl vycházet 

z úrovně rozvoje regionu, jakož 

i ze zvláštních potřeb regionů, jejichž HDP 

na obyvatele v období 2007–2013 byl nižší 

než 75 % průměrného HDP v EU-25 

v referenčním období. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5a) Pro rozvoj regionu je rozhodující 

jeho inovační schopnost, která však úzce 

souvisí s výzkumem a rozvojem. 

Nedostatek vynikajících výzkumných 

zařízení, jež by mohla přilákat špičkové 

vědce z celého světa a mladé vědecké 

pracovníky, představuje pro rozvoj 

četných regionů velkou překážku. Téměř 

všechny evropské regiony mají úspěšnou 

diasporu vědců činných v nejlepších 

výzkumných institucích na světě, tj. 

i mimo Evropu. Návrat těchto 

talentovaných vědců by představoval 



 

PE487.951v03-00 88/153 RR\944236CS.doc 

CS 

přínos pro celou Evropskou unii inovací. 

EFRR by proto měl podporovat veškeré 

úsilí regionů o to, aby se v prostředí 

příznivém pro inovace vytvářely podobné 

výzkumné instituce. Je třeba využívat 

veškerých možných synergií s programem 

Horizont 2020, zejména tehdy, snaží-li se 

regiony získat finanční prostředky 

z programu Horizont 2020, např. tím 

způsobem, že se společně se stávajícím 

špičkovým výzkumným subjektem účastní 

soutěže na vytvoření významných 

výzkumných institucí. Pouze skrze taková 

opatření budou nové instituce pro 

inovační podniky přitažlivé a stanou se 

ústředním prvkem výzkumných 

a inovačních klastrů. 

Odůvodnění 

Der Brain Drain in einigen MS ist eine Herausforderung für ganz Europa! Um attraktive 

Forschungsinstitute aufzubauen, brauchen diese MS Unterstützung: für die Infrastruktur aus 

dem EFRE, für die Sicherung der Exzellenz aus Horizont 2020. Im Matias-Bericht hat das EP 

einen Wettbewerb vorgeschlagen, bei dem Teams aus jeweils einem bestehenden 

Spitzeninstitut und einer aufstrebenden Region antreten. Ihre wissenschaftlichen Konzepte 

werden nach dem Exzellenzprinzip aus H2020 gefördert. Die Region setzt Eigen- und EFRE-

Mittel - die nicht dem Wettbewerb unterliegen - für die Infrastruktur ein. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 6 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (6a) S cílem posílit synergie mezi EFRR 

a jinými programy Společenství by Komise 

měla na internetu zřídit a pravidelně 

aktualizovat seznam návrhů projektů, 

které usilují o využívání programů 

Společenství, jako jsou Horizont 2020, 

programy CEF a COSME, a jež sice byly 

vyhodnoceny kladně, ale nezískaly žádné, 

případně jen nedostačující, finanční 

prostředky Společenství. Členské státy by 

měly zvážit, zda by ty návrhy projektů 

uvedené v tomto seznamu, které jsou pro 



 

RR\944236CS.doc 89/153 PE487.951v03-00 

 CS 

ně důležité, nemohly být zahrnuty do 

jejich operačních programů. 

Odůvodnění 

Tento nový bod odůvodnění vyplývá z návrhu zavést „známku vysoké kvality“, která by 

označovala projekty či demonstrační / pilotní zařízení, kterým nebyly přiděleny prostředky 

z evropských fondů, nebo jim nebyly přiděleny dostatečné prostředky a jež by členské státy 

mohly financovat ze strukturálních fondů. Nejdřív je však zapotřebí mít tyto informace 

k dispozici. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 7 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) V rámci udržitelného rozvoje měst se 

považuje za nezbytné podporovat 

integrovaná opatření pro řešení 

hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají, 

a vymezit postup pro stanovení seznamu 

měst, na něž se tato opatření vztahují, 

a rozsah finančních prostředků 

vyčleněných na tato opatření. 

(7) V rámci integrovaného udržitelného 

rozvoje měst podporujícího začlenění se 

považuje za nezbytné podporovat 

integrovaná opatření pro řešení 

hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají, 

přizpůsobit města výzvám spojeným se 

změnou klimatu a vymezit postup pro 

stanovení seznamu měst, na něž se tato 

opatření vztahují, a rozsah finančních 

prostředků vyčleněných na tato opatření. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 8 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(8) Na základě zkušeností a přínosů 

začleňování opatření v oblasti udržitelného 

rozvoje měst do operačních programů 

podporovaných z EFRR v období 2007–

2013 by dalším krokem na úrovni Unie 

mělo být zřízení platformy pro rozvoj měst. 

(8) Na základě zkušeností a přínosů 

začleňování opatření v oblasti udržitelného 

rozvoje měst podporujícího začlenění do 

operačních programů podporovaných 

z EFRR v období 2007–2013 by dalším 

krokem na úrovni Unie mělo být zřízení 

platformy pro rozvoj měst. 

 



 

PE487.951v03-00 90/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) Za účelem určování nebo testování 

nových řešení problémů týkajících se 

udržitelného rozvoje měst, které jsou 

důležité na úrovni Unie, by měl EFRR 

podporovat inovační opatření v oblasti 

udržitelného rozvoje měst. 

(9) Za účelem určování nebo testování 

nových řešení problémů týkajících se 

udržitelného rozvoje měst podporujícího 

začlenění, které jsou důležité na úrovni 

Unie, by měl EFRR podporovat inovační 

opatření v oblasti jednotného udržitelného 

rozvoje měst. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (9a) Zdůrazňuje význam zachování 

hospodářské činnosti v městských 

centrech. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Článek 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Evropský fond pro regionální rozvoj 

přispívá k financování pomoci zaměřené na 

posílení hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti tím, že vyrovnává zásadní 

regionální rozdíly podporou rozvoje 

a strukturálních změn regionálních 

ekonomik, včetně přeměny upadajících 

průmyslových oblastí a zaostávajících 

regionů. 

Evropský fond pro regionální rozvoj 

přispívá k financování pomoci zaměřené na 

posílení hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti tím, že vyrovnává zásadní 

regionální rozdíly podporou rozvoje 

a strukturálních změn regionálních 

ekonomik, včetně přeměny upadajících 

průmyslových oblastí, regionů, které se 

potýkají s demografickými problémy, 
a zaostávajících regionů. EFRR by měl být 

v plném rozsahu využit pro podporu 

budování kapacit v regionech 

prostřednictvím usilovné práce zaměřené 



 

RR\944236CS.doc 91/153 PE487.951v03-00 

 CS 

na zakládání center excelence, 

modernizaci univerzit, nákup vědeckého 

vybavení, přesun místní technologie, 

podporu zakládání podniků a pozitivních 

vedlejší účinků a místní vzájemné 

působení průmyslu a vědy, a vytvořit tak 

„cestu ke špičkové kvalitě“, která překlene 

rozdíly mezi více a méně rozvinutými 

regiony Unie a přispěje ke strategii Unie 

v oblasti inteligentního a udržitelného 

růstu podporujícího začlenění. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(a) produktivní investice, které přispívají 

k tvorbě a ochraně udržitelných pracovních 

míst, prostřednictvím přímé podpory 

investic do malých a středních podniků 

(MSP); 

(a) produktivní investice, které přispívají 

k tvorbě a ochraně udržitelných pracovních 

míst, zejména prostřednictvím přímé 

podpory investic do malých a středních 

podniků (MSP); 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) investice do sociální, zdravotnické 

a vzdělávací infrastruktury; 

(c) investice do sociální, zdravotnické 

a vzdělávací infrastruktury podporující 

zejména nejméně rozvinuté regiony 

a regiony ze sociálního a hospodářského 

hlediska nejvíce ohrožené;  

 



 

PE487.951v03-00 92/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – písm. d – pododstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(d) rozvoj vnitřního potenciálu 

prostřednictvím opatření k podpoře 

regionálního a místního rozvoje 

a výzkumu a inovací. Tato opatření 

zahrnují: 

(d) investice zaměřené na rozvoj vnitřního 

potenciálu výzkumu a inovací na 

regionální a místní úrovni 

i prostřednictvím vytváření klastrů. Tato 

opatření zahrnují: 

Odůvodnění 

Důvodem je lepší čitelnost a jasnější zaměření textu na výzkum, vývoj a inovace. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – písm. d – bod i 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(i) fixní investice do zařízení 

a infrastruktury v malém měřítku, 

(i) fixní investice do zařízení a výzkumné 

infrastruktury, včetně potřebných 

příslušných infrastruktur, 

Odůvodnění 

Spojení „příslušné infrastruktury“ je doplněno s cílem umožnit investice do širokopásmové 

infrastruktury s tímto tématickým zaměřením. 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – písm. d – bod ii 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(ii) podporu a služby pro podniky, zejména 

MSP, 

(ii) podporu a služby na posílení inovací 

u podniků, zejména MSP, 

 



 

RR\944236CS.doc 93/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – písm. d – bod iii 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(iii) podporu veřejných výzkumných 

a inovačních subjektů a investic do 

technologií a aplikovaného výzkumu 

v podnicích, 

(iii) podporu výzkumných a inovačních 

subjektů (zejména veřejných) a investic do 

technologií a aplikovaného výzkumu 

v podnicích, dále zahrnují vytváření 

špičkových výzkumných institucí, 

například v rámci příslušné soutěže 

programu Horizont 2020, a podporu 

všech vhodných opatření, jež napomohou 

zajistit mezinárodní atraktivitu těchto 

institucí, včetně platů 

konkurenceschopných na mezinárodní 

úrovni; 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d – bod i v 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(iv) vytváření sítí, spolupráci a výměnu 

zkušeností mezi regiony, městy 

a příslušnými sociálními a hospodářskými 

subjekty a subjekty působícími v oblasti 

životního prostředí; 

(iv) vytváření sítí, spolupráci a výměnu 

zkušeností mezi regiony, městy 

a příslušnými sociálními, hospodářskými, 

vědeckými a výzkumnými subjekty 

a subjekty působícími v oblasti životního 

prostředí; 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d – bod iv a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (iva) podporu veřejných a soukromých 

organizací při zlepšování zdravotnických 

systémů; 

 



 

PE487.951v03-00 94/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. e 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(e) technickou pomoc. (e) technickou pomoc na všech úrovních 

správních a řídících subjektů, které se 

inovacemi zabývají. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Pro větší účinnost těchto opatření je 

důležité zavést veřejné zakázky v oblasti 

inovací nebo předobchodní veřejné 

zakázky.  

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Ve více rozvinutých regionech Evropský 

fond pro regionální rozvoj nepodporuje 

investice do infrastruktury poskytující 

občanům základní služby v oblastech 

životního prostředí, dopravy a IKT. 

Ve více rozvinutých regionech Evropský 

fond pro regionální rozvoj primárně 

nepodporuje investice do infrastruktury 

poskytující občanům základní služby 

v oblastech životního prostředí, dopravy 

a IKT. 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. a – bod i 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(i) nejméně 80 % celkových prostředků vypouští se 



 

RR\944236CS.doc 95/153 PE487.951v03-00 

 CS 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 1, 

3 a 4 nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních], a  

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. a – bod ii 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(ii) nejméně 20 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

vypouští se 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. b – bod ii 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(ii) nejméně 6 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

(ii) nejméně 15 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematický cíl stanovený v čl. 9 bodu 4 

nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Odchylně od písm. a) bodu i) se 

v regionech, jejichž HDP na obyvatele 

v období 2007–2013 byl nižší než 75 % 

průměrného HDP v EU-25 v referenčním 

období, které však jsou v období 2014–

2020 způsobilé v rámci kategorie 

přechodových nebo více rozvinutých 

vypouští se 



 

PE487.951v03-00 96/153 RR\944236CS.doc 

CS 

regionů podle definice v čl. 82 odst. 2 

písm. b) a c) nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních], 

alespoň 60 % celkových prostředků EFRR 

na vnitrostátní úrovni přidělí na jednotlivé 

tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 1, 

3 a 4 nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních]. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 1– návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) posilování výzkumu, technologického 

rozvoje a inovací: 

(1) posilování výzkumu, technologického 

rozvoje a inovací a zlepšení odborné 

přípravy v evropských vzdělávacích 

střediscích. 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 1 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(a) posilování výzkumné a inovační 

infrastruktury a kapacit pro rozvoj 

vynikající úrovně výzkumu a inovací 

a podpora odborných středisek, zejména 

těch, jež jsou předmětem celoevropského 

zájmu; 

(a) posilování investic do výzkumu 

a inovací technologií a kapacit pro rozvoj 

vynikající úrovně výzkumu a inovací 

a podpora vytváření, zlepšování a provozu 

odborných středisek, zejména těch, jež jsou 

předmětem celoevropského zájmu, včetně 

potřebných příslušných infrastruktur, 

a středisek, která skýtají možnost synergie 

s jinými evropskými programy, jako 

například se soutěží na vytvoření 

špičkových výzkumných institucí v rámci 

programu Horizont 2020; 

Odůvodnění 

 



 

RR\944236CS.doc 97/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) podpora podnikových investic do 

výzkumu a inovací, vývoje produktů 

a služeb, přenosu technologií, sociálních 

inovací a aplikací veřejných služeb, 

stimulace poptávky, vytváření sítí, klastrů 

a otevřených inovací prostřednictvím 

inteligentní specializace; 

(b) podpora podnikových investic do 

výzkumu a inovací, vývoje produktů 

a služeb, přenosu technologií, zakládání 

nových podniků, osamostatňování 

podniků, sociálních a organizačních 

inovací a aplikací veřejných služeb, 

ekologických inovací, stimulace poptávky, 

společných projektů v oblasti výzkumu 

a inovací, sítí špičkové kvality, 

vnitrostátních / regionálních zařízení 

a technologických středisek, odborných 

středisek a vědeckých parků, 

postgraduálního a magisterského 

vzdělání, klastrů a otevřených inovací 

prostřednictvím inteligentní specializace; 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 1 – písm. b a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ba) posilování špičkového vzdělávání 

včetně vědeckých školení, mobility 

a prvotřídních středisek; 

 



 

PE487.951v03-00 98/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 1 – písm. b b (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (bb) podpora odpovídajících spojení 

a synergií s programem EU Horizont 

2020; 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 1 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) podpora technického a aplikovaného 

výzkumu, pilotních linek, opatření 

k včasnému ověřování 

produktů, schopností vyspělé výroby 

a prvovýroby v oblasti klíčových 

technologií a šíření technologií pro 

všeobecné použití; 

(c) podpora technického a aplikovaného 

výzkumu, pilotních linek, lidských zdrojů, 

opatření k včasnému ověřování produktů, 

schopností vyspělé výroby a prvovýroby 

v oblasti klíčových technologií a šíření 

technologií pro všeobecné použití 

prostřednictvím spolupráce se subjekty ze 

světa výzkumu a vzdělávání, přenosu 

technologií, aplikovaného výzkumu, 

rozvoje technologií a demonstračních 

zařízení s cílem napomoci podnikům ve 

vývoji inovativnějších produktů, postupů, 

marketingu a služeb a rozrůznit 

vnitrostátní / regionální ekonomiku 

pomocí nových činností s vysokou mírou 

růstu; 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 1 – písm. c a (nové) 



 

RR\944236CS.doc 99/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ca) podpora budování kapacit pro 

okamžité ekonomické využití nových 

myšlenek vyplývajících z výzkumu 

a inovací; to zahrnuje podporu klastrů, 

partnerství spolupracujících výzkumných, 

vzdělávacích a inovativních subjektů, 

včetně průmyslových tématických 

platforem v oblasti výzkumu a inovací, 

podporu obchodní infrastruktury v oblasti 

výzkumu a inovací, propagaci obchodních 

poradních služeb v oblasti výzkumu 

a inovací i v oblasti služeb, tvůrčích 

středisek, kulturního a tvůrčího odvětví 

a sociálních inovací, pilotních 

a demonstračních aktivit a vytváření větší 

poptávky po inovativních produktech 

prostřednictvím veřejných zakázek 

a veřejných soutěží na financování 

inovačních projektů; 

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 2 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(2) zlepšení přístupu k IKT, využití 

a kvality IKT: 

(2) zlepšení přístupu k IKT, využití 

a kvality IKT v souladu s cíli digitální 

agendy pro Evropu, a to prostřednictvím: 

 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 2 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(a) rozšiřování širokopásmového připojení 

a zavádění vysokorychlostních sítí; 

(a) rozšiřování širokopásmového připojení 

a zavádění vysokorychlostních sítí 

a podpora přijetí budoucích a vznikajících 

technologií, digitální ekonomické sítě 

a otevřené, dostupné, funkční 



 

PE487.951v03-00 100/153 RR\944236CS.doc 

CS 

a progresivní přístupové sítě nové 

generace (NGA) v oblastech, které nejsou 

dostatečně pokryty soukromými 

investicemi nebo do nichž trh nedosahuje;  

 Přijetí dlouhodobých investičních modelů 

by mělo být v souladu s pokyny EU 

v oblasti investic do širokopásmové 

infrastruktury a s pravidly pro státní 

podporu. Mělo by posílit regionální 

inovace a konkurenceschopnost, zajistit 

vysokou úroveň konkurence a vytvořit 

rovné podmínky pro všechny subjekty na 

trhu. Výsledná infrastruktura by měla 

umožnit rozdělení služeb na úrovni 

koncového uživatele a rozrůznění služeb 

a interoperabilitu sítí mezi koncovými 

body a nezávislost subjektů 

a poskytovatelů služeb. 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 2 – písm. a a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (aa) pokud základní cíl týkající se 

širokopásmových sítí v digitální agendě 

pro Evropu nebude dosažen do roku 2013, 

může být povolena podpora investic 

s cílem zprostředkovat zbylému 

obyvatelstvu pokrytí satelitem; 

Odůvodnění 

Investiční priorita není zahrnuta ani v návrhu, ani v pracovním dokumentu útvarů Komise, je 

nicméně v souladu s digitální agendou pro Evropu. 

 



 

RR\944236CS.doc 101/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 2 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) posilování aplikací v oblasti IKT 

určených pro elektronickou veřejnou 

správu, elektronické učení, elektronické 

začleňování a elektronické zdravotnictví; 

(c) rozvoj a posilování aplikací v oblasti 

IKT, které přispívají k řešení budoucích 

sociálních problémů a příležitostí, jako 

jsou elektronické učení, elektronické 

zdravotnictví, stárnoucí populace, 

snižování uhlíkových emisí, účinné 

využívání zdrojů, vzdělávání, elektronické 

začleňování, elektronická kultura, účinné 

využívání energie, společná řešení IKT 

pro „inteligentní města“, informace pro 

spotřebitele a zlepšení jeho postavení 

a aplikace elektronické správy, 

jejichž cílem je posílit inovace, 

modernizovat veřejnou správu a přístup 

občanů k těmto službám, včetně 

okrajových skupin obyvatelstva a lidí 

s postižením; 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 2 – písm. c a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ca) podpora vzdělávání a školení o využití 

IKT; 

 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 3 – návětí 



 

PE487.951v03-00 102/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) zvyšování konkurenceschopnosti MSP: (3) zvyšování konkurenceschopnosti 

a udržitelnosti MSP: 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 3 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(a) podpora podnikavosti, zejména 

usnadněním hospodářského využívání 

nových myšlenek a podporou zakládání 

nových podniků;  

(a) podpora podnikavosti žen a mužů 

a podpora zakládání nových podniků 

a podnikatelských líhní v oblastech, kde se 

hledá řešení hlavních sociálních 

problémů EU, zejména usnadněním 

hospodářského využívání nových 

myšlenek a výsledků výzkumu 

a poskytnutím potřebné infrastruktury 

a dostatečné podpory z oblasti finančního 

inženýrství pro MSP; 

Odůvodnění 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 3 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) vyvíjení nových obchodních modelů 

pro MSP, zejména pro oblast 

mezinárodního obchodu; 

(b) vyvíjení a využívání nových 

obchodních modelů pro MSP, včetně 

nových hodnotových řetězců 

a marketingových organizací, zejména pro 

oblast mezinárodního obchodu; 

 



 

RR\944236CS.doc 103/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 3 – písm. b a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ba) podpora podnikání, včetně poskytnutí 

počátečního kapitálu, záruk, půjček 

a mezaninového a zárodečného kapitálu, 

prostřednictvím finančních nástrojů 

a podpora rozvoje obchodních plánů; 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 3 – písm. b b (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (bb) podpora obchodního využití nových 

myšlenek a výsledků výzkumu a zavedení 

obchodu náročnějšího na znalosti 

prostřednictvím kroků zaměřených na 

potřeby MSP v různých fázích jejich 

vývoje a v souladu s inovačními 

hodnotovými řetězci; 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  41 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 3 – písm. b c (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (bc) podpora obchodních poradních 

služeb, zejména v oblasti zakládání 



 

PE487.951v03-00 104/153 RR\944236CS.doc 

CS 

podniků, převodu podniků, přístupu na 

nové trhy, obchodní strategie 

a monitorování, přenosu technologií 

a plánování a také inovace řízené 

designem zaměřené na uživatele, 

zvyšování schopnosti řídit inovace 

a podpora rozvoje a využití těchto služeb; 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  42 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 3 – písm. b d (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (bd) podpora rozvoje internetových 

nástrojů s cílem poskytovat přesné 

informace a zjednodušit regulační 

postupy pro MSP, zejména v oblasti 

zadávání veřejných zakázek, pracovního 

práva, sociálního zabezpečení, daní 

a normalizace; 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 3 – písm. b e (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (be) rozvoj MSP v nově vznikajících 

oblastech souvisejících s evropskými 

a regionálními výzvami, jako jsou tvůrčí 

a kulturní odvětví, nové formy cestovního 

ruchu, inovativní služby odrážející novou 

sociální poptávku nebo produkty a služby 



 

RR\944236CS.doc 105/153 PE487.951v03-00 

 CS 

související se stárnoucí populací, péče 

a zdraví, ekologické inovace, 

nízkouhlíkové ekonomika a účinné 

využívání zdrojů, včetně koordinace 

zadávání veřejných zakázek s cílem 

urychlit přijetí inovativních řešení těchto 

problémů na trhu. 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  44 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 3 – písm. b f (nové) 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (bf) podpora vytváření a posilování 

kapacit v oblasti rozvoje služeb 

a produktů; 

 

Pozměňovací návrh  45 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 3 – písm. b g (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (bg) rozvoj MSP v nově vznikajících 

oblastech souvisejících s evropskými 

a regionálními výzvami, jako jsou tvůrčí 

a kulturní odvětví, nové formy cestovního 

ruchu, včetně kulturní turistiky, 

inovativní služby odrážející novou sociální 

poptávku nebo produkty a služby 

související se stárnutím populace, 

ošetřovatelskou a zdravotní péčí, 

ekologické inovace, nízkouhlíková 

ekonomika a účinné využívání zdrojů, 

včetně koordinace se zadáváním 

veřejných zakázek s cílem urychlit přijetí 

inovativních řešení těchto problémů na 



 

PE487.951v03-00 106/153 RR\944236CS.doc 

CS 

trhu; 

 

Pozměňovací návrh  46 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 4 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) podpora energetické účinnosti 

a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

v MSP; 

(b) zvyšování energetické účinnosti 

a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

v MSP a jejich prostřednictvím; 

 

Pozměňovací návrh  47 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) podpora energetické účinnosti 

a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

v infrastrukturách a v sektoru bydlení; 

(c) podpora energetické účinnosti, větší 

použití smluv o energetické výkonnosti 
a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

zejména v infrastrukturách a v hlubší 

obnově sektoru bydlení; 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  48 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4 – písm. e 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(e) podpora nízkouhlíkových strategií pro 

městské oblasti; 

(e) podpora účinných strategií 

využívajících obnovitelné zdroje energie 
pro městské oblasti a zásahů do městských 

oblastí, a to včetně systémů veřejného 

osvětlení a inteligentních sítí a jejich 

přizpůsobení v zájmu snížení emisí 

uhlíku; 



 

RR\944236CS.doc 107/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  49 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4 – písm. e a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ea) podpora inovativních systémů, 

zejména vytápění v malém rozsahu 

a elektrických systémů; 

 

Pozměňovací návrh  50 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4 – písm. e b (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (eb) energetická účinnost a vytápění 

a chlazení veřejných budov 

z obnovitelných zdrojů, zejména ukázky 

budov s nulovými emisemi a s pozitivní 

energetickou bilancí, jakož i větší 

rekonstrukce existujících budov nad 

rámec nákladově optimálních úrovní; 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  51 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4 – písm. e c (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ec) zahrnutí inovativních technologií 

z obnovitelných zdrojů, zejména 

technologií uvedených ve strategickém 

plánu pro energetické technologie a 

v energetickém plánu do roku 2050, spolu 

s biopalivy druhé a třetí generace; 



 

PE487.951v03-00 108/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority.  

 

Pozměňovací návrh  52 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 4 – písm. e d (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ed) podpora zahájení výroby energie 

z obnovitelných mořských zdrojů, včetně 

přílivové energie a energie z mořských 

vln; 

Odůvodnění 

Výčet byl převzat z pracovního dokumentu útvarů Komise (SWD(2012) 61 v konečném znění) 

s cílem lépe definovat investiční priority. 

 

Pozměňovací návrh  53 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) podpora udržitelné dopravy 

a odstraňování překážek v klíčových 

síťových infrastrukturách: 

(7) podpora intermodální udržitelné 

dopravy a mobility se současným 

zaměřením na odstraňování překážek 

a doplňování chybějících přeshraničních 

spojení v rámci udržitelné a intermodální 

dopravní infrastruktury: 

 

Pozměňovací návrh  54 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – bod 7 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) rozvoj nízkouhlíkových dopravních 

systémů šetrných k životnímu prostředí 

(c) rozvoj nízkouhlíkových dopravních 

systémů šetrných k životnímu prostředí 

a podpora udržitelné městské 



 

RR\944236CS.doc 109/153 PE487.951v03-00 

 CS 

a podpora udržitelné městské mobility; a meziměstské mobility; 

 

Pozměňovací návrh  55 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – písm. d a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (da) modernizace městské dopravy 

a zvyšování její účinnosti; 

 

Pozměňovací návrh  56 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 8 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(8) podpora zaměstnanosti a podpora 

mobility pracovních sil: 

(8) podpora zaměstnanosti a rozvoj 

zaměstnanosti s důrazem na „zelená 

pracovní místa“ a podpora mobility 

pracovních sil: 

 

Pozměňovací návrh  57 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 8 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(a) rozvoj podnikatelských inkubátorů 

a investiční podpora samostatně výdělečné 

činnosti a zakládání podniků; 

(a) rozvoj podnikatelských inkubátorů 

a investiční podpora samostatně výdělečné 

činnosti, mikropodniků a zakládání 

podniků; 

 

Pozměňovací návrh  58 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 8 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) investování do infrastruktury pro (c) investování do infrastruktury pro 



 

PE487.951v03-00 110/153 RR\944236CS.doc 

CS 

veřejné služby zaměstnanosti; veřejné služby zaměstnanosti a střediska 

odborné přípravy; 

 

Pozměňovací návrh  59 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 9 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) podpora sociálních podniků; (c) podpora podniků a organizací sociální 

ekonomiky; 

Odůvodnění 

Podpora podniků a organizací sociální ekonomiky (družstev, vzájemných společností, 

sdružení a nadací) je nezbytná k prosazování hodnot, které zastávají evropské subjekty 

sociální ekonomiky, a k uznání jejich úlohy v rámci jednotného trhu EU. 

 

Pozměňovací návrh  60 

Návrh nařízení 

Čl. 5. – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 prohlubování součinnosti, doplňkovosti 

a interoperability mezi nástroji programu 

Horizont 2020, jehož hlavními hybnými 

silami jsou špičková kvalita a cesta k ní, 

a strukturálními fondy, jejichž klíčovým 

tématem je budování kapacit 

a inteligentní specializace, přičemž je 

třeba zajistit, aby vazby mezi těmito dvěma 

programy byly oboustranné; 

 

Pozměňovací návrh  61 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 strukturální fondy by bylo možno využít 

na financování zařízení, rozvoj lidských 



 

RR\944236CS.doc 111/153 PE487.951v03-00 

 CS 

zdrojů a vytváření klastrů v prioritních 

oblastech programu Horizont 2020 a jako 

zdroj drobných grantů poskytovaných na 

přípravu návrhů, které mají být programu 

Horizont 2020 předloženy; 

 

Pozměňovací návrh  62 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 c (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 vnitrostátní a regionální fondy by se 

mohly použít jako dodatečný zdroj 

k financování ERV, iniciativy Marie 

Curie či projektů spolupráce, jež splňují 

kritéria špičkové kvality, avšak nemohou 

být financovány z důvodu nedostatku 

evropských finančních prostředků; 

program Horizont 2020 by mohl kladně 

vyhodnoceným projektům, které však na 

finanční dotaci kvůli omezenému 

rozpočtu nedosáhly, udělovat „pečeť 

špičkové kvality“; 

 

Pozměňovací návrh  63 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 d (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 strukturální fondy by se mohly použít na 

financování či částečné financování 

následných etap výzkumných projektů 

v rámci programu Horizont 2020 (např. 

pilotních a demonstračních projektů); 

 

Pozměňovací návrh  64 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 e (nový) 



 

PE487.951v03-00 112/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 strukturální fondy by bylo možno použít 

pro zhodnocení výsledků výzkumu, a to 

tím způsobem, že se podpoří snadný 

přístup k získaným poznatkům či umožní 

jejich šíření z hlediska přímého 

hospodářského či společenského využití; 

 

Pozměňovací návrh  65 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 f (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 doporučuje, aby Komise prozkoumala 

možnost vytvoření společného 

celoevropského fondu financovaného ze 

strukturálních fondů na podporu 

evropské spolupráce v oblasti výzkumu; 

 

Pozměňovací návrh  66 

Návrh nařízení 

Čl. 6 – pododstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Společné ukazatele uvedené v příloze 

tohoto nařízení se v případě potřeby použijí 

v souladu s čl. 24 odst. 3 nařízení (EU) 

č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních]. U společných ukazatelů se 

základní hodnoty nastaví na nulu 

a kumulativní cíle se stanoví pro rok 2022. 

Společné ukazatele uvedené v příloze 

tohoto nařízení se v případě potřeby použijí 

po konzultaci s členskými státy a regiony 

a v souladu s čl. 24 odst. 3 nařízení (EU) 

č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních]. U společných ukazatelů se 

základní hodnoty nastaví na nulu 

a kumulativní cíle se stanoví pro rok 2022. 

Odůvodnění 

Regiony, jakožto subjekty využívající finanční prostředky, mají klíčovou úlohu v definování 

ukazatelů. 

 

Pozměňovací návrh  67 



 

RR\944236CS.doc 113/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Návrh nařízení 

Čl. 6 – pododstavec 3 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Zdůrazňuje, že v oblasti vzdělávání 

a odborné přípravy je třeba mít k dispozici 

konkrétní ukazatele. 

 

Pozměňovací návrh  68 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – nadpis 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Udržitelný rozvoj měst Udržitelný rozvoj měst podporující 

začlenění 

 

Pozměňovací návrh  69 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Evropský fond pro regionální rozvoj 

podporuje v rámci operačních programů 

udržitelný rozvoj měst prostřednictvím 

strategií, které stanoví integrovaná opatření 

k řešení hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají. 

1. Evropský fond pro regionální rozvoj 

podporuje v rámci operačních programů 

udržitelný rozvoj měst podporující 

začlenění prostřednictvím strategií, které 

stanoví integrovaná opatření k řešení 

hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají. 

 

Pozměňovací návrh  70 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 2 – pododstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Každý členský stát vypracuje v rámci 

své smlouvy o partnerství seznam měst, 

v nichž mají být realizována integrovaná 

2. Každý členský stát, ve spolupráci 

s regionálními úřady, vypracuje v rámci 

své smlouvy o partnerství seznam měst, 



 

PE487.951v03-00 114/153 RR\944236CS.doc 

CS 

opatření pro udržitelný rozvoj měst, 

a orientační roční příděl podpory na tato 

opatření na vnitrostátní úrovni. 

v nichž mají být realizována integrovaná 

opatření pro udržitelný rozvoj měst 

podporující začlenění, a orientační roční 

příděl podpory na tato opatření na 

vnitrostátní úrovni. 

Odůvodnění 

Ve vztahu k politice soudržnosti a politice rozvoje měst EU je důležité zdůraznit klíčovou 

úlohu regionálních úřadů, neboť tyto úřady řídí a na místní úrovni uskutečňují strategie 

stanovené v programových dokumentech. 

 

Pozměňovací návrh  71 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. V souladu s článkem 51 nařízení (EU) 

č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních] zřídí Komise platformu pro 

rozvoj měst za účelem podpory budování 

kapacit a vytváření sítí mezi městy a pro 

výměnu zkušeností ohledně politiky 

týkající se problematiky měst na úrovni 

Unie v oblastech souvisejících 

s investičními prioritami EFRR a 

s udržitelným rozvojem měst. 

1. V souladu s článkem 51 nařízení (EU) 

č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních] Komise ve spolupráci 

s Výborem regionů a za podpory 

příslušných územních programů 

spolupráce pravidelně zřizuje platformu 

pro rozvoj měst za účelem podpory 

budování kapacit a vytváření sítí 

a politického dialogu mezi městy a pro 

výměnu zkušeností ohledně politiky 

týkající se problematiky měst na úrovni 

Unie zejména v oblastech souvisejících 

s investičními prioritami EFRR a 

s udržitelným rozvojem měst podporujícím 

začlenění. 

Odůvodnění 

Není důvod, proč omezovat význam sítí a výměn zkušeností mezi městy. Program Urban bude 

i nadále velmi důležitý pro města, která nejsou zahrnuta do platformy, avšak mohl by se 

zároveň stát i programem, který rozšíří spolupráci mezi městy uvnitř i mimo platformu. 

 

Pozměňovací návrh  72 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 1 



 

RR\944236CS.doc 115/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Prostřednictvím prováděcích aktů přijme 

Komise seznam měst, která mají být 

účastníky platformy, a to na základě 

seznamů uvedených ve smlouvách 

o partnerství. Uvedené prováděcí akty se 

přijmou v souladu s poradním postupem 

uvedeným v čl. 14 odst. 2. 

Prostřednictvím prováděcích aktů přijme 

Komise ve spolupráci s členskými státy 

seznam městských aglomerací a měst, 

která mají být účastníky platformy, a to na 

základě seznamů uvedených ve smlouvách 

o partnerství. Uvedené prováděcí akty se 

přijmou v souladu s poradním postupem 

uvedeným v čl. 14 odst. 2. 

 

Pozměňovací návrh  73 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Tento seznam obsahuje nejvýše 300 měst, 

přičemž maximální počet měst z každého 

členského státu je 20. Města se vybírají na 

základě těchto kritérií: 

Tento seznam obsahuje nejvýše 300 měst, 

přičemž maximální počet měst z každého 

členského státu je 20. Do tohoto počtu se 

zahrnují i středně velká a menší města. 
Města se vybírají na základě těchto kritérií: 

 

Pozměňovací návrh  74 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ba) Jako podmínku výběru členské státy 

od měst vyžadují, aby do konkrétních 

projektů zahrnuly integrovanou strategii, 

která bude zohledňovat přidanou hodnotu 

přírodních a historických zdrojů a její 

dopad na výrobu a zaměstnanost. 

 

Pozměňovací návrh  75 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b b (nové) 



 

PE487.951v03-00 116/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (bb) Naléhavě žádá, aby jedním z dalších 

kritérií výběru měst byla obnova jejich 

historických center jakožto míst, která je 

třeba přizpůsobit stěžejním iniciativám 

programu Evropa 2020, požadavkům 

přístupnosti, IKT, energetickým 

požadavkům a potřebám zdravotně 

postižených osob. 

 

Pozměňovací návrh  76 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b c (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (bc) Zdůrazňuje, že mezi kritéria výběru je 

třeba zahrnout i obnovu měst a budov po 

katastrofách. 

 

Pozměňovací návrh  77 

Návrh nařízení 

Čl. 9 – nadpis 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Inovační opatření v oblasti udržitelného 

rozvoje měst 

Inovační opatření v oblasti udržitelného 

rozvoje měst podporujícího začlenění 

 

Pozměňovací návrh  78 

Návrh nařízení 

Čl. 9 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Z podnětu Komise může EFRR 

podporovat inovační opatření v oblasti 

udržitelného rozvoje měst, a to až do limitu 

ve výši 0,2 % celkového ročního přídělu 

z EFRR. Mezi tato opatření patří studie 

1. Z podnětu Komise může EFRR 

podporovat inovační opatření v oblasti 

udržitelného rozvoje měst podporujícího 

začlenění, a to až do limitu ve výši 0,2 % 

celkového ročního přídělu z EFRR. Mezi 



 

RR\944236CS.doc 117/153 PE487.951v03-00 

 CS 

a pilotní projekty za účelem určování nebo 

testování nových řešení problémů 

týkajících se udržitelného rozvoje měst, 

které jsou důležité na úrovni Unie. 

tato opatření patří studie a pilotní projekty 

za účelem určování nebo testování nových 

řešení problémů týkajících se udržitelného 

rozvoje měst, které jsou důležité na úrovni 

Unie. 

 

Pozměňovací návrh  79 

Návrh nařízení 

Čl. 13 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené 

pravomoci podle čl. 9 odst. 3 je svěřena 

Komisi na dobu neurčitou od 1. ledna 

2014. 

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené 

pravomoci podle čl. 9 odst. 3 je svěřena 

Komisi na dobu pěti let od 1. ledna 2014. 

 Komise vypracuje zprávu o přenesení 

pravomoci nejpozději devět měsíců před 

koncem tohoto pětiletého období. 

Přenesení pravomoci se prodlužuje 

o stejně dlouhá období, pokud Evropský 

parlament nebo Rada nevysloví proti 

tomuto prodloužení námitku nejpozději tři 

měsíce před koncem každého z těchto 

období. 

 

Pozměňovací návrh  80 

Návrh nařízení 

Příloha 1 – název tabulky 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Společné ukazatele by měly v příslušných 

případech fungovat diferencovaně podle 

pohlaví. 

 

 

 

 



 

PE487.951v03-00 118/153 RR\944236CS.doc 

CS 

POSTUP 

Název Zvláštní ujednání vztahující se na Evropský fond pro regionální rozvoj 

a na cíl „investice pro růst a zaměstnanost“ a zrušení nařízení (ES) č. 

1080/2006 

Referenční údaje COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD) 

Příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

REGI 

25.10.2011 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

ITRE 

25.10.2011 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Patrizia Toia 

15.11.2011 

Projednání ve výboru 23.4.2012    

Datum přijetí 19.6.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

47 

5 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Amelia Andersdotter, Josefa Andrés Barea, Jean-Pierre Audy, 

Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan Březina, Reinhard 

Bütikofer, Maria Da Graça Carvalho, Giles Chichester, Jürgen 

Creutzmann, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Gaston Franco, 

Adam Gierek, Norbert Glante, Fiona Hall, Kent Johansson, Romana 

Jordan, Krišjānis Kariņš, Lena Kolarska-Bobińska, Bogdan Kazimierz 

Marcinkiewicz, Marisa Matias, Jaroslav Paška, Aldo Patriciello, 

Vittorio Prodi, Miloslav Ransdorf, Herbert Reul, Teresa Riera 

Madurell, Michèle Rivasi, Paul Rübig, Salvador Sedó i Alabart, 

Francisco Sosa Wagner, Konrad Szymański, Patrizia Toia, Ioannis A. 

Tsoukalas, Claude Turmes, Niki Tzavela, Marita Ulvskog, Vladimir 

Urutchev, Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-Quadras, Henri Weber 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

António Fernando Correia de Campos, Ioan Enciu, Roger Helmer, 

Jolanta Emilia Hibner, Yannick Jadot, Ivailo Kalfin, Seán Kelly, 

Werner Langen, Mario Pirillo, Peter Skinner, Lambert van Nistelrooij 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Jorgo Chatzimarkakis 

 
 

 



 

RR\944236CS.doc 119/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

20. 6. 2012 

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH 

pro Výbor pro regionální rozvoj 

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zvláštních ustanoveních týkajících se 

Evropského fondu pro regionální rozvoj a cíle Investice pro růst a zaměstnanost a o zrušení 

nařízení (ES) č. 1080/2006 

(COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD)) 

Navrhovatel: Michael Cramer 

 

 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Návrh Komise 

Toto nařízení zavádí ustanovení, jimiž se řídí Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR), 

a zrušuje nařízení (ES) č. 1083/2006. Cílem EFRR je posilovat hospodářskou a sociální 

soudržnost v EU prostřednictvím nápravy nerovnováhy mezi jejími regiony. EFRR podporuje 

regionální a místní rozvoj spolufinancováním investic do výzkumu a vývoje, inovací, změny 

klimatu a životního prostředí, opatření na podporu malých a středních podniků, služeb 

společného hospodářského zájmu, telekomunikací, energetické a dopravní infrastruktury, 

zdravotnické, vzdělávací a sociální infrastruktury a udržitelného vývoje měst.  

Stanovisko navrhovatele 

Navrhovatel podporuje návrh Komise, ale prosazuje, aby byly do strukturálních nástrojů EU 

lépe začleněny cíle strategie EU 2020, zejména pokud jde o priority financování. Dále je 

nezbytné zajistit koherenci tohoto nařízení a nařízení o transevropských dopravních sítí (TEN-

T) a nařízení o nástroji pro propojení Evropy (CEF). 

Navrhovatel podporuje přístup orientovaný na výsledky a v souvislosti s posunem 

k udržitelnější a účinnější dopravě a mobilitě, ale i v souvislosti s bezpečností, snižováním 

hluku, legislativou týkající se životního prostředí a ochranou klimatu a biologické 

rozmanitosti podporuje zvýšení využívání podmíněnosti (ex ante).  

Sektor dopravy je odpovědný za přibližně 24 % veškerých emisí CO2 a od roku 1990 

zaznamenal nárůst emisí o 34 %. Vzhledem k době, které je zapotřebí k vypracování 

a realizaci velkých infrastrukturních projektů, rozhodnou investice vynaložené v průběhu 

následujících let o podobě dopravy a mobility v příštích desetiletích. V zájmu zajištění 



 

PE487.951v03-00 120/153 RR\944236CS.doc 

CS 

kvalitního životního standardu příštích generací občanů EU by měly evropské projekty 

podporovat udržitelné způsoby dopravy a zaměřovat se na řetězce mobility kombinující chůzi, 

cyklistiku, spolujízdu, sdílení automobilů a veřejnou dopravu, které jsou dostatečně flexibilní 

na to, aby mohly pojmout nová řešení v oblasti mobility.  

Jelikož Fond soudržnosti a EFRR jsou hlavními zdroji financování dopravy v EU, je zásadně 

důležité posunout v rámci těchto fondů priority financování EU a zaměřit se na investice do 

inteligentní a udržitelné mobility s cílem zabránit v budoucnu veškerým souvisejícím vnějším 

nákladům, nebo je alespoň omezit. Tím se rovněž sníží zatížení budoucích veřejných rozpočtů 

na úrovni regionů, členských států a EU. Evropa si již nemůže dovolit podporovat mimořádně 

nákladné a vleklé velké projekty. Namísto „mít velké vize“ musí EU začít „jednat chytře“.  

V tomto ohledu hraje rozhodující úlohu evropská přidaná hodnota. Navrhovatel zastává názor, 

že strukturální podpora by se měla zaměřovat na posilování intermodálnosti a odstraňování 

míst s nízkou propustností, doplňování chybějících přeshraničních spojení a na zajištění 

plného dodržování legislativy týkající se bezpečnosti a ochrany životního prostředí, klimatu 

a biologické rozmanitosti. Za tímto účelem je zapotřebí mít k dispozici lepší hodnocení 

dopadu na životní prostředí a jasnější kritéria ex ante, která by motivovala příjemce a přiměla 

je k přehodnocení jejich politik na vnitrostátní, regionální a místní úrovni.  

Toto stanovisko je zachyceno v následujících pozměňovacích návrzích. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako věcně příslušný 

výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

 

 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) Článek 176 Smlouvy stanoví, že 

úkolem Evropského fondu pro regionální 

rozvoj (EFRR) je, aby pomáhal 

odstraňovat zásadní regionální rozdíly 

v Unii. EFRR proto přispívá ke snižování 

rozdílů v úrovni rozvoje různých regionů 

a míry zaostávání nejvíce znevýhodněných 

regionů včetně venkovských a městských 

oblastí, upadajících průmyslových oblastí 

a regionů, které jsou závažně a trvale 

(1) Článek 176 Smlouvy stanoví, že 

úkolem Evropského fondu pro regionální 

rozvoj (EFRR) je, aby pomáhal 

odstraňovat zásadní regionální rozdíly 

v Unii, a podporoval tak zásadu územní 

soudržnosti. EFRR proto přispívá ke 

snižování rozdílů v úrovni rozvoje různých 

regionů a míry zaostávání nejvíce 

znevýhodněných regionů včetně 

venkovských a městských oblastí, 



 

RR\944236CS.doc 121/153 PE487.951v03-00 

 CS 

znevýhodněny přírodními nebo 

demografickými podmínkami, jako jsou 

například ostrovy, hornaté oblasti, řídce 

osídlené oblasti a pohraniční regiony. 

upadajících průmyslových oblastí 

a regionů, které jsou závažně a trvale 

znevýhodněny přírodními nebo 

demografickými podmínkami, jako jsou 

například ostrovy, hornaté oblasti, řídce 

osídlené oblasti a pohraniční regiony. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (2a) Hospodářská, sociální a územní 

soudržnost může být posílena pouze tehdy, 

pokud se vyřeší stávající územní rozdíly 

a odstraní nerovnosti z hlediska rozvoje 

a dostupnosti. S ohledem na výše uvedené 

je nezbytné vyvážit činnosti mezi 

pobřežními a vnitrozemskými, městskými 

a venkovskými a snadno dostupnými 

a izolovanými oblastmi a toto vyrovnání 

rozdílů musí být zahrnuto do priorit 

politiky soudržnosti, kterou provádí toto 

nařízení. S ohledem na tento požadavek 

by měl být podporován a zaručen 

vyvážený územní rozvoj šetrný k životnímu 

prostředí, který by byl založen na účinné 

a udržitelné dopravní, energetické 

a turistické infrastruktuře 

a infrastruktuře služeb, jejichž využívání 

by neměly bránit fyzické, technické 

a administrativní překážky. Tento 

integrovaný přístup může podpořit 

inteligentní, inkluzivní a udržitelný růst 

a přispět ke splnění cílů Unie v oblasti 

regionálního rozvoje. 

Odůvodnění 

Hospodářská, sociální a územní soudržnost jsou předpokladem pro inteligentní, udržitelný 

a inkluzivní růst v Evropě. Nicméně přetrvávající územní rozdíly, pokud jde o dynamiku 

a dostupnost, této soudržnosti brání. Má-li být tento problém vyřešen, mělo by se 

prostřednictvím cíle EFRR Investice pro růst a zaměstnanost podpořit vyrovnání rozdílů mezi 

územími na základě rozvoje účinné infrastruktury. 

 



 

PE487.951v03-00 122/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 4 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (4a) Jak bylo uvedeno v usnesení 

Evropského parlamentu ze dne 8. června 

2011 o investování do budoucnosti: nový 

víceletý finanční rámec (VFR) pro 

konkurenceschopnou, udržitelnou 

a inkluzivní Evropu, je cestovní ruch 

jednou z nových pravomocí Unie 

a evropská strategie pro cestovní ruch by 

měla mít za cíl zvýšení 

konkurenceschopnosti tohoto odvětví 

a měla by být podpořena přiměřenými 

finančními prostředky pro příští období. 

Odůvodnění 

Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je zdůraznit význam cestovního ruchu v rámci nařízení 

o EFRR. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(5) Evropský fond pro regionální rozvoj by 

měl přispívat k plnění strategie Evropa 

2020 a tím zajistit větší zaměření podpory 

z EFRR na priority Unie. V závislosti na 

kategorii podporovaných regionů by se 

podpora z EFRR měla soustředit na 

výzkum a inovace, malé a střední podniky 

a zmírňování změny klimatu. Stupeň 

soustředění prostředků by měl vycházet 

z úrovně rozvoje regionu, jakož 

i ze zvláštních potřeb regionů, jejichž HDP 

na obyvatele v období 2007–2013 byl nižší 

než 75 % průměrného HDP v EU-25 

v referenčním období. 

(5) Evropský fond pro regionální rozvoj by 

měl přispívat k plnění strategie Evropa 

2020 a tím zajistit větší zaměření podpory 

z EFRR na priority Unie. V závislosti na 

kategorii podporovaných regionů by se 

podpora z EFRR měla soustředit především 

na výzkum a inovace, malé a střední 

podniky, minimalizaci vnějších nákladů, 

zmírňování změny klimatu a udržitelný 

rozvoj dopravní infrastruktury. Stupeň 

soustředění prostředků by měl vycházet 

z úrovně rozvoje regionu, jakož 

i ze zvláštních potřeb regionů, jejichž HDP 

na obyvatele v období 2007–2013 byl nižší 

než 75 % průměrného HDP v EU-25 



 

RR\944236CS.doc 123/153 PE487.951v03-00 

 CS 

v referenčním období. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5a) Při podporování investice do projektů 

v oblasti dopravy a mobility by se měl 

EFRR zaměřit na cíle stanovené v Bíle 

knize Komise nazvané „Plán jednotného 

evropského dopravního prostoru – 

vytvoření konkurenceschopného 

dopravního systému účinně využívajícího 

zdroje“1 a v odpovídajícím usnesení 

Evropského parlamentu ze dne 

15. prosince 20112; 

 __________________ 

 1 COM(2011) 144 

 2 P7_TA(2011)0584. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 7 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) V rámci udržitelného rozvoje měst se 

považuje za nezbytné podporovat 

integrovaná opatření pro řešení 

hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají, 

a vymezit postup pro stanovení seznamu 

měst, na něž se tato opatření vztahují, 

a rozsah finančních prostředků 

vyčleněných na tato opatření. 

(7) V rámci udržitelného rozvoje měst se 

považuje za nezbytné podporovat 

integrovaná opatření pro řešení 

hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů 

a problémů týkajících se mobility, s nimiž 

se městské oblasti potýkají, a vymezit 

postup pro stanovení seznamu měst, na něž 

se tato opatření vztahují, a rozsah 

finančních prostředků vyčleněných na tato 

opatření. 

 

Pozměňovací návrh  7 



 

PE487.951v03-00 124/153 RR\944236CS.doc 

CS 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 7 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (7a) Zásadní úlohu pro dosažení cílů 

strategie EU 2020 hraje posun 

k udržitelné mobilitě založené na 

multimodální dopravě, integrovaných 

dopravních systémech a odklonění 

mezinárodní a tranzitní dopravy 

z městských center, neboť doprava je 

v Unii zdrojem 24 % veškerých emisí CO2 

a emise z dopravy v EU vzrostly od roku 

1990 o 34 %. Udržitelná mobilita bude 

vyžadovat větší investice, například na 

obchvaty městských oblastí, podporu 

moderní veřejné dopravy šetrné 

k životnímu prostředí, inteligentní systémy 

řízení dopravy a veřejné logistické 

platformy a multimodální terminály. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 7 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (7b) Díky veřejným investicím v hodnotě 

miliard eur dosáhly jiné sektory od roku 

1990 výrazného snížení emisí 

skleníkových plynů: o 34 % v průmyslu, 

o 14 % u domácností a o 17 % při výrobě 

energie. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 7 c (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (7c) Vzhledem k tomu, že v minulosti 

směřoval hlavní podíl investic do dopravy 

z EFRR do silniční dopravy, je nezbytně 

nutné stanovit nové priority financování 

zaměřené na dosažení komplexní 



 

RR\944236CS.doc 125/153 PE487.951v03-00 

 CS 

multimodální dopravy; a to i přesto, že ze 

silniční dopravy už pochází 72 % všech 

emisí CO2, které vznikají v odvětví 

dopravy v Unii1. 

 __________________ 

 1 viz Evropská agentura pro životní 

prostředí (2011): Zpráva EEA č. 7/2011 - 

TERM 2011: Dopravní ukazatele ke 

sledování pokroku při plnění cílů v oblasti 

životního prostředí v Evropě. 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) Za účelem určování nebo testování 

nových řešení problémů týkajících se 

udržitelného rozvoje měst, které jsou 

důležité na úrovni Unie, by měl EFRR 

podporovat inovační opatření v oblasti 

udržitelného rozvoje měst. 

(9) Za účelem určování nebo testování 

nových řešení problémů týkajících se 

udržitelného rozvoje měst, které jsou 

důležité na úrovni Unie, by měl EFRR 

podporovat inovační opatření 

a technologie v oblasti udržitelného 

rozvoje měst, včetně inovativních systémů 

řízení dopravy, která se zaměřují 

především na dopravu šetrnou 

k životnímu prostředí, intermodálnost 

a udržitelnou mobilitu mezi městy 

a příměstskými a venkovskými oblastmi. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (9a) Odvětví cestovního ruchu představuje 

široký rozvojový potenciál, významným 

způsobem stimuluje růst, má hustou 

ekonomickou strukturu zahrnující mnoho 

MSP a nabízí velký počet pracovních míst. 

Má tudíž pro Unii strategický význam 

a EFRR by měl tento průmysl 



 

PE487.951v03-00 126/153 RR\944236CS.doc 

CS 

a související odvětví podporovat. Podpora 

EFRR je o to důležitější, že cestovní ruch 

má reálný dopad na soudržnost, 

dynamiku a atraktivitu regionů, územní 

rozvoj a životní prostředí. Podpora EFRR 

zaměřená na opatření, která pomáhají 

profesionálům v odvětví cestovního ruchu 

a zákazníkům zajistit dostupnost 

a využívání udržitelných, odpovědných 

a vysoce kvalitních infrastruktur 

a postupů, jež chrání životní prostředí, 

naše přírodní dědictví a biologickou 

rozmanitost, může přispět ke splnění cílů 

politiky soudržnosti, strategie Evropa 

2020 a ochrany životního prostředí.  

Odůvodnění 

Cestovní ruch významným způsobem přispívá k růstu a konkurenceschopnosti Evropy. 

Odvětví čelí řadě výzev, které jsou významné pro jeho budoucnost a zároveň mají značný 

dopad na životní prostředí, soudržnost, regionální dynamiku a územní rozvoj. Mělo by proto 

být zajištěno, aby činnost EFRR podporovala opatření, která mohou přispět ke splnění cílů 

strategie Evropa 2020 a politiky soudržnosti. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (9b) S ohledem na ustanovení plánu 

jednotného evropského dopravního 

prostoru (2011/2096(INI)) vypracovaného 

Parlamentem by financování z EFRR pro 

účely opatření v městských oblastech mělo 

zohlednit plány udržitelné mobility 

v dotčených městských oblastech při 

dodržování zásady subsidiarity. 

Odůvodnění 

V souvislosti s plánem jednotného evropského dopravního prostoru, ve kterém Parlament 

vyzývá, aby byly do roku 2015 předloženy návrhy městské mobility, musí být ustanovení plánu 

městské mobility stanovena Komisí a tyto plány musí být řádně zohledněny při poskytování 

podpory z EFRR, kdy je ověřována způsobilost projektů a řádné využívání přidělených 

finančních prostředků. 



 

RR\944236CS.doc 127/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 10 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(10) Evropský fond pro regionální rozvoj 

by měl reagovat na problémy týkající se 

dostupnosti velkých trhů a odlehlosti 

oblastí s extrémně malou hustotou 

obyvatelstva od těchto trhů, jak je uvedeno 

v Protokolu č. 6 o zvláštních ustanoveních 

pro cíl č. 6 v rámci strukturálních fondů ve 

Finsku a Švédsku, který tvoří přílohu aktu 

o přistoupení z roku 1994. Evropský fond 

pro regionální rozvoj by měl rovněž 

reagovat na specifické obtíže některých 

ostrovů, hornatých oblastí, pohraničních 

regionů a řídce osídlených oblastí, jejichž 

geografická situace zpomaluje jejich 

rozvoj, s cílem podpořit jejich udržitelný 

rozvoj. 

(10) Evropský fond pro regionální rozvoj 

by měl reagovat na problémy týkající se 

dostupnosti velkých trhů a odlehlosti 

oblastí s extrémně malou hustotou 

obyvatelstva od těchto trhů, jak je uvedeno 

v Protokolu č. 6 o zvláštních ustanoveních 

pro cíl č. 6 v rámci strukturálních fondů ve 

Finsku a Švédsku, který tvoří přílohu aktu 

o přistoupení z roku 1994. Evropský fond 

pro regionální rozvoj by měl rovněž 

reagovat na specifické obtíže některých 

ostrovů, hornatých oblastí, pohraničních 

regionů a řídce osídlených oblastí, jejichž 

geografická situace zpomaluje jejich 

rozvoj, s cílem podpořit jejich udržitelný 

rozvoj. Dále by měl EFRR reagovat na 

problémy pravidelné dopravy do 

vnitrostátních a regionálních hlavních 

měst a z těchto měst, spojení mezi městy 

a jejich okolím –včetně venkovských 

oblastí – nebo regiony a mezi 

průmyslovými zónami a mezinárodními 

letišti a rovněž na problémy kulturních 

výměn a turistické infrastruktury. 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (11a) Finanční prostředky vyčleněné 

v rámci EFRR na dopravní infrastrukturu 

by měly být zaměřeny jak na 

spolufinancování udržitelnějšího 

dopravního systému, tak na posílení 

sociální a územní soudržnosti v Unii, na 



 

PE487.951v03-00 128/153 RR\944236CS.doc 

CS 

snižování rozdílů v rozvoji regionů, 

a zejména na zlepšení dostupnosti 

a veřejné mobility. 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (11a) Článek 195 Smlouvy o fungování 

Evropské unie stanoví, že Unie doplňuje 

činnost členských států v oblasti 

cestovního ruchu, zejména podporou 

konkurenceschopnosti podniků Unie 

v této oblasti. 

Odůvodnění 

Od vstupu výše uvedené smlouvy v platnost je cestovní ruch výslovně definován jako jedna 

z oblastí politiky, v nichž může EU vyvíjet činnost. Tuto změnu je třeba promítnout do 

právních předpisů a pravidel financování. 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Článek 2  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Evropský fond pro regionální rozvoj 

přispívá k financování pomoci zaměřené na 

posílení hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti tím, že vyrovnává zásadní 

regionální rozdíly podporou rozvoje 

a strukturálních změn regionálních 

ekonomik, včetně přeměny upadajících 

průmyslových oblastí a zaostávajících 

regionů. 

Evropský fond pro regionální rozvoj 

přispívá k financování pomoci zaměřené na 

posílení hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti tím, že vyrovnává zásadní 

regionální rozdíly podporou rozvoje 

a strukturálních změn regionálních 

ekonomik, včetně přeměny upadajících 

průmyslových oblastí, zaostávajících 

regionů, přičemž zohledňuje potíže 

postihující oblasti s trvalými závažnými 

přírodními nebo demografickými 

znevýhodněními. 

  

 



 

RR\944236CS.doc 129/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) investice do infrastruktury poskytující 

občanům základní služby v oblastech 

energetiky, životního prostředí, dopravy 

a informačních a komunikačních 

technologií (IKT); 

(b) investice do infrastruktury poskytující 

občanům základní služby v oblastech 

energetiky, životního prostředí, 

udržitelného cestovního ruchu a dopravy 

a informačních a komunikačních 

technologií (IKT); 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ba) investice do opatření na zvýšení 

energetické účinnosti v odvětví dopravy, 

zejména v oblasti městské dopravy; 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(d) rozvoj vnitřního potenciálu 

prostřednictvím opatření k podpoře 

regionálního a místního rozvoje a výzkumu 

a inovací. Tato opatření zahrnují: 

(d) rozvoj vnitřního potenciálu 

prostřednictvím opatření k podpoře 

regionálního a místního rozvoje a výzkumu 

a inovací, aniž by se zvýšila 

administrativní zátěž. Tato opatření 

zahrnují: 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d – bod iii 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

iii) podporu veřejných výzkumných iii) podporu veřejných výzkumných 



 

PE487.951v03-00 130/153 RR\944236CS.doc 

CS 

a inovačních subjektů a investic do 

technologií a aplikovaného výzkumu 

v podnicích, 

a inovačních subjektů a investic do 

technologií, bezpečnosti dopravy, 

technologických inovací v dopravě 
a mobilitě i do aplikovaného výzkumu 

v podnicích; 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d –  bod i v 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

iv) vytváření sítí, spolupráci a výměnu 

zkušeností mezi regiony, městy 

a příslušnými sociálními a hospodářskými 

subjekty a subjekty působícími v oblasti 

životního prostředí; 

iv) vytváření sítí, spolupráci a výměnu 

zkušeností a osvědčených postupů mezi 

regiony, městy a příslušnými sociálními 

a hospodářskými subjekty a subjekty 

působícími v oblasti životního prostředí; 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d –  bod iv a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 iva) budování nových kapacit, studie 

a přípravná opatření; 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Ve více rozvinutých regionech Evropský 

fond pro regionální rozvoj nepodporuje 

investice do infrastruktury poskytující 

občanům základní služby v oblastech 

životního prostředí, dopravy a IKT. 

vypouští se 

Odůvodnění 

Má-li EFRR účinně podporovat snahu o dosažení cíle Investice pro růst a zaměstnanost, 



 

RR\944236CS.doc 131/153 PE487.951v03-00 

 CS 

v jeho působnosti musí rovněž být životní prostředí, doprava a IKT, které jsou v tomto ohledu 

klíčovými oblastmi. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 2 – písm. d a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (da) velké silniční projekty, které nevedou 

přes hranice, letiště, která se nacházejí do 

200 km od sousedních letišť, pokud s nimi 

nespolupracují při využívání 

infrastrukturní kapacity. 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. a – bod i 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

i) nejméně 80 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

tematické cíle stanovené v čl. 9 bodech 1, 

3 a 4 nařízení (EU) č. […]/2012 [nařízení 

o společných ustanoveních], a 

i) nejméně 80 % celkových prostředků 

EFRR na vnitrostátní úrovni se přidělí na 

maximálně tři tematické cíle stanovené 

v článku 9 nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních], a 

Odůvodnění 

Regionální politika musí zohledňovat, že potřeby se liší oblast od oblasti. Tematické zaměření 

je bezpochyby nezbytné, při rozhodování je však třeba zohlednit regionální rozdíly. Pokud 

jednotlivé regiony spolu s Komisí vyhodnotí své potřeby, lze stanovit priority v oblasti 

financování. 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 3 –  písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(a) podpora podnikavosti, zejména 

usnadněním hospodářského využívání 

nových myšlenek a podporou zakládání 

(a) podpora podnikavosti, zejména 

usnadněním hospodářského využívání 

nových myšlenek a podporou zakládání 



 

PE487.951v03-00 132/153 RR\944236CS.doc 

CS 

nových podniků; nových podniků v oblastech, které jsou 

rozhodující pro růst 

a konkurenceschopnost Evropy, zejména 

v cestovním ruchu a souvisejících 

odvětvích; 

Odůvodnění 

Ekonomická struktura odvětví cestovního ruchu, která zahrnuje mnoho MSP, je velmi hustá. 

S ohledem na rostoucí hospodářskou soutěž na světové úrovni a potřebu zachovat 

konkurenceschopnost podniků v oblasti cestovního ruchu je podpora Unie, která pomáhá 

rozvoji podnikání v cestovním ruchu a souvisejících odvětvích, zcela zásadní. 

 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 –  bod 3 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) vyvíjení nových obchodních modelů 

pro MSP, zejména pro oblast 

mezinárodního obchodu; 

(b) vyvíjení a zavádění nových obchodních 

modelů pro MSP, zejména pro oblast 

mezinárodního obchodu; 

 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 3 – písm. b a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ba) rozvíjení činnosti MSP v nově 

vznikajících oblastech souvisejících 

s evropskými a regionálními výzvami, 

např. navrhování a podpora služeb 

souvisejících s novými formami 

cestovního ruchu šetrného k životnímu 

prostředí a ekoturistiky; 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 3 a (nový) 



 

RR\944236CS.doc 133/153 PE487.951v03-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (3a) investice do projektů v oblasti 

cestovního ruchu a podpora opatření 

v souladu s evropskou strategií pro 

cestovní ruch; 

Odůvodnění 

Tento pozměňovací návrh se opírá o článek 195 SFEU, který stanoví, že Unie doplňuje 

činnost členských států v odvětví cestovního ruchu. 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 –  bod 4 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) podpora energetické účinnosti 

a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

v MSP; 

(b) zvyšování energetické účinnosti 

a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

v MSP; 

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 4 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) podpora energetické účinnosti 

a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

v infrastrukturách a v sektoru bydlení; 

(c) zvyšování energetické účinnosti 

a využívání energie z obnovitelných zdrojů 

v infrastrukturách a v sektoru bydlení; 

 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 4 – písm. e 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(e) podpora nízkouhlíkových strategií pro 

městské oblasti; 

(e) podpora nízkouhlíkových strategií pro 

městské oblasti, zejména prostřednictvím 

podpory udržitelné místní, městské 



 

PE487.951v03-00 134/153 RR\944236CS.doc 

CS 

a regionální dopravy a mobility, jako je 

veřejná doprava a nemotorizovaná 

mobilita; 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 6 – písm. e 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(e) opatření ke zlepšení životního prostředí 

ve městech, včetně regenerace starých 

průmyslových areálů a omezování 

znečištění ovzduší; 

(e) opatření ke zlepšení životního prostředí 

ve městech, včetně regenerace starých 

průmyslových areálů a omezování 

znečištění ovzduší i v oblastech 

nacházejících se v bezprostředním 

sousedství městských oblastí; 

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 6 – písm. e a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ea) podpora potenciálu vnitřního růstu 

určitých oblastí zlepšením dostupnosti 

a využívání zvláštních přírodních 

a kulturních zdrojů a rozvoj udržitelného 

regionálního a místního cestovního 

ruchu; 

 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 6 – písm. e a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ea) opatření na rozvoj udržitelného 

cestovního ruchu, na podporu 

odpovědných iniciativ a postupů ze strany 

profesionálů v odvětví cestovního ruchu 

a souvisejících odvětvích a turistů, včetně 

opatření na snížení dopadů cestovního 



 

RR\944236CS.doc 135/153 PE487.951v03-00 

 CS 

ruchu na životní prostřední a na podporu 

jeho přizpůsobení se změně klimatu; 

Odůvodnění 

Cestovní ruch má reálný dopad na životní prostředí. Proto by se měla podporovat opatření na 

omezení dopadu tohoto odvětví na přírodní dědictví a biologickou rozmanitost a na podporu 

odpovědného a udržitelného chování a infrastruktury. 

 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) podpora udržitelné dopravy 

a odstraňování překážek v klíčových 

síťových infrastrukturách: 

(7) podpora účinné kombinace různých 

druhů dopravy, jejímž cílem je udržitelná, 

bezpečná a ekologicky účinná doprava 

a mobilita, a zároveň zaměření se na 

zlepšování stávající infrastruktury, 

překlenování chybějících vazeb 

v přeshraničních spojeních a odstraňování 

překážek v klíčových síťových 

infrastrukturách včetně spojení do 

regionálních, místních, venkovských 

a městských oblastí; 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 –  písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(a) podpora multimodálního jednotného 

evropského dopravního prostoru 

prostřednictvím investic do transevropské 

dopravní sítě (TEN-T); 

(a) podpora udržitelného, bezpečného 

a efektivního jednotného evropského 

dopravního prostoru kombinujícího různé 

druhy dopravy prostřednictvím investic do 

transevropské dopravní sítě, přičemž je 

třeba se zaměřit na integraci členských 

států, které k Evropské unii přistoupily 

1. května 2004 nebo po tomto datu, a na 

jejich potřeby v oblasti infrastruktury na 

základě solidarity a územní soudržnosti 

a zároveň se zaměřit na ekologickou 



 

PE487.951v03-00 136/153 RR\944236CS.doc 

CS 

účinnost modernizace stávající 

infrastruktury v krátkodobém horizontu 

a předejít  nutnosti dlouhodobé realizace 

velmi rozsáhlých projektů; 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 –  bod 7 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) zvyšování regionální mobility 

prostřednictvím připojení sekundárních 

a terciárních uzlů k infrastruktuře sítě 

TEN-T; 

(b) zvyšování regionální mobility 

prostřednictvím propojení sekundárních 

a terciárních uzlů a sítí s infrastrukturou 

sítě TEN-T; 

Odůvodnění 

Regionální mobilita, dynamika a přitažlivost území ve velké míře závisí na efektivním 

propojení infrastruktury TEN-T se sekundárními a terciárními uzly a sítěmi. 

 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 –  bod 7 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) zvyšování regionální mobility 

prostřednictvím připojení sekundárních 

a terciárních uzlů k infrastruktuře sítě 

TEN-T; 

(b) zvyšování regionální mobility 

prostřednictvím připojení sekundárních 

a terciárních uzlů k infrastruktuře sítě 

TEN-T a prostřednictvím investic do 

regionálních letišť; 

 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(c) rozvoj nízkouhlíkových dopravních 

systémů šetrných k životnímu prostředí 

a podpora udržitelné městské mobility; 

(c) zlepšování, aktualizování a rozvoj 

bezpečných, tichých, inteligentních 

a interoperabilních dopravních systémů 



 

RR\944236CS.doc 137/153 PE487.951v03-00 

 CS 

šetrných k životnímu prostředí 

a využívajících obnovitelné zdroje energie 

a podpora udržitelné a přístupné 

regionální, místní, venkovské a městské 

dopravy a mobility; 

 

Pozměňovací návrh  41 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – písm. c a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (c a) d) dokončení základní dopravní 

infrastruktury v méně rozvinutých 

regionech s cílem zlepšit územní 

a sociální soudržnost, zvýšit zaměstnanost, 

vytvořit udržitelný a interoperabilní 

dopravní systém, využívání 

environmentálně efektivní dopravy 

a zvyšování bezpečnosti, pohodlí 

a dostupnosti dopravy pro občany Evropy; 

 

Pozměňovací návrh  42 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – písm. d 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(d) vytvoření komplexního, kvalitního 

a interoperabilního železničního systému; 

(d) podpora optimálního rozvoje dopravy 

zavedením inteligentních dopravních 

systémů, jako je vytvoření a podpora 

komplexních, kvalitních, interoperabilních 

a přístupných železničních systémů, včetně 

využití ERTMS a opatření ke snížení 

hluku nákladní železniční dopravy 

u zdroje; podpora autobusové dopravy 

šetrné k životnímu prostředí a udržitelné 

vodní dopravy; 

 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – písm. d a (nové) 



 

PE487.951v03-00 138/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (da) vytvoření komplexního systému 

multimodální dopravy včetně veřejných 

logistických platforem, intermodálních 

terminálů a zajištění počáteční podpory 

pravidelných intermodálních dopravních 

spojení, jakož i začlenění průmyslových 

zón a mezinárodních letišť do 

multimodální dopravy a jejich přiměřené 

propojení s transevropskou a základní 

vnitrostátní infrastrukturou; 

 

Pozměňovací návrh  44 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – písm. d a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (da) modernizace městské dopravy 

a zvyšování její účinnosti; 

Pozměňovací návrh  45 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – písm. d a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (da) vytvoření udržitelných systémů 

námořní nebo letecké dopravy, které 

přispějí k co největší dostupnosti ostrovů 

z hlediska osobní a nákladní dopravy; 

 

Pozměňovací návrh  46 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – písm. d a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (d a) vytvoření infrastruktury cestovního 

ruchu, včetně dopravní infrastruktury do 



 

RR\944236CS.doc 139/153 PE487.951v03-00 

 CS 

turistických míst nebo zařízení; 

 

Pozměňovací návrh  47 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – písm. d a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (da) vytvoření bezpečné dopravní sítě, 

zejména v zájmu dosažení cíle snížení 

počtu obětí dopravních nehod o 50 %; 

 

Pozměňovací návrh  48 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – bod 7 – písm. d b (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (d b) zvyšování regionální mobility 

prostřednictvím připojení sekundárních 

a terciárních uzlů k infrastruktuře sítě 

TEN-T; 

 

Pozměňovací návrh  49 

Návrh nařízení 

Čl. 6 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Společné ukazatele uvedené v příloze 

tohoto nařízení se v případě potřeby 

použijí v souladu s čl. 24 odst. 3 nařízení 

(EU) č. […]/2012 [nařízení o společných 

ustanoveních]. U společných ukazatelů se 

základní hodnoty nastaví na nulu 

a kumulativní cíle se stanoví pro rok 2022. 

 

 

Komise dále rozpracuje seznam 

společných ukazatelů, přičemž mimo jiné 

zohlední minimalizaci vnějších nákladů, 

ochranu klimatu, snížení počtu nehod, 

znečištění vzduchu a hluku v souladu s čl. 

24 odst. 3 nařízení (EU) č. […]/2012 

[nařízení o společných ustanoveních] a 

s ustanoveními usnesení Evropského 

parlamentu na téma „Plán jednotného 

evropského dopravního 

prostoru“ [2011/2096(INI)]. U společných 

ukazatelů se základní hodnoty nastaví na 

nulu a kumulativní cíle se stanoví pro rok 



 

PE487.951v03-00 140/153 RR\944236CS.doc 

CS 

2022. 

 

Pozměňovací návrh  50 

Návrh nařízení 

Čl. 6 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

U specifických ukazatelů výsledků pro 

jednotlivé programy se pro základní 

hodnoty použijí nejnovější dostupné údaje 

a cíle se stanoví pro rok 2022, avšak 

mohou být vyjádřeny kvantitativně nebo 

kvalitativně. 

3. U specifických ukazatelů výsledků pro 

jednotlivé programy se pro základní 

hodnoty použijí nejnovější dostupné údaje 

a cíle se stanoví pro rok 2022 a jsou 

vyjádřeny kvantitativně i kvalitativně. 

 

Pozměňovací návrh  51 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Evropský fond pro regionální rozvoj 

podporuje v rámci operačních programů 

udržitelný rozvoj měst prostřednictvím 

strategií, které stanoví integrovaná opatření 

k řešení hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

s nimiž se městské oblasti potýkají. 

1. Evropský fond pro regionální rozvoj 

podporuje v rámci operačních programů 

udržitelný rozvoj měst prostřednictvím 

strategií, které stanoví integrovaná opatření 

k řešení hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů 

a problémů týkajících se mobility, s nimiž 

se městské oblasti potýkají. 

 

Pozměňovací návrh  52 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Evropský fond pro regionální rozvoj 

podporuje v rámci operačních programů 

udržitelný rozvoj měst prostřednictvím 

strategií, které stanoví integrovaná opatření 

k řešení hospodářských, ekologických, 

klimatických a sociálních problémů, 

1. Evropský fond pro regionální rozvoj 

podporuje v rámci operačních programů 

udržitelný rozvoj měst prostřednictvím 

strategií, které stanoví integrovaná opatření 

k řešení hospodářských, ekologických, 

klimatických, dopravních a sociálních 



 

RR\944236CS.doc 141/153 PE487.951v03-00 

 CS 

s nimiž se městské oblasti potýkají. problémů, s nimiž se městské oblasti 

potýkají. 

 

Pozměňovací návrh  53 

Návrh nařízení 

Čl. 7. – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. S ohledem na ustanovení plánu 

Parlamentu na vytvoření jednotného 

evropského dopravního prostoru 

(2011/2096(INI)) zohledňuje podpora 

rozvoje měst v souladu se zásadou 

subsidiarity jakýkoliv plán městské 

mobility vypracovaný pro danou městskou 

oblast, jehož ustanovení stanoví Komise 

v návrhu pro oblast městské mobility, 

který předloží do roku 2015. 

Odůvodnění 

V souladu s plánem jednotného evropského dopravního prostoru, ve kterém Evropský 

parlament vyzývá, aby byly do roku 2015 předloženy návrhy městské mobility, musí být 

ustanovení plánu městské mobility stanovena Komisí a tyto plány musí být řádně zohledněny 

při poskytování podpory z EFRR, kdy je ověřována způsobilost projektů a řádné využívání 

přidělených finančních prostředků. 

 

Pozměňovací návrh  54 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. a a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (aa) zlepšování zdraví a kvality života 

obyvatelstva v městských oblastech 

snižováním počtu nehod, hluku 

a znečištění vzduchu prostřednictvím 

spolufinancovaných dopravních projektů; 

Pozměňovací návrh  55 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. a a (nové) 



 

PE487.951v03-00 142/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (aa) rozpočet města na jednoho obyvatele; 

 

Pozměňovací návrh  56 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) existence strategie pro integrovaná 

opatření k řešení hospodářských, 

ekologických, klimatických a sociálních 

problémů, s nimiž se městské oblasti 

potýkají. 

(b) existence strategie pro integrovaná 

opatření k řešení hospodářských, 

ekologických, klimatických a sociálních 

problémů a problémů týkajících se 

mobility, s nimiž se městské oblasti 

potýkají. 

 

Pozměňovací návrh  57 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ba) ustanovení písmene a) nebrání 

výběru měst nacházejících se v odlehlých 

nebo ostrovních oblastech nebo měst, 

jejichž počet obyvatel je výrazně nižší než 

ve velkých městských aglomeracích 

dotčeného členského státu. 

 

Pozměňovací návrh  58 

Návrh nařízení 

Čl. 10 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Operační programy spolufinancované 

z EFRR v oblastech, které jsou závažně 

a trvale znevýhodněny přírodními nebo 

demografickými podmínkami uvedenými 

v čl. 111 odst. 4 nařízení (EU) č. […]/2012 

Operační programy spolufinancované 

z EFRR v oblastech, které jsou závažně 

a trvale znevýhodněny přírodními nebo 

demografickými podmínkami uvedenými 

v čl. 111 odst. 4 nařízení (EU) č. […]/2012 



 

RR\944236CS.doc 143/153 PE487.951v03-00 

 CS 

[nařízení o společných ustanoveních], 

věnují zvláštní pozornost řešení 

specifických obtíží těchto oblastí. 

[nařízení o společných ustanoveních], 

věnují zvláštní pozornost zlepšení mobility 

a dostupnosti těchto regionů a řešení 

specifických obtíží těchto oblastí. 

 

Pozměňovací návrh  59 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(b) služeb nákladní dopravy a na podporu 

zavádění dopravních služeb; 

(b) služeb nákladní dopravy a na podporu 

zavádění bezpečných dopravních služeb na 

základě udržitelné mobility; 

 

Pozměňovací návrh  60 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. c a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ca) konkrétních projektů udržitelného 

cestovního ruchu založených na ochraně 

přírodního, kulturního a historického 

dědictví; 

Pozměňovací návrh  61 

Návrh nařízení 

Čl. 11. – odst. 4 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 4a. Veškeré podniky se sídlem 

v nejvzdálenějších regionech by měly mít 

možnost využívat dodatečné zvláštní 

finanční prostředky a odchylně od čl. 3 

odst. 1 písm. a) jakékoli investice do 

výroby v rámci EFRR. 

 

Pozměňovací návrh  62 

Návrh nařízení 

Článek 15 a (nový) 



 

PE487.951v03-00 144/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 15a 

 Hodnocení 

 Nejpozději do 31. prosince 2017 Komise 

předloží Radě a Parlamentu hodnotící 

zprávu o plnění cílů stanovených tímto 

nařízením. 

 

Pozměňovací návrh  63 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 10 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí 

Cestovní ruch návštěvy Počet návštěv 

podporovaných atrakcí  

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Cestovní ruch návštěvy Počet návštěv 

podporovaných atrakcí  

 EUR Objem investic do 

inteligentní a udržitelné 

mobility 
 

Pozměňovací návrh  64 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 15 

 

Znění navržené Komisí 

Železniční doprava km Celková délka nové 

železniční trati 

   z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

   z toho: TEN-T 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Železniční doprava km Celková délka nové 



 

RR\944236CS.doc 145/153 PE487.951v03-00 

 CS 

železniční trati 

   z toho: TEN-T 

 km Celková délka opravené, 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

   z toho: TEN-T 

 

Pozměňovací návrh  65 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 16 a 

 

Znění navržené Komisí 

Železniční doprava km Celková délka nové 

železniční trati 

   z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

   z toho: TEN-T 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Železniční doprava km Celková délka nové 

železniční trati 

   z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

   z toho: TEN-T 

 počet nově postavené, 

rekonstruované nebo 

modernizované 

přeshraniční úseky 

Pozměňovací návrh  66 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 16 a (nový) 



 

PE487.951v03-00 146/153 RR\944236CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí 

Doprava   

Železniční doprava km Celková délka nové 

železniční trati 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Doprava   

Železniční doprava km Celková délka nové 

železniční trati 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

 v tunách/km Zvýšení objemu zboží 

přepraveného po železnici 

 

Pozměňovací návrh  67 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 16 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí 

Doprava   

Železniční doprava km Celková délka nové 

železniční trati 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Doprava   

Železniční doprava km Celková délka nové 

železniční trati 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 



 

RR\944236CS.doc 147/153 PE487.951v03-00 

 CS 

modernizované železniční 

trati 

 cestující/km Zvýšení počtu cestujících 

přepravených po železnici 

 

Pozměňovací návrh  68 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 16 c (nový) 

 

Znění navržené Komisí 

Doprava   

Železniční doprava km Celková délka nové 

železniční trati 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Doprava   

Železniční doprava km Celková délka nové 

železniční trati 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruované nebo 

modernizované železniční 

trati 

 km Celková délka železniční 

trati vybavené systémem 

ERTMS 

 

Pozměňovací návrh  69 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 19 

 

Znění navržené Komisí 

Silnice km Celková délka nově 

postavených silnic 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruovaných nebo 



 

PE487.951v03-00 148/153 RR\944236CS.doc 

CS 

modernizovaných silnic 

  z toho: TEN-T 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Silnice km Celková délka nově 

postavených silnic 

  z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

opravených, 
rekonstruovaných nebo 

modernizovaných silnic 

  z toho: TEN-T 

 

Pozměňovací návrh  70 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 20 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí 

Silnice km Celková délka nově 

postavených silnic 

   z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruovaných nebo 

modernizovaných silnic 

   z toho: TEN-T 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Silnice km Celková délka nově 

postavených silnic 

   z toho: TEN-T 

 km Celková délka 

rekonstruovaných nebo 

modernizovaných silnic 

   z toho: TEN-T 

 počet nově postavené, 

rekonstruované nebo 

modernizované 

přeshraniční úseky 

Pozměňovací návrh  71 



 

RR\944236CS.doc 149/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 20 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí 

   

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Mezinárodní letiště minuty Celkové snížení 

průměrného času 

potřebného pro příjezd na 

letiště prostředky veřejné 

dopravy z centra 

nejbližšího města 

 

Pozměňovací návrh  72 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 21 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí 

Městská doprava cesty pasažérů Zvýšení počtu cest, které 

pasažéři vykonali za 

použití podporovaných 

forem městské dopravy 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Městská doprava cesty pasažérů Zvýšení počtu cest, které 

pasažéři vykonali za 

použití podporovaných 

forem městské dopravy 

 v procentech Změna modálního podílu 

veřejné dopravy 

a nemotorizované 

mobility, jako například 

chůze a cyklistiky 
 

Pozměňovací návrh  73 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 21 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí 

Městská doprava cesty pasažérů Zvýšení počtu cest, které 

pasažéři vykonali za 



 

PE487.951v03-00 150/153 RR\944236CS.doc 

CS 

použití podporovaných 

forem městské dopravy 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Městská doprava cesty pasažérů Zvýšení počtu cest, které 

pasažéři vykonali za 

použití podporovaných 

forem městské dopravy 

 vozidla s ekologicky 

účinnějšími motory 

Zvýšení počtu vozidel pro 

ekologicky účinnější 

městskou dopravu 

a rozvoj příslušné 

infrastruktury 

 

Pozměňovací návrh  74 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 22 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí 

Vnitrozemské vodní cesty v tunách/km Nárůst nákladu 

přepravovaného na 

zdokonalených 

vnitrozemských vodních 

cestách 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Vnitrozemské vodní cesty v tunách/km Nárůst nákladu 

přepravovaného na 

zdokonalených 

vnitrozemských vodních 

cestách 

 cesty pasažérů Zvýšení počtu cestujících 

využívajících dopravní 

služby na vnitrozemských 

vodních cestách 

 



 

RR\944236CS.doc 151/153 PE487.951v03-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  75 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 22a (nový) 

 

Znění navržené Komisí 

   

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Vliv na klima miliony tun ekvivalentu 

CO2 

Změna množství emisí 

skleníkových plynů 

v důsledku 

spolufinancovaných 

opatření 

Pozměňovací návrh  76 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 27 

 

Znění navržené Komisí 

Čištění odpadních vod počet ekvivalentních 

obyvatel 
Zvýšení počtu obyvatel, 

kteří využívají služeb 

zlepšeného čištění 

odpadních vod  

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Čištění odpadních vod počet ekvivalentních 

obyvatel 
Dodatečná kapacita 
čištění odpadních vod  

 

Pozměňovací návrh  77 

Návrh nařízení 

Příloha – řádek 32 

 

Znění navržené Komisí 

Příroda a biodiverzita hektary Povrch stanovišť v lepším 

stavu z hlediska ochrany 

Pozměňovací návrh Parlamentu 

Příroda a biodiverzita hektary Povrch obnovených 

biotopů 

 

 



 

PE487.951v03-00 152/153 RR\944236CS.doc 

CS 

POSTUP 

Název Zvláštní ujednání vztahující se na Evropský fond pro regionální rozvoj 

a na cíl „investice pro růst a zaměstnanost“ a zrušení nařízení (ES) č. 

1080/2006 

Referenční údaje COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD) 

Příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

REGI 

25.10.2011 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

TRAN 

25.10.2011 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Michael Cramer 

25.11.2011 

Projednání ve výboru 27.2.2012 24.4.2012 18.6.2012  

Datum přijetí 19.6.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

35 

0 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Magdi Cristiano Allam, Georges Bach, Izaskun Bilbao Barandica, 

Philip Bradbourn, Michael Cramer, Joseph Cuschieri, Philippe De 

Backer, Luis de Grandes Pascual, Christine De Veyrac, Saïd El 

Khadraoui, Ismail Ertug, Knut Fleckenstein, Jacqueline Foster, Mathieu 

Grosch, Jim Higgins, Juozas Imbrasas, Dieter-Lebrecht Koch, Ádám 

Kósa, Werner Kuhn, Marian-Jean Marinescu, Gesine Meissner, 

Dominique Riquet, Petri Sarvamaa, Vilja Savisaar-Toomast, Olga 

Sehnalová, Brian Simpson, Keith Taylor, Silvia-Adriana Ţicău, 

Giommaria Uggias, Peter van Dalen, Dominique Vlasto, Artur Zasada, 

Roberts Zīle 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Spyros Danellis, Gilles Pargneaux, Alfreds Rubiks 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

María Irigoyen Pérez 

 
 

 

 



 

RR\944236CS.doc 153/153 PE487.951v03-00 

 CS 

POSTUP 

Název Zvláštní ujednání vztahující se na Evropský fond pro regionální rozvoj 

a na cíl „investice pro růst a zaměstnanost“ a zrušení nařízení (ES) č. 

1080/2006 

Referenční údaje COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD) 

Datum předložení EP 6.10.2011    

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

REGI 

25.10.2011 
   

Výbor(y) požádaný(é) o stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

BUDG 

25.10.2011 

EMPL 

25.10.2011 

ENVI 

25.10.2011 

ITRE 

25.10.2011 

 TRAN 

25.10.2011 

CULT 

25.10.2011 

FEMM 

25.10.2011 
 

Nezaujetí stanoviska 

       Datum rozhodnutí 

EMPL 

27.10.2011 

CULT 

23.1.2012 

FEMM 

30.5.2012 
 

Zpravodaj(ové) 

       Datum jmenování 

Jan Olbrycht 

21.6.2011 
   

Projednání ve výboru 22.11.2011 25.1.2012 20.3.2012 8.5.2012 

 29.5.2012 21.6.2012 11.7.2012 26.11.2012 

 24.1.2013 19.2.2013 19.3.2013 23.4.2013 

 29.5.2013 19.6.2013   

Datum přijetí 10.7.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

39 

0 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

François Alfonsi, Luís Paulo Alves, Catherine Bearder, Jean-Jacob 

Bicep, Victor Boştinaru, John Bufton, Francesco De Angelis, Tamás 

Deutsch, Rosa Estaràs Ferragut, Brice Hortefeux, Danuta Maria 

Hübner, Filiz Hakaeva Hyusmenova, Vincenzo Iovine, María Irigoyen 

Pérez, Seán Kelly, Mojca Kleva Kekuš, Constanze Angela Krehl, Jacek 

Olgierd Kurski, Petru Constantin Luhan, Ramona Nicole Mănescu, 

Vladimír Maňka, Iosif Matula, Erminia Mazzoni, Miroslav Mikolášik, 

Jens Nilsson, Jan Olbrycht, Wojciech Michał Olejniczak, Younous 

Omarjee, Markus Pieper, Monika Smolková, Georgios Stavrakakis, 

Nuno Teixeira, Lambert van Nistelrooij, Oldřich Vlasák, Kerstin 

Westphal, Hermann Winkler, Joachim Zeller, Elżbieta Katarzyna 

Łukacijewska 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Jan Březina, Andrea Cozzolino, Karima Delli, Cornelia Ernst, Ivars 

Godmanis, Elisabeth Schroedter, Evžen Tošenovský, Giommaria 

Uggias 

Datum předložení 17.7.2013 

 


